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PLANY I KLANY— 
Przed miesiącem mogliście na tym 

miejscu przeczytać informację o „bajko¬ 
wym " spotkaniu w Jachrance, podczas któ¬ 
rego dyskutoioaliśmy m in o tym, co chcie¬ 
libyśmy zmienić w sposobie redagowania 
naszego miesięcznika a już dziś sięgając po 
kolejnego „Bajtka" znajdziecie w nim kilka 
naszych nowych propozycji Postanowiliś¬ 
my, m in pokazać Wam. że i my, „o&miobi- 
towcy" mc musimy być tak bardzo w tyle za 
użytkownikami maszyn typu PC i śmiało 
używać możemy naszych „zabawek" do cał¬ 
kiem poważnych zastosowań. Chcielibyś¬ 
my aby szkolne, czy osiedlowe kluby kom¬ 
puterowe znalazły sobie przy okazji nowe 
pola do działania skomputeryzowane bi¬ 
blioteki podjęcie się wydawania gazetki, 

I itp Komputery domowe, problemy z ich 

upowszechnianiem programowaniem mogą 
całkiem dobrze przybliżyć Wam problemy 
użytkowników profesjonalnych. 

Z tych właśnie powodów począwszy od 
niniejszego numeru będziemy starali się o 
to, by każdy „Bajtek” miał swoją „cover 
story”, czy inaczej motyw przewodni obec¬ 
ny u) mm od okładki poprzez część publicy¬ 
styczną, aż do klanów. Kie oznacza to oczy¬ 
wiście, że zrezygnujemy z opisów gier, czy 
tak popularnych cykli, jak „następny 
krok”. Doszliśmy jednak do wniosku że, 
być może, w naszym wykładzie o kompute¬ 
rach przydałoby się więcej systematyki. 

Jak widzicie zrezygnowaliśmy również z 
zamieszczania spisu treści aktualnego nu¬ 
meru na rzecz zapowiedzi kolejnego Myśli ¬ 
my, że nasi stali czytelnicy i tak bez trudu 
dotrą do „swoich” klanów, czy opisów gier. 
Układ numeru pozostawiliśmy bowiem bez 
zmian. 

Nasz upór w pokazywaniu uroków ośmio- 
bitowców może wydawać się nieco irracjo¬ 
nalny Przecież, jak sami o tym piszemy na 
str. 20 -21, w reportażu z tegorocznych tar¬ 
gów CeBIT konstrukcje te powoli znikają z 
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ofert światowych potentatów. Jednak jed¬ 
nocześnie nic widać, aby sprzęt 16 bitowy 
staniał na tyle dramatycznie, by było nań 
stać przeciętnego polskiego inżyniera, nie 
mówiąc już o polskim Świętym Mikołaju 
520 ST pod rodzimą choinką, to jednak 
wciąż bajka 

Naszego przywiązania do sprzętu domo¬ 
wego nie podzielają niestety firmy kompu¬ 
terowe działające w Polsce. Zapatrzone w 
milionowe zamówienia i takież zyski ze 
sprzedaży IBM i podobnych maszyn pozo 
stawiły na lodzie kluby i kółka komputero¬ 
we, a także tych prywatnych użytkowni 
kow, którzy chcieliby np. naprawić swój 
Commodore, czy Amstrad Jeśli nie liczyć 
dosłownie kilku takich placówek jak sklep 
„Bajtka" ic Bytomiu, czy CSH (tam już też 
przeważają lBM-y) komputer czy urządze¬ 
nie peryferyjne za złotówki kupić można 
tylko na giełdzie 

Na szczęście (?) nie pozostaliśmy jedyny¬ 
mi epigonami. W Ministerstwie Edukacji 
ciągle wprawdzie trwają dyskusje na temat 
„Junior" czy coś innego, ale z pewnością 
wybór padnie na ośmiobitowca. Może zatem 
nic musimy się bać o to, że z konieczności 
staniemy się konkurencją dla „Mtkrokla- 
nu” czy „Komputera” na rynku czasopism o 
PC. 

Na koniec jeszcze słów kilka o „bajtko- 
wycłT' zamierzeniach Już wkrótce znajdzie 
się wydany przez nas kolejny „user”, spec¬ 
jalny numer „Tylko o Commodore" Wszys¬ 
tkim prenumeratorom przypominamy bę¬ 
dziecie musieli niestety powalczyć o niego 
w kioskach Do kiosków zaglądać powinni 
także i fani „Atari". Wkrótce znajdziecie 
tam „Tylko o Atari-2". Podobają wam się 
nasze pomysły? Jeśli nie — napiszcie, jeśli 
tak napiszcie również. 

Grzegorz Onichimoioski 

GAZETOWY KONKURS BAJTKA”! 
Numer. Który macie w ręku pcśwtęo 

hsmy r‘Dwom ich przetwarzaniu 
przez miKror\omputer Byc może uda 

nam 3ie przeKonac Was do tego żc; przy 
pomocy amatorskiego sprzętu i niezbyt wy¬ 
szukanych programów słać Was na urucho 
mierne drukarni we własnym domu. w szko¬ 
le. czy w klubie osiedlowym. 

Zapraszamy zatem wszystkich do współ¬ 
zawodnictwa. Do końca września br nasza 
redakcja oczekiwać będzie na wydane tech 
niką komputerową gazety Ich edytorami 
mogą być szkolne lub osiedlowe kluby mi¬ 
krokomputerowe. Mogą to być także gazety 
rodzinne. 
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Oceniać bodziemy wszystko — szatę 
graficzną, pomysły softwarowe wykorzysta¬ 
ne do £ worzema Wasze; gazety, ale także 
tej treść Pamiętajcie, że sama forma chor 
by najładniejsza n e zapewnia poczytncća 
ytułu prasowego Sprawdźcie się zatem 

jako komputerowcy; |ako dziennikarze 
Na zwycięzców konkursu gazetowego 

czekają cenne nagrody. Pierwszą będzie 
ufundowana przez firmę Star" i jej dystry¬ 
butora na Polskę — „ABC Data profesjo¬ 
nalna drukarka NX-15 Jest zatem o co wal 
czyć 

Życzymy powodzenia i przypominamy 
Termin nadsyłania gazetek (prosimy po trzy 
egzemplarze) upływa 30 września br 

ZA MIESIĄC 

W następnym numerze „Bajtka” 

przeczytacie m.in: 

• Czy musimy byc rajem dla 

piratów, a piekłem dla 

informatyków, czyli sonda 

.Bajtka ’ na temat niezbędnych 

uregulowań prawnych 

dotyczących polskiego rynku 

softwarowego 

• antypirackie porady praktyczne, 

czyi czy chrome programy i jak to 

robtc 

• Atar65XEGame 

• Watson, polski przyjaciel 

Sherfocka 

• Chimera 

Z TEKI CHOCHLIKA 
Autorem fotoreportażu z Imprezy Komputer'88 Bajta* 31 
88) Je* i Krzyaztot Wojciewakl Praapraazamy za pomi¬ 
niecie Jego nazwiska 

Ze względu na długi cykl wydawniczy naezego plama 
zamieściliśmy w ram niestety nieaktualne ceny na wy¬ 
roby sprzedawane przez firma „Pofenglla Nowa nu 
azel mogą czytelnicy uzyskać dzwoniąc do firmy Tal. 
London MO 17IS 

W numerze BAJTKA 4/88 zaszła pomyka w owale ry¬ 
sunków w KLANIE COMMODORE w artykule ELEKTRO¬ 
NIKA JOYSTICKA. Rysunek oznaczony Jako I odnosi Se 
do Commodore 128 natomiast rysunek 2 do Commodo¬ 
re 64, a nie odwrotnie Jak sugerują opity Za pomyłką 
serdecznie Czytelników przepraszamy 
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PIĘTNO OSOBOWOŚĆ 
Rozmowa 

z inż. 
Jackiem 

Sobczykiem, 
współ¬ 

właścicielem 
firmy 

„Cyfronex” 

— Wydawań* gazety ni* ruszając tlą 

zza biurka to na świacie już prawie stan¬ 

dard I do tego — jak sądzę — nie muszę 

pana przekonywać. 

— Zgadza sie 
— Jak pan zatem przekonuje potenc¬ 

jalnych klientów, że warto zainwesto¬ 

wać w oferowaną przez waszą firmą pol¬ 

ską wersją „Desktop publishlng"? 

— W Polsce mato jest przykładów kom 
puterowego prolesionalnego składu i łama¬ 
na gazet czasopism, Z różnych przyczyn 
zatrzymał sie ten proces na etapie składu i 
korekty. Pzeględ Tygodniowy który sta¬ 
ra Sie z nasze pomoce rozwiezac rzecz 
kompleksowo, jest w gruncie rzeczy jesz 
cze w lazie eksperymentu — fakt, że zas 
wansowanego Żeby zatem przekonać po 
tencjalnego klienta o zaletach naszego sy 
stemu, zapraszam go do firmy, zęby poka 
zać mu, czym dysponujmy co może ©się¬ 
gnąć 

— Zwykle program demonstracyjny 

obliczony jest na zrobienie dobrego 

wrażenia 

— Toteż taka demonstracja mozl-wośc 
użytkowych jest zwykłe wstępem do kon¬ 
kretnej rozmowy. Staramy Sie poznać pro¬ 
blemy klienta. dowiedzieć sie w jakich wa¬ 
runkach prąc ie co drukuje, w akich iloś¬ 
ciach jak wygląda jego dotychczasowy 
warsztat pracy Maiec "e i inne wiadomość 
staramy się urządzić pokaz, klóry odpow e- 
dziamy me werbalnie, lecz faktycznie na 
I go pytania i wątpliwości 

— Jakim minimalnym zestawem 

sprzętu mual dysponować przyszły uży¬ 

tkownik? 
Wydawan e gazety zza biurka obej- 

onue dużo w.ęcej n>z sam proces druku 
Zeleklronizowana redakcja to elektroniczna 
biblioteka wycinków automatyczne zbica 
me danych z dalekopisów elc., etc My za¬ 
pewniamy automatyzację tylko samego 
procesu wydawniczego. Mirwnum sprzętu, 
który jest przez nas wymagany to m#ro 
komputer zgodny z IBM PC/XT z kartę Hur- 
cutes. odpowiodn m morwtorem ■ 2 napęoy 
dysków elastycznych 

Oczywiśn-e kiedy będzie to komputer Al 
i twardy dysk połepszy się lakość i zwięk¬ 
szę się możliwości, zwłaszcza podczas pra¬ 
cy w podglądzie graficznym 

— Wasza ftrms nia prowadzi wzorem 

Innych z tej branży agresywnego mar¬ 

ketingu Prawdą mówiąc olert „Cyfrone- 
xu" w prasie nie spotyks się w ogóle 

— Z jednej strony ma pan rację, z dru- 
g®l mc, 2łczn>cTiy od drug cj olćz na 
i/ym sztandarowym „yrobem sgkompinc 
ry pokgralic.'nu POLTYPE, i.możliwiajęce 
profesjonalny skład dowc tych tekstów Ich 
;k)wnymi odt'u't«" i s, kujcr.ie druhaniHi. 

niektóre wydawnictwa, placów*- naukowe, 
•i ,-warne tumy poligru czno Do tego mona 

ikw>e»arrfy poprzez ud?«*t w branżowych 
nngach. fachowych pokazach i sein.nn- 

rrn Mr pan natomiast rację, ze bardzic-i 
agresywny marketing |Cst n-ezbędny do 
wyjść* poza tradycyjny ejy klientów W 
Surmę iccteśrr y zgodn. co do tego — różni¬ 
my się w opiniach co do momentu rozno- 

częra k-impan., reni.i nuwuj Muary imwn* • 

przckonan-o. że islrcejęce systemy mogę 

rozwiązać problemy wydawnicze wielu in¬ 

stytucji spoza zawodowej pohgralii. tocz |e 
dnocześme wiemy ze iedtugo będzemy 

mogli zaolurowat system łęczęcy pretesjo- 

nal-zm dotycbcz n .owych z l-UwosLię obsłu¬ 

gi typowego .desktop pubksUruj 

— / mając teki sprzęt plus program 

można każdą za stron Bajtka" złożyć, 

przop wadź ć korektą I złamać — czyli 

ułożyć na kok/mnie tak jak będzie wy¬ 

glądała po wydrukowaniu. Co dalej? 

— Ryowem. zawitibęęcc osun- 

nezbtęonę wersję publikacji należy przeka¬ 

zać drukarni do naswiedema. Większość 
drukarni w Polsce wyposażona iest w na- 
śwellarki t worych gros *o proourfy firmy 
Monolypa, z -toni współpracuje nasz pro¬ 

gram. 

— Czyli nie wystarczy komputer l 

program — bez drukami ani rusz! 

— Jeżeli chce sę wydawać profesjonal¬ 
ne gazetę, to tak. W przypadku publikacji 
biuletynów np wystarczy w zupełności ja¬ 
kość wydruku 2 drukarki lascowej 

— Ostateczną, bezbłędną wersją pu¬ 

blikacji zapewnie tzw podgląd graticz- 

ny, który pozwala obejrzeć na ekranie 

monitora obraz graficzny składanej pu¬ 

blikacji, Co to takiego? 

— Jest to całkow>c e nowa lunkc|.r w im 

krokompuieracf PQt-Tvf,l:-Q,)/(M Ekran 

morttora jest tu tak gdyby oknem które 

można pizesuwać w kierunku pionowym i 

poziomym w celu obejrzeń r-iłej strony 
sktad" rorjgkjd graficzny umoztwia wykry 

cie l uaumęcie wszysfcoch ołedow skfnmi 
— Kto jest autorem programów w iva- 

szej firmie? 

— Głównym ajtorem jest jeden ze 
współwłaścicieli — inz Krystian Rudo. 

— Nie życzą żle mózgowi firmy — ale 

może on na przykład zachorować lub 

wpaść pod samochód. 

— No cóz rówr.iez zie me Życzę panu 

Rudo > wołałbym mc rozjwtrywuć takich 
kohcznoś :l Gdyby ,-dndk zo-s’. mi kti ryś 

z tych faktów 'r> prace uległyt y : anamo 
wam i rva pewien czas mam nadzieję. Ze 
krótk1 ' dalei będ# sic rozwiały t t ąlntm 
mntj osooowoSo 

— Jak w wielu innych dziedzinach 

tak i w DTP obowiązują standardy, pew¬ 

ne normy, którym przewodzą słynne Już 

Page Makor I Vantura. Jak do tych, spra¬ 

wdzonych osiągnięć światowych ma 

się produkt, który oferuje firma Cyfro- 

nex? > 
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— Poóchod2 my jak gdyby i drugiej 
strony. Zarówno Ventura |ak i Page Mauer 

programami, które wywód ao się z au¬ 
tomatyzacji prac biurowych wypracowały 
pewne standa>dy obsługi, k'asyczny wygląd 
ekranu i sposoby komumkacii z uzytkowm 
Kaem. 

— Łatwe I wygodne 

— Przyznaię Ze dla nieorolf sjomlislćw 
:a« Natomiast, jeśl chodzi o zawodowa po 
kgrafię, programy te zawieraj istotne ogra¬ 
ni izema — me zawsze potrafię zrobić 
wszystko z punktu widzenia typografu My 
rozpoczęliśmy działalność z drugiego laktiy 
icńca — od współpracy z cHikarn-urn, rca 
hzuięc na ich zlecenia programy spełniane 
najoardzet tantazytne możliwości, które 
można uzyskać na ich sprzęcie* Idąc tę dro- 
,- ł. od profesjonalnego iędra s.i amy sę 
dorobić intedeis użytkownika symuluigcy 
*tandardy. które się przyięly 

— Jednak w porównywaniu do etan 
derdów wasz nterfeja eat graficznie 
dość ubogi. Brak okien, piktogramów 
menu ild., które tam prowadzą tatka „za 
ręką Trudno akorzystać z waszego sy¬ 
stemu bez podstawowego kursu poli¬ 
grafii 

Polwierdza pan w ten soosub jogo 
piotesionalne zalety Program i sysiem 
tworzony byl poczętkowo na zamówienie 
drukarm. a więc profesjo! ai stów absolut¬ 
nych Następnie modyt (kowany dla redakcji, 
wydawnictw działów małci pc igra* < gdzie 
pracuję być może n<c zawodowcy w te| 
dziedzinie a a lachowcy majęcy z mę kon¬ 
takt na codzień Dlatego im latw i chwy¬ 
cić" posług.wam© się naszym programem 
n.e mąącym jeszcze pe-meoo interfejsu 
gr-alcznego niż przeoęlnemu uzylkowniko- 
w Takiemu na przykład który eksploatuje 
system DTP na Zachodzie, me maiac prak¬ 
tycznie do czynienia z drukarnię nie chce 
mleć z nj do czynienia i me będzie miat. 
rceuptc pub kacie w oparciu o modelowy 
zestw hardwarowy (IBM PC scannrw dru¬ 
karka laserowa) plus program faktycznie 
.na siole 

— Ale przecież firma przymierza się 
zarówno do „okien" Jak I piktogramów 
menu etc 

Oczywiście, z tym że me chcemy 
bezkrytycznie małpować lego, co |uz zosta¬ 
ło zrobione, jx>niewaz me uważamy, ze 
wszystkie rozwięzania sę napepsze Ja, na 
przykład nie będęc lachowcem w dz edzi- 
me pokgrali'. muszę do czasu do czasu coś 
przygotować do druku i wtedy me lubtę 
przedzierać się przez stosy piktogramów, 
menu ■ innych świecących funkcii na ekra¬ 
nie 

— Nie zawsze to co pan lubi docenia¬ 
ją klencl — a firma żyje z tego co oni 
kupią Poza tym co nnego małpowanie 
a jeszcze coś nnego dopasowan e alę 
do standardów i norm 

Bezwzględnie potrzebne jest dopa¬ 
sowan e s>e na pewnym e‘apie me do zna¬ 
nych programów DTP. a raczej wszyslkch 
n ych które z nimi współpracuj baz da¬ 

nych, eleklroncznych arkuszy obliczenio¬ 
wych i nawet typowych edyio«ów — zęby 
zapewnić przepływ danych między tamtymi 
a naszym programem Ważna jest współ 
praca w standardowym otoczeniu, a nie na- 
śladowan e typowych ikon i menu Naszę fi- 
•ozclig jest dodawanie funkcji, która potrafi 
w sposób logiczny rozszerzyć kręg na 
szych użytkowników 

— Niewiele polskich firm zajmuje się 
tą dziedz hę Jakie bariery powstrzymu 
ją od Inwestycji w DTP? 

— Będę brutalny iest to taka dziedzi¬ 
na gdzie programy muszę odpowiadać pol¬ 
skim warunkom. Trudno iest uzyskać dobry 
program przez prosię pokimzację programu 
zachodniego. Trzeba zainwestować bardzo 
oużo myśn — to z jednej slrony Z drugie|: 
Bank Xerox jako wlascicel Ventury sam 
chce z mm wejść na polski rynek i dlatego 
będzie patrzył na ręce potencjalnym pira¬ 
tom 

Rozmawiał 
Franciszek Penczek 
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Na początku komputerowego świata była LI¬ 
CZBA. Liczby wypełniały ekrany monitorow, dłu¬ 
gie ich kolumny wystukiwały pracowicie drukar- 
ki. Tasiemcowe wydruki zrozumieć mogli tylko 
wtajemniczeni. Komputery karmione liczbami 
trawiły le. dodawały i odeimowały i produkowały 
następne liczby. Nie wiadomo dziś dokładnie, 
kiedy i gdzie pojawiło sie na ekranie pierwsze 
SŁOWO. 

Kiedy jednak juz .zostało użyte 
wiadomo byfo, ze nie ma odwrotu 
— komputer musiał się nauczyć 
lęzyka ludzi, bo język słów rozu 
mie więcej ludzi mz język liczb I 
chociaż słowa są dla komputera 
trochę bardziej skomplikowane niż 
liczby nie była to przeszkoda po¬ 
ważna. Wszystko co komputery li 
czą. liczą « tak po swoiemu, tylko 
rezultaty obliczeń muszą na koniec 
przedstawić zamieniając niektóre 
liczby na Mery a te połączyć w sło¬ 
wa Moglibyście się wprawdzie 
umówić, że np 528 69 81 oznacza 
„he| to ja" ale któż by to spamiętał, 
zwłaszcza, ze w systemie dwójko¬ 
wym którym posługuje się kompu¬ 
ter te liczby byłyby jeszcze dłuż¬ 
sze i jeszcze trudniejsze do zapa 
mtętama. 

Kiedy już okazało się ku zasko¬ 
czeniu laików, ze komputer potrafi 
pisać po ludzku wielu z mch za 
świtała myśl, by oprocz „zgodnego 
z ich naturą" liczenia, użyć kom 
pulerów do manipulowania słowa 
mi. Wówczas to w licznych labora¬ 
toriach naukowych zaczęto mę 
czyć „mozgi elektronowe" — |ak 
romantycznie nazywano wtedy 
komputery — układaniem wierszy. 
Wiele tych próbek wydrukowały 
gazety i szczerze mówiąc, niektóre 
z mch były bardziej zrozumiałe niż 
utwory współczesnych im awan¬ 
gardowych poetów Mimo szalone 
go rozwoju mocy obliczeniowej 
komputerów ta dz-edzina twórczo¬ 

ści nie poddaje się (na szczęście) 
automatyzacji 

Przez wiele lal ludzie obsługują 
cy komputery I posługujący się 
nimi nie zwracali większej uwagi 
na formę czy elegancję rezultatów 
pracy komputera. Znacznie waż¬ 
niejszym problemem była szyb¬ 
kość drukowan a rezultatów niż ich 
graficzna jakość. Zresztą — dodaj¬ 
my to na usprawiedliwienie kon¬ 
struktorów drukarek — żądano od 
nich początkowo tylko maksymal¬ 
nej prędkości druku wielometro¬ 
wych płacht zapełnionych liczbami 

Zasadniczy przełom wywołało 
pojawienie się komputerów oso¬ 
bistych Wprawdzie pierwsze małe 
i tanie drukarki również posługiwa¬ 
ły się bardzo uproszczonym sym¬ 
bolicznym alfabetem a litery budo¬ 
wane z wyraźnie widocznych rzad¬ 
kich punkcików daleko odbiegały 
od jakości normalnych maszyn do 
pisania, to maniacy komputerowi 
już wówczas zaczęli pisać na nich 
swoje pisma i listy Kiedy kompu 
tery osobiste szeroką falą zalały 
amerykańskie biura t urzędy, za¬ 
czął się wyścig także w jakości 
drukowanych pism Powstawały 
coraz doskonalsze drukarki igłowe, 
sirum*snłowe i wreszcie laserowe 
I te ostatnie właśnie w połączeniu z 
komputerem osobistym stały się 
zaczynem procesu, który bez wiel¬ 
kiej przesady nazwać można rewo 
luqą w drukarstwie 

Komputery weszły wprawdzie 

do poligrafii już przed kilkunastu 
laty, ale były to nadzwyczaj koszto¬ 
wne. rozbudowane systemy na 
które mogły sobie pozwolić tylko 
w eikie koncerny prasowe * wyda¬ 
wnicze. Technika druku, od Guten¬ 
berga poczynając opierała się na 
zasadzie odbijania na papierze 
przygotowanych uprzednio czcio¬ 
nek Przez blisko 400 lat w techni¬ 
ce druku niewiele się zmieniło, 
prawie wszystkie prace były ręcz 
nie wykonywane. Dopiero w 1812 
r. Friedrich Koenig wpadł na po¬ 
mysł, aby płaską prasę do odciska¬ 
nia druków zastąpić walcem co 
umożliwiło wynalazek maszyny ro¬ 
tacyjnej i znaozme przyspieszyło 
proces drukowania. Równolegle 
zaczęto udoskonalać składanie 
odlewanych ołowianych czcionek 
W 1863 roku niemiecki zegarmi¬ 
strz i wynalazca Otmar Mergentha 
ler skonstruował pierwszy linotyp 
czyli maszynę, która pozwalała 
odlewać za jednym zamachem 
cały wiersz Ten pomysł wystarczył 
na następne sto lat, i do dziś jesz¬ 
cze w nielicznych krajach świata 
(także i u nas) używa się linotypow 
w drukarniach gazetowych 

Nowy etap w technice drukars¬ 
kiej przyniosło zastosowanie tech¬ 
niki tzw fotoskładu. Początkowo 
wyświetlano litery tradycyjnymi 
metodami fotograficznymi, a od 
czasu gdy pojawiły się lanie lasery, 
można było juz zbudować stero¬ 
waną komputerem naswietlarkę la¬ 
serową, która z wielką prędkością 
mogła „narysować światłem” całą 
stronicę książki czy gazety Ale na 
dal są to duże drogie maszyny 
profesjonalne 

Przed czterema laty, a doktad 
niej w styczniu 1985 r po raz 
pierwszy w tachowej prasie kom¬ 
puterowej pojawił się termin „Des¬ 
ktop Publtshmg" Wówczas to fir¬ 
ma Apple wprowadziła do sprzeda¬ 
ży zestaw do prac wydawniczych 
zawierający nadspodziewanie tanią 
drukarkę laserową, opartą na kon- 



KAWA NA ŁAWĘ 
slrukcjt japońskiej firmy Canon 
oraz oprogramowań e specjalne do 
tworzenia stron Page Maker" na 
komputerze Macintosh Program 
len umożliwiał nawet zupełnemu 
laików wykonanie tego z czym 
dotychczas musiał biegać do za 
wodowei drukarni Za 12 tysięcy 
dolarów mógł postawić na swoim 
biurku urządzenie które zastępo¬ 
wało maszyny do fotoskładu i elek 
Ironicznego montażu kosztujące 
setki tysięcy dolarów Nic więc dzi 
wnego, że Oesktop Publishing stał 
się zwrotem tak często używanym 
ze wkrótce operowano już tylko 
skrótem DTP a w kilka miesięcy 
później w USA powstały juz pierw 
sze czasopisma, poświęcone tej 
gałęzi zastosowań mikrokompute 
rów 

Co dziś wypada wiedzieć o 
DTP’ Najkrócej mówiąc jest to ze 
staw urządzeń umozl wiających in¬ 
dywidualnemu użytkownikowi 
przygotowań e wydrukowan e pu 
blikacji na poziomie technicznym 
porównywalnym z jakość ą profes 
jonalnego składu drukarskiego 
Potrzebny jest do tego komputer 
klasy IBM jeden z programów wy 
dawmczych (a test ich |uz kilka 
dziesiąt) i drukarka laserowa Na 
ekranie monitora (są już specjalne 
monitory do DTP) autor może do 
brać rodzaj i wielkość czcionki, 
skomponować stronę swojej publi 
kacji, podzielić tekst na szpalty od 
powedmej szerokości, włączyć w 
tekst wykresy czy tabele skonstru¬ 
owane także przy użyciu kompute 
ra, albo urozmaicić stronę zdjęcia 
mi wprowadzonymi do pamęci 
komputera przy użyciu tzw scan 
nera Autor ma przy tym możli¬ 
wość łatwego wprowadzenia 
wszelkiego rodzaju korekt popra¬ 
wek a ich skutki są natychmiast 
widoczne na ekranie 

Po wykreśleniu lub dodaniu sło¬ 
wa komputer sam przebudowuje 
dalszy ciąg tekstu tak by zacho¬ 
wane były odstępy między słowa¬ 
mi. Gdy efekt na ekranie jest zada 
walający rezultat pracy można 
wydrukować na własnej drukarce 
laserowej, która ma rozdzielczość 
300 punktów na cal (to znaczy że 
drukuie z dokładnością ok 0,1 
mm) Współczesne drukark lase¬ 
rowe mają wydajność od kilku do 
kilkunastu stron formatu A 4 na 
minutę ale fachowcy przewidują 
ze w cągu kilku lat zbudowane 
będą nowe generacje urządzeń la 
serowych które drukować będą 
dwa razy dokładniej sto razy szyb¬ 
ciej i do tego w kolorze. 

Dzisiaj jeśli komuś |akość druku 
z własnej drukark me wystarcza, 
może zanieść dyskietkę do profes¬ 
jonalnej drukarni gdzie przygoto¬ 
wana w domu publikacja zostanie 
naświetlona na profesjonalnej na 

świetlarce z dokładnością 2000 
punktów na cal i wydrukowana w 
dużym nakładzie Można więc 
przewidywać ze rozwój technik 
DTP w przyszłości potoczy się 
dwiema drogami Publikacje o nie¬ 
wielkim nakładzie i me najwyż¬ 
szych wymaganiach technicznych 
drukować się będzie samemu w 
domu lub biurze profesjonalne 
drukarń e przyjmować będą nato- 
m ast nie maszynopisy jak to jest 
dzisiaj lecz przygotowane przez 
autorów i wydawców gotowe do 

naswetlama strony gazet i książek, 
przekazywane zresztą przez tele¬ 
fon (u nas pewnie szybciej będzie 
zawieźć dyskietkę). W obu wypad¬ 
kach publikacja przygotowana bę¬ 
dzie przy użyciu DTP 

Napisano juz wiele opowiadań 
SF malując wizję świata bez papie¬ 
ru. Inspiracją tego kierunku myśle¬ 
nia było sławne określenie amery 
kańskiego futurologa McLuhana 
„elektroniczna, globalna wioska' 
M ai to być świat telewizyjnych i 
komputerowych ekranów w któ 

rych me ma innych środków prze¬ 
kazu wiadomości jak elektronicz¬ 
ne. Tymczasem za sprawą kompu¬ 
terów i DTP przyszłość naszej cy 
wiltzacji może wyglądać zgoła na 
czej niz sądzili do niedawna futuro 
fodzy Człowiek iednak lubi wziąć 
do ręki kawałek zadrukowanego 
papieru choćby dlatego by oder 
wać się na chwilę od ekranu 

Jan Ruranski 
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DTP NA ATARI 
Coraz popularniejszą ostatnio dziedzinę wykorzystania koMpu- 

terów, jaką jest Desktop Publishing, reprezentuje na Atari zes¬ 
taw finty KLEnt Software powstały już w 1985 roku Jego zalety 
okazały się tak duże, że wykonano także wersję dla Atari ST 

M skład zestawu wchodzą cztery prograny Page Designer, Rub¬ 
ber Stanp, Typesetter » Hegafont II* Można je oczywiście uży¬ 
wać oddzielnie, lecz zastosowane łącznie Mają znacznie większe 
Możliwości. Część z mch jest widoczna na wydruku, który został 
wykonany przy pomocy tych właśnie prograMów. 

Page Designer (projektant strony) pozwala na 
rozplanowanie na ekranie nonitora wyglądu strony wydruku na ar¬ 
kuszu formatu A4 Na projektowanej stronie nożna umieścić goto¬ 
wy rysunek wykonany jednym z pozostałych programów albo przy 
pomocy Koala MicroiIlustrator. Hożna także rysować bezpośrednio 
na projektowanej stronie. Po rozmieszczeniu rysunków wpisujemy 
tekst. Dostępne są tu dwa tryby pracy: 46- i ee-kolumnowy 
H trybie 48-kolumnowym dysponujemy różnorodnymi możliwościami 
kształtowania tekstu wybór różnych krojów i wielkości, negaty¬ 
wy, nadruki ltd Przy osiemdziesięciu kolumnach wydruk jest 
znacznie mniej wyraźny, mniejsze są także możliwości manipulo¬ 
wania tekstem, lecz za to można zmieścić dwukrotnie więcej in¬ 
formacji Zaprojektowaną stronę można zapisać na dyskietce lub 
od razu wydrukować. 

Rubber Stanp (gunowy stenpel) służy 
do tworzelua skomplikowanych rysunków zawierających 
tekst i grafikę oraz zajnujących cały ekran lub je¬ 
go ćwiartkę Dosiada ogromne Możliwości przekształ¬ 
cania tworzonej grafiki, dając duże pole de popisu 
każdenu twórcy. Program pracuje w ósnyn trybie graficznym i po' 
zwala na stosowanie dowolnych krojów pisną i dowolne łączenie 
tekstu z grafiką Utworzone obrazy nożna wydrukować albo zapi¬ 
sać na dyskietce w całości lub poszczególnym ćwiartkam. 

Typesetter (zecer) jest programem pozwalającym na 

wykończenie wykonywanej strony Posiada on dwie wersje - 65XE 
i 130XE - różniące się zestawem dostępnych poleceń i wielkością 
tworzonej strony. Można używać ten program samodzielnie, two¬ 
rząc na nim od początku tekst i grafikę Znacznym ułatwieniem 
w pracy jest jednak r., ^ możliwość wykorzystania go¬ 
towych stron z Page M Designer’a oraz rysunków 

Rubber Stamp’a Program zawiera też szki 

cowmk do rysunków / >/ o rozmiarze 1/4 ekranu 
(można tu wykorzystać I ćwiartki rysunków Rubber 
5tamp’a). Gotową stronę^TTA można wydrukować z rozdziel¬ 
czością 704 na 624 punkty (Typesetter 65XE) lub 768 na 672 

punkty (Typesetter 138X1). 

Megafont 11+ (drukarz) uzupełnia pozostałe pro- 
grany UHożliuiając dokonyuanie dowolnych wydruków na mększoś- 
.__ ci drukarek (oprócz bardzo prostych, jak Btari 
Kr^-TT-n 1B2S 1 Beikosha GP-500) Poza drukowaniem obrazóu 

! Rubber 5tanp'a i stron Page Designer*a pozwala na 
skopiowanie dowolnych rysunków wykonanych w gra¬ 
fice B lub 15 i zapisanych w formacie meskonden- 

Jmm 
sowanym Bardzo ciekawą Możliwością jest wydruk plików teksto¬ 
wych zapisanych przez dowolny edytor tekstu (zgodny z formatem 
005 SB) Można przy tym stosować douolny krój liter, jeżeli 
drukarka Ma wystarczającej utelkości bufor Dodatkowym uzupeł¬ 
nieniem jest tryb maszyny do pisania tekst wprowadzony z kla¬ 
wiatury jest drukowany każdorazowo po naciśnięciu klawisza 

H. 
Opisywany ze stan Programów me jest 

Pierwszej świeżości i ma niewątpliwie 
różne wady. Jego ogromne możliwości re¬ 
kompensują jednak nieme!kie braki i 
niedociągnięcia. Należy sPodziewat się, 
że rosnąca Popularność Desktop Publi¬ 
shing zaowocuje nowymi, jeszcze lepszy¬ 
mi programami przeznaczonymi także dla 
ośmobitowych komputerów Ptari. 

HojjcaajlK Zajmom 

Upracowanie; komputer Atari 133X£ i zestaw programłw firmy 
XL£nt (Poje besijner, Aubker 5tamo, Typesetter, Hejofont Sit) 
łłydruk; drukarko Citizen iie-D 

NASI TEŻ POTRAFIĄ 
Cormi cifścimj porunmny w prmmim — nim tylko komputmrowmj — 

prób lam ochrorwy pr«wn«J oproymmowmnłm. To^o pnmjm»t«cim 

praw* r%m ró*rvyeh gialdach & w "wypołycimlnimch" wola o pom«tf do 

n&mbm. 

Dotyczy to nla tylko programów priywlmtlonych > imyrmnlcy, takt* 

tw^rciość roditmych informatyków Jaat Kopiowana i »pr*adawarva bas 

imdnoyo pomx«now«nU praw •utorakieh: Taka aytwacj* mlochfca do 

pisania programów i coraz bliiaj mamy do mytuacjlt w Któraj — Jok 

napisał w Konputmrłm Andrsaj Kadlof - udoskonalana t>*ci* tylko 

programy kopiująca. 

Mimo to powftajf w Polar* ciakawa programy 1 to na poilomia 

profmsjonalnym■ Chcfc spopularysowaó tg d*iadxing twórczości 1 

prsycsyslć aię do usatysfakcjonowania polskich programistów 

rozpoczynamy cykl, w którym bgdziamy opisywać napisana w n»«x/n kraju 

programy dla rótnyćh komputerów domowych. 

EUROTEKST 
Pierwszy opisywany program zainteresuje przsde wszystkim osoby, 

która wykorzystują komputer głównie Jako inteligentna maszyną do 

pisania. KaZdy wie. Ze komputer etoeunkowo łatwo nauczyć pisania 

polskimi literami. Lecz przekazanie tej umiejętności drukarce Jest 

znacznie trudniejsze. Stosowane są w tym celu rozmaite rozwiązania 

Cdytor tekstu "EcroTeket" wykorzystuje do drukowania tryb 

graficzny Dziąkt temu można nla tylko uzyskać polskie litery no 

dowolnej drukarce mozaikowej, ale także stosować różnorodie kroje 

pisma Oczywiście wpływa to negatywnie na ezybkośó druku, ale nie 

możne mleć wszystkiego naraz. 

-EuroTekst" na pierwszy rzut oka bardzo przypomina popularnego 

■SpeedScrlpto”. Podobieństwo jest jednak pozorne Program został 

wzbogacony o kilkę funkcji, m. In. Justowenle w prawo oraz podzielony 

no dwie wersje, które dostarczane eą no dwóch stronach dyskietki 

Wersja "EuroTeket 4.6" Jest edytorem o pełnych możliwościach 

redakcyjnych Nie uetąpuje ono profesjonalnym programom tego typu, a 

niektóre przewyższa (np. "SpeedScrlpt*). 

Wereje turoTeket 4.1* została pozbawiona części funkcji 

edekcyjnych no korzyść wzbogacenia możliwości druku. Umożliwia ono 

zmianą etorownlka (drlyera) drukarki, a wląc dostosowanie progemu do 

posiadanego sprzętu Zawiera także funkcją kopiowania rysunków, co 

pozwala na łączenie tekstu 1 grafiki Dodatkowo do tej wersji został 

dołączony moduł tworzenia własnych zestawów czcionek, dzląkl czemu 

amatorzy wyrafinowanego liternictwa bądą mogli zaspokoić wszystkie 

ewoje zachcianki. 

Dyskietka z programem zawiera oczywiście sterowniki popularnych 

drukarek Są tu uwzgląiłilone m ln. drukąrkl Stor I Atari 1©29 Są 

również gotowe zestawy znaków, które można wykorzystać w pisanych 

dokumentach. Kilka z nich zostało pokazane na t|/r> wydrtku 

nporpwi, "EypoT«KCT- ho«« im* nnc.T no pyom. 

Ilustracją możliwości "Euro eketu" może być ten ople, który w 

całości (wraz z tytułowymi winietami) został u^tonany przy pomocy tsgo 

programu oraz komputera Atari 800 XL 1 drukarki Citizen 120-0. 

Autor AJL. System 

Dystrybutor; Curobtt, Warszawa 
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ZOSTAŃ NIEŚMIERTELNYM 
-PROSTA- 

ANIMACJA 
Od roku lestem posiadaczem I użyt¬ 

kownikiem komputera ATARI 800 XL i 
wpadłem na pomysł ciekawe) i łatwei 
animacii Trybem pracy animacji lest 
t b GRAPHICS 10 

Na początku należy zaprojektować 5 laz ruchu postaci. 
Którą chcemy przedstawić Naslępn e każdą z laz „rysuj¬ 
my" na ekranie komputera;każda fazę innym kolorem) ko 
lorami 4 8 Faza w kolorze 8 bodzie na razie niewidoczna, 
lecz to n« szkodzi Następnie na'ezy wszystkie fazy zga 
alt" instrukcjami POKE 708,0: POKE 709 0 POKE 710.0; 
POKE 711 0 Po „zgaszeniu" trzeba każdą z nich po kolei 

zapalać' i „gasić" Szybkie wykonanie lei czynności 
uzyskujmy przez bezpośrednie wpisanie odpowiednich 
wartości do komórek pamięci o numerach 708-712 za po¬ 
mocą instrukcji POKE. Liczbą, którą należy wpisać otrzy¬ 
mujemy ze wzoru: 

KOLOR-KOD KOLORU* 16+POZIOM JASNOŚCI 
KODY KOLORÓW 
szary 0 
lasnopomaraóczowy t 
pomarańczowy 2 
czerwono-pomarańczowy 3 
rOZÓwy 4 
purpurowy 
purpurowo-mebieski 6 
niebieski 
niebieski 8 
jasnoniebieski 9 
turkusowy 10 
zielono-niebieski 11 
zielony 12 
żółto-niebieski 13 
pomaraóczowo-zielony 14 
lasnopomaraóczowy 15 

Na przykład gdy mamy takie pięć laz 

kolor COLOR* C0LO85 COLOR 6 COLOR? 0X086 
lazy 
« 7M 709 710 71t 712 
kamyk, 
nrtay fl 12 13 15 

to mstiukcią POKE 708.15 zapalam/ fl kolorem białym. 
robimy krótką przerwą w wykonywaniu progamu instrukc¬ 
ją FOR PR2ERWA-1 TO P NEXT PRZERWA (liczba P jesl 
długością przerwy) następnie gasimy II nstrukcją POKE 
708.0 i zapalamy 12 mstrukcia POKE 709,15 itd. aż do ko¬ 
mórki 712 

LV 10 GRAPHICS 10 
HY 20 COLOR 4lPLOT 40,lSOlDRAWTO 30,80 
ON 30 COLOR 31 PLOT 40,1501DRAWTO 33,80 
JZ 40 COLOR Z,IPLOT 40,1301 DRAWNO 40.80 
00 30 COLOR 71PLOT 40,13ÓI DRAWTO 45,00 
NA 60 COLOR BlPLOT 40,130lDRAWTO 30,80 
UW 69 REM «» GASZENIE FAZ •« 
EH 70 POKE 708,OIPOKE 709,0lPOKE 710,0 PO 

KE 711,0 
88 79 REN ** ZAPALANIE I GASZENIE •* 
NU 80 POKE 708,13iF0R PRZERWA-1 TO 40iNEX 

T PRZERWAsPOKE 708,0 
OK 90 POKE 709,13lFOR PRZERWA®£ TO 40:NEX 

T PRZERWAlPOKE 709,0 
IP 1O0 POKE 710,13lF0R PRZERWA-1 TO 40|NE 

XT PRZERWAiPOKE 710,0 
LI 110 POKE 711,ISlFOR PRZERWA-1 TO 40lNC 

XT PRZERWAIPOKE 711,0 
OD 120 POKE 712,ISlFOR PRZERWA™1 TO 40HNL 

XI PRZERWAlPOKE 712,0 
NY 130 GOTO 801RFN PĘTLA PF7 KOŃCA 

A oto przykładowy program rysujący poruszający się 
drąg Oczywiście ks-tatt postaci można dowolnie zrrue 
mać jednak linie: 70.120 pozostają bez zmian. 

Tomasz Banachowicz 

Otrzymujemy od Czytelników wiele 
listów z prośbami o podanie instrukc¬ 
ji POKE umożliwiających uzyskanie 
„nieśmiertelności” w grach na Atari 
Nie jest to tak proste jak w innych ty¬ 
pach komputerów, lecz mimo to po¬ 
staramy się spełnić te życzenia 

Programy dla Atart uruchamiają się automaty¬ 
cznie więc poprawek nie można wykonywać po 
wczytaniu programu Trzeba dokonać zmian w 
programie przed jego uruchomieniem czyls na 
taśmie lub dyskietce. W przypadku programu na 
dyskietce sprawa jest stosunkowo prosta Takiej 
zmiany można dokonać korzystaiąc z któregoś 
z popularnych monitorow dyskowych Disk Wi- 
zard Disk Scanner Sherlock itp 

Znacznie więcej kłopotów sprawiają programy 
kasetowe Należy wczytać program przy porno 
cy jakiegoś monitora, dokonać w nim zmian i 
ponownie nagrać na kasetę. Można w tym celu 
wykorzystać np program „Zamiana napisów" 
zamieszczony w Bajtku" 7/87 lub „Nie tylko 
dla graczy" („Bajtek" 3/88) A teraz czas na po 
prawki. 
Green Beret. 

Aktualna liczba „zyć" jest przechowywana w 
komórce $06CC Należy odszukać w progra 
mte instrukcję DEC S06CC czyli ciąg bajtów 
$CE $CC $06 (w kodzie ASCII "N" w negaty 
wie, *L" w negatywie i "CTRL F') zamienić na 
IDA S06CC czyli $AD $CC $06 (ASCII "-"w 
negatywie i dalej bez zm an) Trzeba pamiętać o 
wpisywaniu wszystkich trzech bajtów |ako ciągu 
do wyszukania, aby nie zamienić w programie 
wszystkich instrukcji DEC na LDA a tylko tą 
która nas interesuje 

W komórce $06DD znajduje się liczba strza¬ 
łów z bazooki. Aby mieć ich nieograniczoną li¬ 
czbę trzeba zamienić DEC $06DD ($CE, $DD 
$06, ASCII; "N" w negatywie, "J" w negaty 
wie. "CTRL F") na LDA $06DD ($AD, SDD, 
$06; ASCII: w negatywie i dalej bez zmian) 

Drop Zonę 
Liczba superrakiet jest przechowywana pod 

adresem $05AD Aby uzyskać dowolną ich 
ilość, należy zamienić DEC $05AD ($CE $AD 
$05; ASCII "N” w negatywie. w negatywie 
"CTRL-E ) na LDA S05AD (SAD, $AD, $05; 
ASCII dwa razy "-"w negatywie i "CTRL E"). 

Starquake 
Aby uzyskać nieśmiertelność trzeba zamienić 

instrukcję DEC $D2 ($C6 $D2; ASCII "F“ w 
negatywie) na LDA $D2 ($A5 $D2; ASCII "%" 
w negatywie i “R" w negatywie) 

Dowolną liczbę strzałów otrzymamy (x> za 
mianie w dwóch mteiscach pod rząd DEC $D5 
($C6, SD5; ASCII: "F“ w negatywie t "U" wne 
gatywie) na LDA $D5 ($A5 $D5. ASCII ”%" w 
negatywie i "U* w negatywie) 

W tej grze można jeszcze w bardzo prosty 
sposób (bez ingerencji w program) uzyskać 100 
„żyć". Gdy bohater zaczyna błyskać należy na¬ 
cisnąć SHIFT P (pauza) t po chwili FIRE w |oy- 
sticku Po lej operacji licznik wskaże 00, lecz 
oznacza to 100 „zyć" i po utracie jednego zo 
baczymy na liczniku 99 

Tomasz Wiśniewski 
Wojciech Zientara 

Posiadam ATARI 800 XL 
Jest to dość dobry kompu¬ 
ter. lecz niestety jego BA¬ 
SIC pozostawia wiele do żv- 
czenia 
Nurtował mnie problem kasowania 
linii. Jest to łatwe jeżeli chodzi o 
2.3 linie ale jeżeli w programie za¬ 
wierającym 200 lini jest zawarta 
ładna melodyjka która zajmuje tyl 
ko 30 linii, nikomu nie życzyłbym 
kasowania 170 linii za pomocą 
edytora. W ostateczności można 
wczytać np Turbo Basic XL i wy 
korzystać instrukcję DEL. Ja jed 
nak pracuię z magnetofonem i ła 
dowanie Turbo Basica zupełnie mi 
się nie kalkuluje napisałem więc 

własny program, który można do¬ 
łączyć do innego programu i kaso¬ 
wać nim żądane linie 

LINIE 1-4 Wprowadzanie danych 
do kasowania linii 
LINIA 5 Wyłączanie ekranu (przys 
piesza działanie programu) 
LINIA 8 Główna pętla programu 
LINIA 9 Wyświetlanie na ekranie 
numeru 
LINIA 10 Kasowanie linii o nume 
rze podanym w linii 9 
LINIA 11 Wyłącza odczyt z ekranu 
LINIA 13 Kasowanie ekranu i listo¬ 
wa nie programu 

Marcin Bochenek 

GM 1 ? "PODAJ PRZEDZIAŁ KASOWANIA” 
HO 2 ? "PIERWSZA LINIA "::INPOT PL 

WN 3 ? "OSTATNIA LINIA "::INPUT OL 

RJ 4 ? "ODSTĘP MIEDZY LINIAMI ";:INPUT 

QD S POKE SS9,O:REM PRZYSPIESZA PRACE 

TB 6 ? CHRS(125):POS1T1 ON 2,10:? "CONT” 

LY 7 FOR X-PL TO OL STEP OD 

MM 6 POS1TI ON 2,5:? X 
NQ 9 POS1TI ON 2.1:POKE 842,13:ST0P 

RD 10 POKE 842,12:NEXT X LIST ”E:" 

OD 
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SORTOWANIE 
TABLICY 

LICZBOWEJ 

Problem koniecznoś¬ 
ci uporządkowania 
liczb według wielkości 
stanał z pewnością nie 
raz przed wieloma użyt¬ 
kownikami kompute¬ 
rów. Algorytmów roz- 
wiazuiacych to zadanie 
powstało wiele, od po¬ 
wolnego sortowania 
bąbelkowego, aż po 
skomplikowane, lecz 
wielokrotnie szybsze 
kopcowanie (sortowa¬ 
nie stogowe). czy też 
..sortowanie szybkie”. 

Czasami wystarczano/ jest prosty 

programik sortujący, najczęściej jednak 

użytkownika mteresuie jak najszybsze 
uporządkowanie zbroru. Ponieważ istot 

ny dla szybkości działania p rogramu jest 

nie tylko algorytm, ale i ięzyk jaki został 
użyty przez programistę, najlepszym ro¬ 
związaniem wydaje się być stworzenie 

odpowiednie procedury w asemblerze 
Wychodząc naprzeciw oczekiwaniom 

tych. którzy me maja jeszcze dostatecz 
nego doświadczenia w programowaniu 
procesora 6502, napisałem procedurę 

realizujące w kodzie maszynowym algo 
rytm sortowania przez wstawian e — sto¬ 

sunkowo prosty, ale względnie szybki. 
Sam algorytm prosty i można znalezć go 
w wielu publikacjach ja skorzystałem z 

książki „Atari Basic". 

Na korzyść stosowania asemblera do 
rozwięzywama problemów, dla których 
czas |est parametrem rozstrzygającym, 

niech świadczy następujące porównanie: 

sortowanie tablicy dwustuelementowej 

przeprowadzone w Basicu Turbo 8asicu 
oraz w kodzie maszynowym dato nasię 
pujące wyniki czasowe: 

Atari Basic 322,2 sek 
Turbo Basic XI 134 2 sek 

Asembler 4.5 sek. 

Różnica jest chyba dostatecznie wymo¬ 
wna 

Po tym nieco przydługim wstępie czas 
na praktyczne skorzystanie z programu. 
Ponieważ zajmuje on więcei niż jedną 
stronę pamięci został umieszczony od 
adresu 39424 ($9A00). czyli tuż przed 
początkiem pamięci ekranu (w trybie 
GRAPHICS 0) Oznacza lo. że wywoła- 
ma graliki o wysokiei rozdzielczości nisz¬ 
czy nieodwołalnie procedurę. Nie jest 
ona retokowalna ze względu na kilka od 

wołaó wewnętrznych, choć oczywiście 
po przeróbkach można program umieś¬ 
cić w innym miejscu. Można tez umieś¬ 
cić procedurę w innym miejscu, korzy¬ 
stając 7 zamieszczonego programu źró¬ 
dłowego 

Wywołanie sortowania wykonuje Się 
przez USR 39424 TYP) gdzie TYP-0 
dla porządku wzrastającego, zaś TYP 1 
dla malejącego (podawanie innych war¬ 
tości może sjłowodować .zawieszenie 
sie' systemu) Sortowana jest pierwsza 
znaleziona łablica jednowymiarowa, zaś 
jako parametr powrotny przekazywana 
jest liczba sortowanych elementów (lub 
0. gdy nie znaleziono żadnej lablicy) 
Aby maksymalnie skrócić działanie pro gramu na czas obliczeń wyłączane est 

MA dla ANTIC-a gaśmęcie ekranu jest 
w ę . normalnym objawem działania pro 
gramu. 

UWAGA Element tablicy o indeksie 
zerowym NIE bierze udziału w sortowa¬ 
niu. 

Andrzej Biazik 

LISTING 1 
Nr 10 A-3**2« FO* 1-0 TO 37 

RJ 20 S-0:FOR J-0 TO 9 READ B i FOKĘ A-J.Bi 
s<s*i Ncxr j 

VC 30 READ tKilF SOSK THfM 60 
ft£ *0 A-A*lOtNKKT I 

HQ SO ? -‘GOTOWE* i CNO 
1X1 60 ? * ŚLAD W LINII ~|SOO-lO»l 

Y 70 LIST IOOMDMiENO 

ZC 1O0 DATA 104.104.104,lO.1©,10.10.lO,lO 
S 16,463 

KU 110 DATA 14i„164.154.166.134.133.203.1 
66,136.133.1647 

tv 120 data 204,tao.o.177.203,201.66.240. 
33.24,1307 

CR 130 DATA 166.203,106,6.133,203.166.204 
,106,0,1201 

FL 140 DATA 133,204.66,166.204.107,137,14 
4 221,166,1633 

OU 160 DATA 203.107. 136.144.222. 160.O.I33 
.212,133,1640 

M 160 OATA 213.06.160.6.177. 203. 201.1.20 
6.216,1460 

WY 170 OATA 160.0.141,47.2. 160,2.24,177.2 
09.026 

Dl ItO DATA 101.140,133.112.200.177.203,1 
01.141,133, 1441 

Z6 100 DATA 113,200,177.203. |33, 207.200.1 
77.203.133.1746 

łL 200 DATA 206.24.166,112.106,12.133.36. 
16S.113.1073 

DP 210 DATA 106.0.133.37.160.2.133.203.16 
0.0.061 

CH 220 DATA 133.204,66.166.2D3.233.1.133. 
206,165.1406 

ZV 230 DATA 204.233. o. 133,206.66.166.36.I 
33.40,1206 

C* 240 DATA 233.6.133.36.166.37,133,41.23 
3.0.1010 

UP 260 DATA 133.30.160,5.177.36.163,114.0 
,136.033 

OU 260 DATA IB.246 162.6.161.114,140.2l2, 
202.16.1305 

PT 270 DATA 240.160,6,177,36, 163 224.0.13 
6.16.1166 

BK 260 DATA 246,32.46.165.16.47,160.C l77 
.36,023 

3K 200 DATA 149,40.136.16,246.66.165.36,1 
33.40.1016 

RY 300 DATA 233.6,133,36.166, 30,133.41.23 
3.0.lOZl 

FY 310 DATA 133.30.106.206.206,202,106.20 
6.16.106.1603 

RD 320 DATA 24,165.112.104.6.133,40,166.1 
13.106,066 

JO 330 DATA O. 133.41,160.5.165«11*.O,145, 
40.623 

W 340 DATA 136.16,246.24,165.36.105.6.13 
3 36 006 

T6 350 DATA 16%,37.106.0.133.37,230, 203.2 
06 2.1120 

SV 360 DATA 230,204.66.166.204.107.206.I7 
6.3,76.1510 

1T 370 DATA 122.164,66.165.203.107.2D7,17 

6.3.76. 1330 
WA 360 DATA 122.164,56,165.207.233.1.133. 

212.166.1446 

PL 300 DATA 206.233,0.133.213.160.34.141. 

47.2 1160 
NL 400 DATA 06 66.163.212.107,224,240.33. 

0.104.1336 

DU 410 DATA 41.1.72,166.212.16.12.106.224 
.16.024 

JM 420 DATA 4.104.106.106.06.104.166.126 
06.16%.1076 

EQ 430 DATA 224.16 2.104,06.104.73.1.76,6 
6.762 

SJ 44 DATA 166.162.I 246.56.161.212.213. 
224.206.1660 

Cl 450 DATA 13.232.224.6.206,244.166,212. 
40, ID, 1362 

JV 460 DATA 100.0,216,06.176.246.166.212. 
*0.246.1374 

OQ 470 DATA 160. 120.216,06 0.0.0,0.0.0.60 
O 

LISTING 2 

oioo • • 394 24 
01 io FRO ■ 212 
0120 FRI ■ 224 
0130 DMA ■ 559 
0140 J ■ 203 
0150 1 ■ 205 
0160 N - 207 

Dl7o WTP 134 

0100 STMTAB - 130 
0190 STARP - 140 
0200 POCZ • 112 
0210 BUF • 114 
0220 ADJ - 36 
0230 ADI - 36 
0240 IAD ■ 40 
0260 | 
0260 | Sortowani* tablicy 
0270 i prz*> w*tawtanl* 
0260 i 
0290 ; <o> 1966 Andre*j Biazik 
0300 « 
0310 PLA 
0320 PLA 
0330 PLA 
03*0 ASL A 
0350 ASL A 
0360 ASL A 
0370 ASL A 
0360 ASL A 
0390 ADC 616 
0*00 STA ZAP 
0*10 LDA WTP 
0*20 STA J 
0*30 LDA WTP* t 
0**0 STA J*l 
0*50 SZU LDY 60 
0*60 LDA (J),Y 
0*70 CMP 665 
0*60 8fiQ SPR 
OafiO DOD CLC 
0500 LOA J 
0510 ADC 66 
0520 STA J 
0530 LDA J *i 
0S*0 ADC BO 
0550 STA J*1 
0560 SEC 
0570 LDA J*1 
0560 CMP STMTAB*1 
0590 BCC SZU 
0600 LDA J 
0610 CMP STMTAB 
0620 BCC SZU 
0630 LDA 60 
0640 STA FRO 
0650 STA FRO* t 
0660 RTS 
0670 SPR LDY 66 
0660 LDA CJJ.Y 
0690 CMP 61 
0700 BNE OOD 
0710 LDA 60 
0720 STA DMA 
0730 LDT 62 
0740 CLC 
0750 LDA <J1.Y 
0760 ADC .STARP 
0770 STA P0C2 
0760 INY 
0700 LDA < J > , Y 
0600 ADC STARP*1 
0610 STA POCZM 
0620 INY 
0630 LDA <J).Y 
0640 STA N 
0650 INY 
0660 LDA <J).Y 
0670 STA N*1 
0660 CLC 
0660 LDA POCZ 
0000 ADC ■I2 
OOIO STA ADJ 
0020 LDA POCZM 
0030 ADC #0 
00*0 STA ADJ *1 
0050 LDA *2 
0060 STA J 
0070 LDA 60 
0060 STA JM 
OOOO POU SEC 
1000 LDA J 
1010 SBC •1 
1020 STA I 
1030 LDA JM 
1040 SBC 60 
1050 STA 1*1 
1060 SEC 
1070 LDA ADJ 
1060 STA IAD 
IOWO SBC *6 
1100 STA ADI 
1UO LDA ADJ • 1 

1120 STA IAD*1 ;tab1Icy 

1130 SBC •O 
1 140 STA ADI *1 
1150 LDY • 5 
116D ETi LDA < ADJ >,Y ;pr zachowań 1• 

1170 STA BUF, Y •czasów* 

1 160 DEY 
1190 BPL ETI 

1200 NAS LOX • 5 ip*tla w*wn»t 

1210 ET2 LDA BUF, X 11 zalania sl# 

1220 STA FRO, X tod JM do 1 

1230 D8X i z kroki** 1 
1240 BPL ET2 
1250 LDY ■5 ;prz*plsz 

1260 ET3 LDA AD 11,Y (•laaanty 

1270 STA FR1.Y (tablicy do 
1260 OEY ;r»J*«trow 

1290 BPL ET3 •FRO l FRI 

1300 JSR ODE 
1310 2aP BPL EXT 
1320 LDY • 5 lJ*sll wynik 
1330 ET4 LDA tAD11. Y lporównania do~ 

1340 STA < fADI.Y (datnl. to wyjdź 

1350 DEY i z pat 11 
1360 BPL ETA 
1370 SEC 
1300 LDA ADI (korakcj* 
1390 STA 1 AD (aktualnych 
1400 SBC ■ 6 ;wakazn1kow 
1410 STA ADI 
1420 LDA ADI •( 
1430 STA 1 AD* l 
1440 SBC •0 
1450 STA ADI *1 
1460 DEC l izanlajsz 
1470 BNE NAS 11 letnik 
1460 DEC ( *1 Ja*1l sta 
1490 BPL NAS snl* wyzarowal 
1500 CLC ito powtors 
1510 LOA POCZ 
1520 ADC ■6 
1530 STA (AD 
1540 LDA POCZM 
1550 ADC •0 
1560 STA IADM 
1570 EXT LDY • 5 ;konl*c p#t 1 1 
1560 ET5 LDA BUF,Y :v*vn*trzn*j 
1590 STA (lAD).Y 
1600 OEY 
1610 BPL ET5 
1620 CLC 
1630 LDA AOJ 
16*0 ADC «6 
1650 STA ADJ 
1660 LDA ADJ * I 
1670 ADC «0 
I660 STA ADJ•1 
1690 INC J 
1700 BNE PRW 
1710 INC JM 
1720 PRW SEC 
1730 LDA J•1 
1740 CHP N*1 
17SO BCS CZY 
1760 JMP POU 
1770 CZY SEC 
1760 LDA J 
17B0 CMP N 
1600 BCS KON 
1610 JMP POU 
1620 KON SFC 
1630 LOA N 
16*0 SBC §1 
1650 STA FRO 
1660 LDA NM 
1070 SBC tO 
1B60 STA FRO* 1 
1690 LDA »3* 
1900 STA DMA 
1910 RTS 
1920 DDE SEC 
IB30 LDA FRO 
1940 CMP FRI 
1950 BEQ ET6 
1960 FHP 
1970 PLA 
1960 AND •! 
1990 PMA 
2000 LDA FRO 
2010 BPL HPl 
2020 LDA FRI 
2030 BPL HP2 
2040 PLA 
2050 NP4 ROR A 
2060 ROR A 
2070 RTS 
2060 HP2 PLA 
2090 LDA • 126 
2100 RTS 
2110 HPl LDA FRI 
2120 BPL HP3 
2130 PLA 
2140 RTS 
2150 HP3 PLA 
2160 EOR • 
2170 JMP HP4 
2160 BT6 LDX Bl 
2190 SED 
2200 ET7 SEC 
2210 LDA FRO, X 
2220 CMP FRi.X 
2230 BNE H02 
2240 INX 
2250 CPX «6 
2260 BNE ET7 
2270 HOl LDA FRO 
2260 BHI ET9 
2290 ET6 LDA *0 
2300 CLD 
2310 RTS 
2320 H02 BCS HOl 
2330 LDA FRO 
2340 BMl ET6 
2350 ETO LDA #126 
2360 CLD 
2370 RTS 
2360 .END 

I rozpoznani* 
Iwyaagan*J 

ikol*Jnoacl 
;tortowanla 

iprx*pl*z po- 
|ozat*k tablloy 
wa toscl zalan- 

I nyoh <WTP> 

lszukaj 
ixad*klarowanaj 
ltablloy 

( gdy Ala 
(znalazłaś - 
t sprawdź 
inastapna 
lz*l*nna 

I sprawdź, 
iczy n • zoatal 

p ztkrocroAy 

tobszar WTP 

ijasil tak - to 
skonlac pregraau 
:z wartości* O 

lsprawdź, 
iczy labllea aa 

;Jsd*n wyalar 

lwyłącz DMA 

Iob tIcz 
O'fizyczny adr*s 
lpoczątku 
łtablloy 

iwplsz do ko- 
Iaor*k N 1 N*l 
I liczba 
I Sortowanych 
;#l*a*ntow*l 

(usta I 

iparaaotry 
I początków* 
;prz*d 
;w*Jsel*a 
i do patii 

;pocz*t*k p*tl1 

;głównaJ : 
|J zalania sf* 
lod 2 do N 

(korakcj* 
;adr*sow 
iaktualni* 
;Sprawdzanych 
I*I»a*ntow 

;sprawdź 
iczy J<*N 

S J*alI tak - 

;to skocz 

;na poczatok 

•P*tI1 

; Jasil ni* ■ 

Ito prz*plsz 
N do FRO 

Iwlacz DMA 

fpoczatak 
iproc*dury 
:porownujao*J 

(sprawdzania 
iwlsikoscl 
Iwykladnlkow 
;1 znaków 
;porównywanych 
IlIczb 

I wyJscl* 
IZ prooadury 
;Z ustawiony* N 
i gdy lIczba 
IZ FRO<FRl 

iporownywanla 

I kolojnych 

I oyf r 
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HEHSROOM jest proąi' rmem stosuiikowo 
jtsryń, pochodaaęya z l£i85 roku i 
HYdinyim pi zez firmę Bpnn9bOd.r0.. 
Bvl to jed.xx0.Ic2e pierwszy prosraw 0.1* 
C—64 2 set 11 programów z.fc lzonycłt do 
Desktop Fi 1 blishin g — umożliwi*. on 
zarowno układanie tekstu, jole tez 
mieszanie qo 2 graf ika. pr o.iekt o w a n i e 
strony <lub stront ich nł.srlowkow, 
łączenie fra^iientow kolumn w jedna, 
calosc i oczymscie wydruk w c*b'>-ci w 
określonym foi otącie Froni am ten 
of eru te fó czcionek podst-awoTiycn orna 
bardzo boybiblioteko rożnych r j 
sunkow i rysuneczków które nożne' 
wlaczac dc. tekstu i (co najwa.znle.jszej 
modyfikować 2i pomoc* ed.ytot a. gra- 
ficznego o pot vch m o 21 i w o s c 1 a. c h 
Ci.bslT.tQ3. pro?r*Liu nie jest zbyt 
prosta. fpro.jekt owan w strony 
ok. 3 'godzin dl* nomc mszo.r 

Pojecie DESKTOP FUBLISKIHG w 
wypadku Commodore to przede 
wszystkimi łączenie teks bu i grafiki. 
Takie Diozliwosci daje nam -zereg 
nowszych prooranow: PklHTF >Kr 
PAGrEFDX, FRIłlTFOK PI. <opracoiFny 
ostatnio w Krakowie pi ms prywAtna. 
firne.t a. ts.kze ut.Ub. hEuPUŁ*LL>H oraz 
DESKTOP PUEL.ISHEFz firny TIM.EWORKS 
<dla C-123> Oczywiście in nowązv .jest 
program tym wiecej możliwości ofet u.ie 
on uzytkomukon 

Pewne funkc ie takich pi ogramow 
przejęły ostatnio edytory tekstów - 
m.in. TEmTOMAT 128 ozy GŁYH-IRITE 
umożliwiają rownltz mieszanie tekstu 
i grafiki co przy dużej ilości czcionek 
umożliwia tworzenie własnych "gaze¬ 
tek" z rusunkani wykonanymi z kol«i 
za pomocą edytorów graficznych 

Programy tego rodzaju warto 
wykorzystywać tam gdzie jakość nie 
musi byc pierwszorzędna i t-rese ma 
nad ma przewagę. Doskon* lym 
przykładem mogą tu byc np go zetki 
szkolne, zabawne zaproszeni a na ba c 
biuletyny klubowe, ogłoszeni Si itp 

Oprócz wym ienionv ch powyżej 
programów j-twieie tez cala u -ma in¬ 
nych, bardzie.i uiderunkow-ąn ycn 1HŁ 
CEPTIFICATE HńKKF: służy do wytwa¬ 
rzania dyplomów, laurek czy blankie¬ 
tów ozdobnych*. PRłHTlfASTER FLuS 

ogr fcmami ogolne oraz FEINTSHUf a progi 
go przeznaczenia Niestc 
men (np. ITEwSRuułt) nie pozwala n* 
stosowanie znaków polskich, chyba z>: 
przy użyciu rożnych tricków. 

Pomimo, ze do fjEHTURY wszystkim 
tym programom j-tfCt daleko, tu cz 
znaczy to. ze sa i 1 er. 1 t r to ?c i otrc 

Cały pomzszy tekst i grafika, sos- 
taly wykonane za. pomocą programu 
NEWSRUOM Jako .kwo prseciwienstwo 
chciałbym także przedstawić Czytel¬ 
nikom fragment wydruku wykonanego 
za pomoc*, di ukurki rozet ko w ej 
stanowiące.i fragment systemu BM 
DISPLAYWRITER SYSTEM System ten to 
spec.ia.Jisowany edytor tekstu umożli¬ 
wiający także łączenie prostej grafi¬ 
ki Tt zn. tabel, wykresów itpł je dna. le¬ 
zę o jakości całkowicie profesjonalnej,. 
Ho coz, Co m wodore kosztuje niecałe lbt 
•Jołarow. n#toi'ii*.sst. o m a w i a n y system — 
kilkanaście tysięcy 

Choć jest. to edytor tekstu o 1 02- 
_Zei. zon”ch możliwościach, IBM 
DISPALYtlF:ITER SYSTEM może byc z po¬ 
wodzeniem w yfcor scystyw* ny do 
c aIkowicie prof es.joi-wlnycl > zastoso 
w n 

E |&l lii Ul m 
Mf 

'.'.-II 
|l6 *41 M |128| A> 

Pił TijGRAMi utwór one ZA POMOCĄ 
PROGRAMU MEWSROOM 

IBM Dlsplaywrlter System - rozetka 221 

1234567890+qwertzuiopńśasdfghjklłęó<yxcvbnm,.-żćęź;; 
°*!»#ntó/O-?QWERIZUI0PŁLKJHGFDSA>YXCVBK'M; *_ 

Czcionka SANS SERIF 
ODjcionha CSIC-łO&Jij 
Czcionka SEF.1IF SMALI. 

Czcionka SANS SERIF SMALL 

Poniższe twarze zostały wykonane z ele 
meritów zapisanych na dyskietkach jako 
rysunki. Dwa inne doskonale obrazują 
przysłoni# NIE RÓB DRUGIEMU CO TOBlL NIE - 
MILE. 
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KLAN COMMODORE 
O PRZER¬ 

WA¬ 
NIACH 

I NIE TYLKO 
Procesor stornie działaniem mikrokompute¬ 

ra analizując mtormacie o zachowań u się sy¬ 
stemu. W colu określenia, kiedy zachodzi ja 
keś zdarzenie (np wciśnięcie klawiszy 
STOP(RESTORE). należałoby w sposdb eta 
gły próbkować stan układów we/wy mimo, żc 
względnie mała liczba próbek mesie więk 
szość mformar*. Podczas piłowego próbko¬ 
wania profesor jest wykorzystywany mcctek 
tyw i Efektywno działania można znacz 
me zwiększyć dopuszczane aby tylko niosą¬ 
ce intormaete zda-zema przyciągały uwagę 
mikroprocesora Wlaśme przerwania umożli¬ 
wiają budowę takich efektywnych sysiemów 

W C 64 występują następujące typy przer 
wart sprzętowe — RESET. NMI i iRQ oraz 
programowe —■ BRK. Na konieczność przer¬ 
wania aktualne wykonywanego przez mikro¬ 
procesor zadania i uruchomienia odpowicd 
mej procedury obsługujące) przerwanie 
sprzętowe zwraca uwagę p ocesorowr sprzęt 
Przerwanie programowe można wywołać uży¬ 
wane odpowiedniej ,nstrukqi tęzyka mikro 
procesora 6Sxx Sygnałem przerwania sptzę 
towego dla mikroprocesora jest uziemienie 
lednei z jego linii przerwań NM IRO lub RE 
SET Uziem«n e powodu.e odesłanie do icd- 
nei z procedur, których ad-esy są na stale za 
pisane w ROM w komórkach $ltla $lflb $Mtc/ 
$Hld i $11 $111 

Przerwanie RESET |est wykonywano m in 
w chwil- wk zenia 64 do sioci oraz |OSt 
często ostatnio desko ratunku w sytuacji »pa 
dmęcia systemu Przyw aca wiedy ono kon¬ 
trolę nad systemom bez zerowania pamięci 
RAM. Jeśli przyczyno .padnęcia był pro¬ 
gram w BASICu, to tracimy do mego dostęp z 
poziomu interpretera, bo wykonie się auto¬ 
matycznie komenda NEW Zatem dostęp do 
takiego programu jest możliwy tylko poprzez 
bezpośrednie monitorowanie pamięci opera 
cyjne; Przerwań e IRO jest wykonywane na 
jodanie układów we wy Procedura obsługu 
lecą przerwanie NM7 iest wywoływana po 
wciśnięciu klawiszy STOP/RESTORE Użył 
kownk ma możliwość modyfikowania po 
przez wektory w Ram procedur przerwać, 
IRO NMI i BRK 

Własny system obsługi przerwań ma Wa< 
saw BASIC Zmodyfilowana procedura IRO 
umożliwia podział ekranu monitora na część 
znakową i część dużej rozdzielczości Proce¬ 
dura NMł pozwała zachować zmienioną konfi¬ 
gurację systemu, a w szczególności kolory 
ekranu i kursora, wtasny zbiór znaków oraz 
ekran HIRES bez pluskwy w postaci kop< 
części zawartości ROM do RAM Ponieważ 
odpow edme rejestry układów we-wy decydu¬ 
ją o częstotliwości wywołań IRO. lo odpowie 
dnie zmiany w tych rejestrach mogą przyspie 
szyć wykonywanie programu W Warsaw BA 
SICu tych zmian dokonuje instrukcja SLEEP/ 
SLEEP OFF przyspieszając wykonanie pro¬ 
gramu o około 10 procent 

W tym odcinku przedstawiamy zmodyfiko¬ 
waną procedurę NMi. 
Zameszczony obok program t zmienia wek 
tor NMi ($031 t8/$0319juk że nowa proce¬ 
dura rozpoczyna sfe od $c5S0 i wywołuje 
podfKog am o adresie początkowym $c5l9 
który zachowuje zmodyfikowaną konfigurację 
systemu Modyfikacje te obeimuią m m. dobór 
kołcrów ekranu i przeniesienie pamięci ekra¬ 
nu do obszaru o początku na strome scO 
Umożliw a to korzystanie z własnego zbioru 
znaków, który jest umiejscowiony w RAM pod 
obszarem ROM zawierającym standardowy 
generator. Ponadto program I zawiera proce 
durę kopiującą zbiór znaków z ROM do RAM 
Dla tych którzy • ołączą program 2 do części 
publikowanych w poprzednich odcinkach 
tego cytdu mamy w następnym odcinku pre¬ 
zent w postaa pokazania, jak w lym systemie 
tworzyć własne znaki do wyprowadzana na 
ekran 

Krzysztof Gajewski 

Bogusław Radziszewski 
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Program 1 

c4d5 
c4d7 
c4da 
c4dd 
c4e0 
c4e2 
c4e4 
c4e6 
c4e8 
c4ea 
c4ec 
c4ed 
c4ef 
c4f 1 
c4f 3 
c4f 7 

c4f 7 
c4f 8 
c4f a 
c4r c 
c4f e 
c501 
c503 
c406 
c507 

c508 
c509 
c50c 
c50e 
c511 
c513 
c515 
c5l7 
c518 

$01 
Ig04 

IdęOe 
#$01 
$dcOe 

pha 
Ida $dcOe 
and #$fe 
sta $dcOe 
Ida $01 
and #ifb 
sta $01 

c519 
c51b 
cZ 
c* _ 
c523 
c525 
c528 
c52b 
c5J d 
c530 
c533 
c535 
c538 
c53b 
c53d 
c540 
c542 
c545 
c547 
c54a 
c54c 
c54f 

c550 
c551 
c552 
c553 
c554 
c55f- 
c557 
c55a 
c55d 
c55f 
c562 
c565 
c567 
c56a 
c56d 
c570 

1 

#$50 
318 

P la 
rts 

9 
$00 
S020 

Śd021 
#$07 

0286 
ddOO 

i8o 
and #$?J1 
sta $d011 
Ida #$00 
sta $d01a 
Ida #$08 
sta $a016 
Ida #$06 
sta $d018 
rts 

ha 
xa 
ha 

a #$7f 
sta fadOd 
Idy JiddOd 
£>mi :;c570 
jsr 0f8bc 

iSS lillfi 
jsr :;e51b 
jsr !>c519 
jmp ::e39d 
jmp $fe72 

Prosrom 2 
300 pnnt t*t-r j 

305 x-50389 n-157,c-0 
310 fori-Oton reoóa puJcex*i oic-c+o next 
315 lf c-19431theripr int tiłrr w ooto325 
320 prlntc: print" -1 :end 
325 «y«S0389 end 
330 <Jotol69.192.141 136 2,32 25 197.32.8.197 169 
335 data208.160.0.133.252,132.251 177 251.145 251 200 
340 date208,249.230.252.165 252.201.224.208.241 72 165 
345 datal 9 4.133.1.173 14.220 9 1.141 14 
350 data220.104 96,72,173,14 220.41 254.141 14 220 
355 data165 1 41 251 133 1 104 96 169 80 141.24 
360 data3.169 197.141 25.3.169.0.141.32.208.141 
365 data33.208.169,7 141 134 2 173.0.221 41.252 
370 datal41.0.221 173,17.208.41.223.141.17.208.169 
375 dataó.141.26.208.169 8.141 22.208.169 6.141 
380 data24.208.96.72 138 72.152.72.169,127 141 13 
385 data221 172,13 221 48 17 32 188 246 32,225.255 
390 data208.9.32,27.229 32.25.197.76.157.227.76 
395 datal 14.254 

Motywem przewodnim 
tego numeru BAJTKA jest 
praca nad tekstem przy po¬ 
mocy komputera. Bardzo 
wiele programów DTP zaj¬ 
muje się kompozycję tekstu 
i grafiki w dokument czy ga¬ 
zetę W rezultacie otrzymu¬ 
jemy materiał estetyczniej- 
szy niż wówczas gdy każda 
z części jest opracowywana 
oddzielnie np za pomocą 
edytora tekstu. 

Twórcy lakch programów z pogardą pa 

trzą na komputery 8-bnowe twierdząc, ze 

programy na takie zabawki nigdy nie osiąg 

ną możliwości pakietu typu Ventuia Publis¬ 
her Jak się jednak ostatn o okazaio kom 
putery lirmy Commodore {C-64 i C-128) 

doczekały się programu, który daje az 85 
proc możliwości programu Ventura Publis¬ 

her {80 proc - 90 proc dla innych progra¬ 
mów profesjonalnych), a kosztuje o 90 

proc. mniej niz takie programy Programem 
tym |OS! GooPublish lirmy Berkeley Sol- 

tworks, współpracujący z programem {sy¬ 
stemem operacyjnym) GEOS Mmcnaino 

wymagania GeoPubhsh to komputer C-64 

lub C 128 program GEOS 1.2 lub później 
szy dla komputerów C 64 lub C-128 (rów¬ 

nież dla C-t28 w trybie 128): stacje dysków 

1541 1571 1581 (la oslafnia zostanie 

przedstawiona niebawem w 8AJTKU): |0y- 
stek lub myszka i drukarka Proponowany 
roi przez li ę rozszerzet>am są progra 

my: Desk Pack 1 i GeoWrile Workshop, 
umożliwiające zwiększenie liczby tytułów 

programów z których można przenosić 
grafikę i tekst oraz moduł ozszerzający 

pamięć kompulera. daiący możliwość stwo¬ 
rzenia RAM-dysku przyspieszającego pra 

cę programu (dla C 128) i druga stacja ys 
ków W tym miejscu muszę dodać, że bez 

programu Desk Pack 1 n>e mamy możliwo- 

śa przenoszenia zbiorów z konkurencyjne¬ 
go choć dużo starszego News oom u. Po¬ 

mimo tego handicapu pozostałe leszcze 

sporo tytułów programów współpracują 
cych z GeoPubhsh Są to oczywiście ele¬ 

menty ułatwiające wykorzystanie potężnych 
moź iwośa programu ale ■ bez ruch pro¬ 

gram GeoPubl sh również działa dając uzyt 
k wrakowi dostęp do wszystkich swoich 

moż-iwośa. Cały program i dodatkowe I 
zbiory (np. dodatkowe czcionki do druku o 

rozdzielczośa. bagatela, 192 punkty na 2.5 
cala) mieszczą się na dwóch stronach jed¬ 
nej dyskietki w odróżnieniu od programów 

profesjonalnych me wymagają stosowania 

dysku twardego Główny program ma obję¬ 

tość 95 KB i składa się z oddzienych mo¬ 
dułów. dzięki czemu me ma potrzeby wczy¬ 

tywania go w całości do pamięci korapute a 
(z eszlą me ma takiej możliwości w kompu¬ 

terze dysponującym 64 KB pamięci). Mo- 
dulowość programu przyspiesza iego dzia¬ 

łanie pozostawiając użytkownikom więcei 

wolnej pamęa. Częste korzystanie z róż¬ 
nych opqi programu radykalnie zwalnia 

jego pracę, szczegótn e przy współpracy ze 
stacją 1541. pon ęwaz program musi do- 

czytywaó kofeinę części dbając o dane za 

warte uz w [>amięci Slaqe 1571. a szcze¬ 

gólnie znacznie szybsza 1581 n e dają po¬ 
wodów do narzekania na wolną transm.się 
danych 

Jak przystało na każdy porządny DTP tak 

i na ten trzeba poświęoć sporo czasu, by 
opanowaó podstawy jego obsługi. Podczas 

jednak gdy na opanowanie lunkqi progra¬ 
mu Ventura Publisher pjotrzeba około 3 dni 



tu wystarcza 1 dzień. Stało się tak dzięki 
bardzo dobrze napisanej, obszerne) inslru 

kqi obsługi któ a porusza wszystkie as¬ 
pekty pracy programu edyną zauważona 

do tei pory wada tego podręcznika jest brak 

opisu sposobu nstaacji programu w GEOS 

120) Lektura jednego tytko rozdziału umo¬ 
żliwia stworzenie własne? gazety w czasie 

około jednej godz-n/ Użytkowników, któ¬ 

rzy nauczyli się wcześnie) kerzystać z pro¬ 
gramu GEOS. czeka trochę mniej pracy w 

zapoznawaniu się z programem, gdyż 

mimo wielu nowości GeoPubksh zachował 
cechy pracy koleinych wersii GEOSC.-a 

Prze dę teraz do krótkiego scharaktery 
zowania czterech trybów pracy GeoPublish 

nazwanych przez autorów: Master Pages. 

Page Layout. Page Graphics i Edrtor. I tak: 
Master Pages umożliwia defin owa ie wy¬ 

miarów strony gazety, czy innej publikaqi, 
określenia ilości kolumn (maksymalnie 4) 

oraz odstępów między nimi |ak również 
grafiki i tekstów które będę się poiawiać na 

<ażdej ub prawie każdej strome Po tatom 

ustaleniu w dalszej pracy nie jesteśmy 
skrępowani wstępnymi ustaleniami W razie 

potrzeby rozłożenie danej strony może być 

nneod fwzostałych 
Drugim modułem jest Page Layout. czyli, 

jak kto woli tryb rozplanowania zawartości 
siron Po wstępnych ustaleniach w poprze¬ 

dnim trybie (stworzeniu iak gdyby szkieletu 

konstrukcji) możemy przystąpić teraz do 
lego wypełniania tekstami i gr I ką — w ko¬ 

lejnych modułach Jak wspomniałem wcze¬ 

śniej. gotowe maienały mogg pochodzić z 

innych programów (edytory tekslu i progra¬ 

my graficzne). Nie jest to jednak konieczne, 

gdyż poszczególne elementy możemy ró¬ 

wnież tworzyć w GeoPublish, choć. prawdę 
mówiąc. szybsze będz e nap«sanie artykułu, 
gdy skorzystamy z nnego edytora (są to 

moje osobiste odczucia). Nakładając do 

lychczasowe maieriały możemy je w trze¬ 
cim module wzbogacić o melypowe ele¬ 
menty graficzne specyficzne napisy Dys 

pon jemy m wośaą powiększenia i [DO 
mmejszani: grafiki (choć trwa to nieraz dłu 

go), worzema ramek wzorków, szacz 

ków Program zawiera również rewelacyj 

ng w działaniu procedurę rysowania okrę¬ 

gów elips czy łuków. Niektórzy twierdzę, 
że takie procedury warte sg połowy ceny 

programu Po pracy w juz wymienionych 

trybach możemy teraz przejść do ostatniei 

części programu czyi: Edytora Jest to edy 
tor w dosłownym tego słowa znaczeniu w 

odróżnieniu od procesora tekstu' Tryb ten 

najbardziej przypom na ekran z pop ze 
nich wetSj GEOSA (jest oea ng kop«g ekra 
nu wers; t.2). Edytor (Dosiada wiele róż 

nych możliwości funkcji, choć szybko rzu 
ca, si.: w oczy brak takich funkqi jak 

ZNAJDŹ (SEARCH) czy ZNAJDŹ I ZA 

STĄP SEARCH AND REPLACE) Edytor 

ten |est, jak wspomniałem bardzo zbliżony 

do Geownte tak więc użytkownicy którzy 
pracowali wcześniej z tym programem nie 

powinni mieć żadnych trudności 

Jak widać z artykułu sam program ego 

moż iwoś6 zostały opisane raczej z myślę o 
przedstawię iu Czytelnikom nlormacj ze 
taki program w ogóle sinieje, lista jego mo¬ 

żliwości i wzaemnych zaieżości zajmuje 
oczywiście znacznie więcej m-ejsca anieli 

mamy w klanie Commodore i z tego powo 

du nie poda emy jej tutaj. 
To, co do niedawna było tylko marzenia¬ 

mi. leraz stoi w zasięgu ręki za jedyne 70 
dolarów amerykańskich GeoPublish rze¬ 

czywiście udostępnia możliwości prolesjo- 

natnego sprzętu i oprogramowania, konku- 
rujęc z nimi niskę cena i stanie się on nie¬ 
bawem kolejnym standardem wśród pro¬ 

gramów tego typu 

Dominik Falkowski 

KLAN SPECTRUM 

PROGRAMY GRAFICZNEJ 
Spośród programów 

graficznych na Spec¬ 
trum godne uwagi sa 
jedynie THE ARTłST i 
ART STUDIO. 

Pierwszy z nich był rewolucję w tworze 
mu graliki Ukazał się w 1905 roku i tego 
powodzenie me słabnie do dziś Podobnie 
ART STUDIO — zadziwił użytkowników na¬ 
wet Maontosha Spróbujmy przyyzeć się 
obu tym programom pod kęlem przydatno 
ści me tylko gralikowi jemu wyslarezy pę- 
dzel). lecz i zwykłemu użytkownikowi, 
chcęcemu nabazgrać jakiś mity rysunek 

Nie trzeba chyba wyjaśniać, że bariera 
rozdzielczości 256*192 1 6 kolorów me zo¬ 
stała przeskoczona Pozytywnym natomiast 
jest fakt. że rysować można na całym ekra¬ 
nie. tęcz me z dwoma dolnymi limami. Na e- 
ży wówczas przesunęć ekran w dół (ART 
STUDIO) lub w górę (ARTIST) ART STU 
DIO robi lo jednak dużo bardziei elegancko 
— wskazujemy kursorem strzałkę w górę 
(>) (program działa tak jakbyśmy patrzyli 
na ekran przez n eco mniejsze okno. trzeba 
więc ie przesunęć w górę). ARTIST załatwia 
sprawę po wciśnięciu jednego klawisza. 

Jak poruszać kursorem po ekranie? Bar 
dzo prosto' W ARTIST stuzę do tego cztery 
klawisze pięty do posiwienia punktu lub 
joystick Kem|>ston. Ciekawostkę jest lakt, 
ze program .czuie" czy jest podłęczony 
intertace odpowiednio się przestawia Na¬ 
tomiast w ART STUDIO mamy możliwość 
wybrania ste owania — definiowanymi kla¬ 
wiszami. joystickiem lub .. my zą systemu 
AMX 

Za: sijmy więc od postawienia punktu. 
ARTIST zrobi lo jednym klawiszem Niedo 
godnościę jest żywame go także do śme 
rania punkt" Tryb ścieranie — malowanie 

wybierany |est także wciśnięciem innego 
klawisza Kursor ma postać kropki, więc 
punkt zauważymy dopiero po odsuńęou 
go na bok 

Kursor ART STUDIO to strzałka Aby (Do¬ 
stawić punkt na ekranie mus my wybrać op¬ 
cję POINTS z okna SHAPES. Kursor zmieni 
się na celownik' i teraz — hulaj dusza! 

Bardzo dobry jest pomysł zmiany kurso¬ 
ra. tzn. na ekranie jest on taki. jaki jest. na 
lomiast w górnei części ekranu (menu) ma 
zawsze jłostać strzałki 

Nie ma co dalej rozwodzić się nad ryso¬ 
waniem figur — linie, trójkęty. czworokęty, 
okręgi, łamane sę uzyskiwane w jwdobny 
Sposób Duzę zalelę ART STUDIO jest obe¬ 
cność opc|i ELASTIC. Pozwala ona na roz¬ 
ciąganie rysowanej figury zanim się ię jed¬ 
noznacznie wyb erze (np. po zaznaczeniu 
początku linii, jest on łęczony z kursorem i 
dopiero po wośnięctu FIRE polęczeme to 
staje s ę inig) 

Następna ważna sprawa — przybliżanie 
rysunku ARTIST to znów eden Idawsz po 
większajęcy otoczenie kursora ok cztery 
razy W ART STUDIO musimy wybrać okno 
MAGNIFY a z niego skalę — 2 4 lub 8 razy 
Kursor zmień -a s<ę w lupę po wciśnięciu 
FIRE powiększa dany obszar. Powiększone 
okno możemy przesuwać, pokryć siatkę lub 
zmieniać. Tu postawione punktu (nie ma 
wyboru) odbywa ię przez wciśnięcie FIRE 
w danej kratce Można go równ eż zmazać 
— do wybrani trybu służę opicie SET. RE 
SET i TOGGLE 

Teraz kolory. ARTłST znów me daje nic 
do myślenia — PAPER, INK ustawiane sę 
odpowiednim: k awiszam Natom ast praca 
z ART STUDIO stwarza ogromne wrażeń e. 
Wybie amy opcję np iNKzoknaATTRlBU- 
TES i wskazujemy kursorem kwadracik w 

(x>wiedn m kolorze Podobne ustawiamy 
BRIGHT NVERSE i OVER Nie możemy 
oczywiście m.eszać kolorów w kwadraqe 
znakowym (impresjonista umarł by z żalu), 

ale podobny program na Maontosha oleru- 
)e tylko dwa kolory — czarny i białyl 

Wa2ne jest opatrywanie rysunków ko 
mentarzom słownym W ARTIST na ekranie 
pojawia się kwadratowy kursor, przy porno 
cy którego możemy wpisać dowolny tekst 
Używamy czcionki normalnej wielkości lub 
zmniejszonej Można także mieszać kroie 
pisma, zdefiniowane z góry w pamięci ART 
STUDIO daje szerokie możliwości — znaki 
do potrójnej wysokości (szerokości) pisane 
od icwei do prawei i z góry na dół Można 
lakże bardzo prosto zdefiniować nowy ze¬ 
staw znaków (FONT) 

A inne techniki malarskie7 Istnieję tylko w 
ART STUDIO. Możemy wybrać np piędzcl 
o dehmowalnym wzorze i (Dostawić nim kn- 
ka ryjków na ekrarte Możemy wzięć 
SPRAY o wybranei gęstości i zapylić dany 
fragment ekranu Oba programy dysponuię 
oczywście zapełnianiem obszaru wybra 
nym (lub zdeftn cwanym) wzorem 

Podsumowując, oba opisane programy 
prezentuję wysokę klasę programów użyt¬ 
kowych o ogromnych możliwościach N e 
opisałem tu okien, drukowania ekranu na 
drukarce, anmnaqi (tak! to ARTIST) wybra¬ 
nych fragmentów obrazu, i innych przydał 
nych opc|i. Oba programy warte sę uwagi, 
na powno nie do riustrac gazety lecz do 
własnych potrzeb sę doskonale 

(mp) 

EDYTORY TEKSTU 
Niemało iest edyto¬ 

rów tekstu napisanych 
specjalnie na Spec¬ 
trum. 

Spośród nich warto wymienić: Tasword 
Two. Tasword Three PolTasword The Łasi 
Word, The Wriier Tekst Edytor oraz CX 
Tekst Wszystkie oferuję usługi, jakich wy 
maga się od profesjonalnych edytorów na 
profesjonalnych komputerach jak np 
Wordstar na sp zet typu PC Mamy więc 
marginesy odnośniki przenoszenie słów 
znaki specjalne wiele innych Jedynym 
mankamentem wszystkich tych edytorów 
jest ograniczenie tekstu wpisanego naraz 
do około 300 tinn. 

Skoncentrujmy się więc nad dwoma spio- 
śród nich. Najlepiej wyb'ać THE WRITER 
(inny p odukt tej lirmy lo THE ARTIST) — 
nowatorski piomysł w tej trudnej dziedzinie 
lakę jest przetwarzanie tekstów na Spec 
trum oraz POLTASWORD — bardzo zręcz¬ 
na przeróbkę edytora TASWORD TWO dla 
potrzeb polskiego literata, dokonanę przez 
Tadeusza Wilczka 

Podsiawową rzeczą dla klóei wolę POL 
TASWORD. jest obecność polskich zna¬ 
ków dostępnych w bardzo prosty sposób. 
Można też co prawda zdeli iować ie i w 
THE WRiTER ale me będę ak łatwo dostę¬ 
pne 

THE WRITER odparowuje icdnak cios ta 
twościę modylikacii samego siebie Wystar¬ 
czy wcisnęć BREAK w odpowiednim mo¬ 
mencie już jesteśmy w normalnym Basic u 
Spectrum Można teraz zmienić co się tyl¬ 

ko zamarzy na przykład u możliwić edytoro¬ 
wi współpracę z microdswe lub stacją dys 
ków Potem tylko RUN lub CONTIŃUE i 
można tworzyć dalej. 

Innę zaletę (Drogramu THE WRiTER któ¬ 
rej me powstydziłby się nawet ChiWmer na 
PC, jest możliwość rozszerzenia edne linii 
tekstu do 100 znaków mimo że ekran 
może pokazać jedyne 64 znak- Część tek 
stu będzie po p ostu niewidoczna Nato¬ 
miast na drukarce uzyskamy wydruk takiej 
szerokości, jakiei szerokości iest tekst 
POLTASWORD może niestety, operować 
tekstem o szerokość do 64 znaków lecz 
mamy lu opcję pozwalającą uzyskać na 
wydruku znaki podwónei wysokość 

Bardzo istofnę rzeczą jest komun kat: a z 
użytkownikiem Najwyżej stoi tu WRITER — 
wydawań e poleceń odbywa się przez wy 
branie kursorem jednego ze spisów poja¬ 
wiających się na środku ekranu Każdy spis 
zawiera do kilku ojicji słuzęcych do opero 
wanta tekstem. Ten sposób komutnkaql 
jest dużo prostszy do opanowania niz kilka 
dziesięt klawiszy kontrolnych w programie 
POLTASWORD wciskanych w trybie £X 
TENDEO MODĘ. Na szczęście możemy tu 
przywołać na ekran listę wszystkich klawi 
szy z opisem w języku angielskim WRITER 
ma dużo szerszę OjDCję HELP Inlormuie 
ona n« tylko o dostępnych klawiszach, ate i 
o posobie posługiwania się edytorem za 
wartość spisów, kodach drukarki. Na ne 
szczęście cała opcja nie mieść się w pa 
mięci i jest doładowywana z magnetofonu 
lub innego urządzenia zewnętrznego Po 
wrót do tekstu przed przei zeniem wszyst¬ 
kich stron mozWwy iest przez BREAK i 
RUN 

Obowiązkowo wszystkie edytory maję 
opcję SEARCH REPLACf: (Dozwalającą na 
przeszukiwanie tekstu w celu znalezienia 
cęgu znaków < ewentualne zastąpienie go 
innym. Tekst może być po tym automatycz 
nie ormatowany choć można to wywołać 
bezpośrednio Nie brak również operacji na 
blokach — przesuwania kasowania, zazna¬ 
czania a nawet nagrania na nośnik w celu 
późniejszego dołączenia do innych tek 
Stów 

Napisany tekst możemy wydrukować na 
prawie każdej drukarce gralicznej Kłopot 
jest jedynie z THE WRITER — do zmiany 
drukarki ido! zebny jest program koohguru 
jący w którym deklarujemy niezliczoną 
łoić opcji drukarki. 

Niezwykle ciekawą i użyteczną sprawę 
jest możliwość komunikacji ż innyms kom 
puteranii przez złącze RS 232 Służy do 
tego program dołączony do edytora THE 
WR TER. Umożliwia on transmisję tekstów 
napisanych nawet na edytorze tekslów 
WordSta komputera BM PC i kompute¬ 
rów pracujących w sys emi operacyjnym 
CP M Teksty można przesyłać w jednym z 
trzech formatów — ASCil. WORDSTAR 
oraz własnym tormacie THE WRITER Mo¬ 
żliwe jest węc proste stworzenie sieci 
komputerowej 

Jak więc widać urządzenie o nazwie ZX 
Spectrum nadaje > ę do przetwarzania tek¬ 
stów całkiem nieźle - może być z powodze¬ 
niem używane do poważnych prac Znam 
osobę, która (xacę doktorską z dzradz ny 
neurologu pisała właśnie na Spectrum przy 
użyciu edytora POLTASWORD 

Marcin Przasnyski 
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KLAN SPECTRUM 

Cześć! W dzisiejszym odcin¬ 

ku powiemy sobie jeszcze tro 
cha o BASIC-u. lecz zajmiemy 

sie już także asemblerem, czyli 

tvm. co dziele sie do wykona¬ 
niu w loaderze instrukc i RAN- 

DOMIZE USR... 

Wszystkie gry mają bardzo dobrze zabezpieczo¬ 
ną swą część BASIC ową w końcu to naiwazmej 
szy (pod względem skuteczności zabezpieczeń) 
element programu — od BASIC a przecież zaczy¬ 
na się wczytywanie całego p'ogramu. Jeśli BASIC 
owy loader test słabo zabezpieczony, to włamanie 
się do całego programu jest znacznie ułatwione, na 
co przykładem są loadery firmy ULTIMATE pre¬ 
zentowane miesiąc temu. Jedną z metod łamania 
zabezpieczeń loaderów jest wczytywanie ich za 
pomocą programu "load/merge” (patrz drugi odci¬ 
nek naszego cyklu). Jednak czasem lepiej jest 
umieścić ten loader me w pamięci przeznaczonej 
na BASIC, lecz powyżej RAMTOP u. by móc oglą¬ 
dać go bez żadnej obawy dokonania w mm przy 
padkowych zmian 

istnieje na to bardzo skuteczna metoda — wczy¬ 
tanie programu w BASIC-u |ako blok kodu maszy 
nowego, pod wygodny dla nas adres. Aby tego do- 
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konać, potrzebna jest znajomość długości progra¬ 
mu który chcemy wczytać (możesz użyć procedu¬ 
ry czytacz z numeru 2/88 Ba|tka). choć bez dłu¬ 
gości także można się obejść. Ponadto potrzebne 
jest trochę wolnego miejsca na taśmie magnetofo¬ 
nowej Sposób ten polega na oszukaniu istrukcj 
LOAD przez podmienienie nagłówków 

Na wolnei taśmie nagrywamy nagłówek bloku 
kodu. przez SAVE 'bas" CODĘ 30000 750, jeśli 
wiemy, że długość programu wynosi 750 bajtów. 
Jeśli nie znamy jej — podajemy odpowiednio więk¬ 
szą wartość — nawet rzędu kilkunastu lub kilku¬ 
dziesięciu kB choć program może mieć raptem 
100 bajtów Na taśmę nagrywamy tylko sam nagłó¬ 
wek, przerywając później nagrywanie wciśnięciem 
BREAK Teraz ustawiamy taśmę tuż przed nagra¬ 
nym właśn e nagłówkiem, a taśmę z programem — 
tuz za nagłówkiem programu ale p zed właściwym 
blokiem danych 

Wpisujemy 

CLEAR 29999 LOAD ""CODĘ 
lub CLEAR 29999 LOAD ■“* CODĘ 30000 

wczytujemy nagłówek Zaraz po jego wczytaniu 
wciskamy STOP w magnetofonie, wymieniamy ka¬ 
sety i ponownie wciskamy START (przez cały ten 
czas komputer czekał na blok danych). Teraz 
wczytuje s«ę program BASlC-owy, ale pod adres 
30000 — powyżej RAMTOP-u. Jeśli podaliśmy w 
nagłówku zawyżoną długość programu, to wczyty 
wame skończy się komunikatem .Tape loading er- 
ror". ale to nie szkodzi — nie oznacza to (najpraw 
dopodobniej) błędu wczytania, lecz właśnie fakl 
zbyt małej ilości danych niż podana w nagłówku 
Teraz już w dowolny sposób możesz oglądać 
wczytany program, nawet pisząc do tego celu włas¬ 
ny program w BASIC-u (nie musi to być jedna lima, 
do bezpośredniego wykonania, iak dotychczas) 

Oprócz tei metody istnieje jeszcze druga, lecz by 
z niei korzystać kon ecznie trzeba znać asembler 
(a warto korzystać, bo daje ona większe możliwości 
łamania programów, a jej znajomość pozwala zwy 
kle rozszyfrować, jak działa program ładujący) 

Bardzo często (szczególnie w najnowszych pro¬ 
gramach) spotykane są bloki programów zapisane 
wczytywane do pamięci komputera, bez nagłówka. 
Jest to dosyć oryginalne i efektowne zabezpiecze¬ 
nie. odstraszające zwykle początkujących, ale zła¬ 
manie takiego programu wcale nie jest trudne Cała 
tajemnica polega na wykorzystaniu znajdujących 
się w ROM ie SjJectrum procedur używanych 
przez instrukcje LOAD SAVE VERIFY MERGE 

Pod adresem 1366 (hex 0556) znajduje się pro¬ 
cedura LOAD BYTES wczytująca z magnetofonu 
blok danych, czyli pilota i następujące po nim infor¬ 
macje Nie iest przy tym ważne, czy będzie to na¬ 
główek czy też właściwy blok danych, które należy 
umieścić gdzieś w pamięci. 

Zacznijmy iednak od początku Każdy zabezpie¬ 
czony program rozpoczyna się od dłuższego lub 
krótszego loadera napisanego w BASlC-u. Pro¬ 
gram korzystający z ładowania bez nagłówków 
(przez procedurę 1366 lub inną) musi być napisany 
w kodzie maszynowym jak każda procedura obsłu¬ 
gująca magnetofon. Najczęściej program ten umie¬ 
szczany jest w jednej z iini BASIC-a, np. po instru¬ 
kcji REM lub w obszarze zmiennych BASlC-a. Po 
wczytaniu BASIC owy loader uruchamia się wy 
konuje instrukcję RANDOMlZE USR inicjując 
tym samym działanie programu maszynowego 

Procedura LOAD-BYTES wymaga odjoowiedmch 
parametrów wejściowych Przekazywane są one w 
odpowiednich rejestrach mikroprocesora, tak więc 
w rejestrze IX podajemy adres, pod klóry chcemy 
wczytać blok danych, a w parze DE, długość tego 
bloku W akumulatorze umieszczamy Ó — jeśli 
chcemy wczytać nagłówek albo 255 — jeśli ma to 
być blok danych Ponadto znacznik przeniesienia 
(CARRY) ustawiamy na 1 gdyż inaczej zamiast 
LOAD procedura 1366 spełniałaby funkcię VERI- 
FY Oto przykład procedury ładującej z taśmy obra¬ 
zek bez nagłówka 

LD IX, 16304 |«dr« wczytani* 
LD DC,6912 idtuootć bloku 
LD A.255 |btok danych 
SCf $uataw CARRY,czy- 
CALL 1366 ; I 1 LOAD 
RCT (powrót 

Procedura 1366 w razie błędu wczytania, me 
drukuje komunikatu „Tape loading error". Istnieje 
natomiast druga procedura ładująca, która to robi. 
Znajduje się ona pod adresem 2050. a wygląda tak 

2030 CA4_L 1366 | wczytani* bloku danych 
2033 R£T C | powrót, J*61t ni* było 
2034 R6T 8 | b»*du, lnacz*J RST 8 z 
2033 DCFB 26 | kosonik t** “Tap* . . . “ 

Po powrocie z procedury 1366 wskaźnik przenie¬ 
sienia zawiera inlormację o prawidłowości wczyta¬ 
nia bloku. Jeśli jest on skasowany, oznacza to, że 
wystąpił błąd. Niektóre loadery wykorzystują właś¬ 
nie procedurę 2050 a nie 1366. 

Czasem procedury ładujące me korzystają ani z 
jednej ani z drugiej procedury, ale zastępują je 
własną jest ona jednak zwykle bardzo podobna do 
procedury 1366 lub jest wręcz je| przeróbką, dzięki 
której np bloki danych ładowane są w dół pamięci 
— od adresów wyższych do niższych, lub np z 
mną prędkością Taki program należy analizować 
za pomocą disassembłera (np MONS-a) porównu 
iąc niektóre tego fragmenty z tym, co znajduje się w 
ROM ie <p ocedura 1366 była opisana szczegóło 
wo w numerze 8/86 .Komputera’) 

A oto jak wykorzystać procedury z ROM-u do 
wczytania BASIC-a pod dowolny adres a me w ob¬ 
szar dla niego przeznaczony Najpierw za pomocą 
„ czytacza odczytujemy nagłówek programu do 
którego chcemy się włamać i zapamiętujemy jego 
długość (tzn długość całego bloku — programu 
wraz ze zmiennymi) Teraz wpisujemy od|X>wiedni 
program w asemblerze, który wczyta BASIC pod 
taki adres jaki chcemy (powyżej RAMTOP u) 

LD IX,*dr*s_MCXytania 
LD D€adługo4ć bloku 
LD A,233 
6CF 
J P 2030 

Podobnie jak w sposobie z podmienianiem nagłów¬ 
ków, jeśli n e znamy długości programu — może¬ 
my podać wartość zawyżoną, lecz wówczas wczy 
tanie zakończy się komunikatem "Tape loading er¬ 
ror" Każdorazowe wczytywanie asemblera po to. 
by wpisać powyższy program może być denerwu¬ 
jące, lepiej więc tworzyć go z poz orni) BASIC a 
poprzez POKE-i 

10 INPUT -Urn «czyt6nla BASIC-a 
7 -|a 

20 RANDOM ZE ai CLEAR a-l 
30 LET a>PEEK 236701 LET b-REEK 2 

36711 LET adr-236tb*a 
40 IWMJT -dlugoAć BASIC-a 7*|C 
30 RANDOMlZE Cl LET e-REEK 2367. i 

LET d-REEX 23671 
60 FOR n-adr TO adr*l t 
70 READ ki POHL n.Ki NETT nl DATA 

22l,33.a,b. 17,c,d,62,233, 103,2.8 
80 A ANDOM 12C USR adi- 

Ustawiamy taśmę z iczpracowywanym próg a 
mem za iego nagłówkiem Teraz uruchamiamy po¬ 
wyższy program podajemy dane»włączamy mag 
netofon Skutek jest identyczny jak przy (Odmie¬ 
nianiu nagłówków ale p erwszą w doczną zaletą tej 
metody jest to ze przy okazji nie robimy bałaganu 
na kasetach 

Na zakończenie wypada wspomnieć o jeszcze 
jednej procedurze, umieszczonej w ROM-ie pod 
adresem 1218 Jest to procedura SAVE-BYTES 
odwrotna do LOAD-BYTES, tzn. nagrywająca na 
taśmę blok o podanych parametrach: przed jej wy 
wołaniem w rejestrze IX umieszczamy adres od 
którego rozpocznie sie nagrywanie, DE zawiera 
długość bloku do wysłania W akumulatorze zazna¬ 
czamy czy ma to być nagłówek (0), czy blok pro¬ 
gramu (255) Stan wskaźnika CARRY me jest waż 
ny 

Za miesiąc pokażemy jak omawiane dziś proce¬ 
dury z ROM u stosowane są w konkretnych pro¬ 
gramach 

Tomasz Surmacz 

Robert Dudzik 



KLAN SPECTRUM 

Spróbujmy teraz prześledzić 
jak zastosowano ppdane przed 
miesiącem załecenia do prze¬ 
róbki „z klawiatury na joystick” 
bardzo sympatycznego progra¬ 
mu POOL. napisanego przez 
Mike’a Lamba (1983 rok). 

Składa się on z dwóch segmentów 
— pierwszy (będący równocześnie programem ładują- 

cym) zawiera Iragmetl w kodzie maszynowym (linie 1 + 
130) oraz w Basieu (linie 140 + 1140) i ma dl igośc 6975 B 

— drogi (baity bez nagłówka) o długości 1536 B łado 
wany |esf od komórki o adresie 30976 za pomocą proce¬ 
dury znajdujące się w pierwszym fragmence pod adre¬ 
sem * 65A7 

Z danych łych obliczamy że cały program POOL będzie 
ładowany do pamięci RAM od adresu 23755 do 32512. 

Przyjmiemy następujące założenia dla podprogramu 
obsługi |Oyslicka 

— działanie klawiszy _s" i .a" (obrót celownika) bę¬ 
dziemy symulować ruchem drążka w prawo" i w lewo 

— funkcję klawisza .1" (ssa uderzenia) — ruchem drę- 
zka .do przodu*. a klawisza .ENTER' (slrzał) — naciśnię 
ciem FIRE 

Pozostałe klawisze ( 1". . 2“ oraz ENTER po .GAMĘ 
OV£R w opcj 2) używane są sporadycznie podczas gry. 
dlatego pozostawimy ich funkqe bez zmian. 

Pierwszy segmenl wgrany instrukcją .LOAD urucha 
mia się po naciśnięciu BREAK Obserwuje „dziwaczne 
efekty" iego działania, należy zwróoc uwagę na możli 
wość ustawiania celownika (efekt dźwiękowy) oraz wyko 
nama uderzenia Stąd nasuwa się wniosek ze funkcii od 
czytu stanu klawiszy należy szukaó właśnie w lej części 
programu Nie ma ich w limach Basica znajdziemy tam 
natomiast fragment dotyczący klawiszy których działania 
me zmieniamy). A więc pozostaną do zbadaina inie 1 do 
130. napisane w kodzie maszynowym Rzeczywiście przy 
pomocy MONS a i rozkazu G (G DB FE oraz G FD 7E 
CE) odnatdujemy interesujący nas fragment programu 

* 6460 LD A # FD 
IN A (# FE) 
LD Hi. (# 7, 
RRA 

A0E) 

JRC, *6460 
DEC HI 
JR * 64E7 

* 646D RRA 

JR NC. * 64E6 
#647010 A. (IY-50) 

CP#6C 

E! 
JR NZ * 64BA 

odczyt stanu 
rzędu klawiszy A—G 

przesuwa bit 0 (stan .a") 
do znaczn ika przeniesienia 
skok, gdy me naciśnięto .a" 

skok do obsługi .a" 
przesuwa bil 1 (stan ,s") 
do znacznika przeniesienia 
skok do obsługi _s" 
wczytuje do akumutatora kod 
ASCII nactśraęłego klawisza 
sprawdza czy to kod klawi 
sza .1" 

skok, gdy me naciśnięto .1 * 

* 64BA CP * OD sprawdza, czy lo kod klawi 
sza .ENTER" 

JR NZ. # 64DE skok gdy nie naciśnięto 
ENTER 

Zauważymy jeszcze raz że w programie odczyt stanu kia 
wiatury następuje albo przez sprawdzenie bitu (klawisze 
_a i „s”>. albo kodu ASCII (klaw sze ,1 i ENTER ). 
Musimy to uwzględnić podczas układania podprogramu 
obsług1 joysticka 

Powyżej obliczyliśmy że oryginalny program POOL 
kończy się w komórce 32512, a więc ulokujemy nasz pod¬ 
program pod adresem 33000 (# 80E8) 

ORG 33000 ruch drą2kiem .wprawo”, 
„w lewo" 

XOR A odczyt stanu 
IN A. (# 15) (KHtu joysticka 
BIT O A sprawdza, czy ruch 

w prawo* 
JRZ. El jeśli nie, to skok do etykie¬ 

ty El 
LD A * BD ładuie do akumutaiora 189 

(binarne 1011 1101). Sy¬ 
mulując naciśnięcie s 

RET powrót do programu 
BlT 1. A sprawdza czy ruch drąż¬ 

kiem „w lewo 
JR Z. E2 i jeśli tak. to symuluje 
LD A * EB 
RET 

naciśnięcie klawisza .a' 

D A, * FD gdy me użyto joysticka 
podprogram 

IN A. (* FE) odczytuje stan klaw szy .a 
1 s" 

RET i wraca do programu 
głównego 

ORG 33050 uch drążkiem „do przodu "i 
FIRE 

XOR A 
IN A, (# 15) 
BIT 3. A 

JR Z FI 
PUSH BC 
ID BC 5000 

Al DEC BC 

LD A, B 
ORC 
JR NZ Al 
POP BC 
IDA #6C 

RET 
FI: BIT4 A 

JR Z. F2 

LD A *0D 

RET 
F2: LD A, (IY-50) 

sprawdza, czy ruch drąż 
kicm .do przodu" 

pętla opózn ająca wykonanie 
procedury obsługującej 
klawisz . I" 

symuluje naciśnięcie klawi¬ 
sza 1 * (kod ASCII równy 
108) 

sprawdza czy nac śn ęto 
FiRE 
i jeśli tak, to symuluje 
naciśnięcie 

ENTER' kod ASCII 
równy 13) 

gdy n e użyto joysticka 
podprogram odczytuje stan 
klawiszy 
„ 1" i . ENTER " i wraca do 
programu 

RET głównego 
Podprogram ten najlefaej napisać jwzy pomocy progra¬ 

mu GENS 3M i nagrać go na taśmę instrukcją SA E 
POOL CODĘ 33000 86. 
Musimy leszcze wprowadzić zmiany do programu głów 

nogo (do [aerwszego segmentu) po egaiące na wpisaniu 
rozkazów GALL w miejsce rozkazów odczylu stanu kia 
wialury. Za pomocą MONS'a wpsujemydo komórek 6460 
h- 6462 rozkaz CALI 33000 (* CD * E8. # 80), a do ko¬ 
mórki 6463 która pozosla j po zmian e rozkazu IN A (* 
FE) rozkaz NOP (# 00; Podobnie do komórek 6470 + 
6472 wpisu jmy CALL 33050 (# CD * 1A # 80) Popra¬ 
wiony segment wgrywamv na taśmę instrukcją SAVE 

POOL LINĘ 170 
Teraz należy ułożyć własny program ładujący np.. 

10 LOAD”"CODĘ LOAD-" 
(może on ewentualnie zawierać opis funkcji joysticka i inne 
uwagi), nagrać go na taśmę i w koócu. za pomocą progra¬ 
mu COPY-COP zmontować poprawioną wersję gry 
POOL zlozoną z naszego programu ładującego, seg¬ 
mentu obsługi joysticka, (wprawionego jxerwszego seg¬ 
mentu i baitów bez nagłówka 

Powyższe zmiany możemy wprowadzać także z pozio¬ 
mu Basica W tym celu za pomocą programu ĆOPY- 
COPY wpisujmy w pierwszym segmencie następujące 
POKE 

25254.205 25270. 205 
25255.232 25271,26 
25256 128 25272 129 
25257 0 

oraz dopiśuiemy własny program taduiący 
10 LET s=0 FOR i -33000 TO 33021 READ a POKE i. a: 

LET s=s+a: NEXT 
20 FOR -33050 TO 33080 READ a POKE a LET 

s-s+a NEX 
30 IF s-6561 THEN PRINT "POPRAW DANE": STOP 
40 LOAD"" 
50 DATA 175.219,21 203. 71 40 3 62 189.201.203 
60 DATA 79 40 3 62, 90 201.62,253.219. 254.201 
70 DATA 175. 219. 21. 203. 95. 40, 13. 197 1. 0 
80 DATA 80. 11. 120. 177. 32 251.193 62 108, 201 
90 DATA 203 103.40 3 62 13 201 253.126.206 201 
Wgrywamy poprawiony program POOL i |eśk nie pojwł- 

nihśimy żadnego błędu, możemy rozegrać partyikę bilardu 
przy pomocy joysticka Zauważymy ze nasze (wprawki 
nie tylko ograniczyły konieczność korzystania z klawiatury 
Dzięki przenesieniu obsługi klawiszy ,s" „a" i .t* na 
wychylenie drążka a strzału na FIRE (realizacja poprzez 
naciśnięcie przycisku), eliminujmy możliwość popełnię 
ma latatnego w skutkach błędu polegającego na namśnię- 
au klawisza ENTER zamiasl . I" przy rozgrywaniu g-7 z 
klawiatury 

Na zakończenie podaj poprawki do k<lku innych pro¬ 
gramów gier, któ-e zdobyły sobie dużą popularność. Za¬ 
chęcam równocześnie do tch przestudiowania wraz z ory¬ 
ginalnymi programem gier w celu .przećwiczenia in¬ 
nych przykładów przeniesienia sterowania z klawiatury na 
loystick 

JUMPING JACK 
1 Układamy własny program ładujący 

10 LET s-0 FOR i 33000 TO 33022 READ a: POKE 
i,a: LET s-s+a. NEXT i 

20 FOR 33050 TO 33065 READ a: POKE i. a: LET 
s«s+a: NEXT i 

30 1F s» 4698 THEN PRiNT 'POPRAW DANE" STOP 
40 LOAD"' 
50 DATA 175, 219. 21. 203, 71 40, 3, 62. 30, 201. 

203 79 
60 DATA 40 3 62.29 201,1.254 127.237, 120.201 

70 DATA 175, 219. 21. 203. 95 40. 3. 62. 30 201 
80 DATA 1 254 254.237. 120 201 

2. POKE do segmenlu (bajty bez nagłówka) o długości 
8818 B wprowadzamy przy pomocy programu COPY 
-COPY 

29700.205 29714.205 
29701 26 29715 232 
29702 29 29716 128 
297030 297170 
29704 0 29718 0 

SKIING 
Zamiast dwóch p.erwszych segmentów w Basieu wgrywa 
my własny program ładujący 

10 CLEAR 24575: LET s-0: FOR i-33000 TO 33034. 
READ a: POKE i. a: ET s s+; NEXT 

20 IF s 3674 THEN PRiNT /POPRAW DANE" STOP 
30LOAD SCREENS LOAD " CODĘ 
40 ~OR i -1 TO 4 READ a POKE a. 205 POKE a+1 

232 POKE a+2. 128: NEXT 
50 RANDOMIZE USR 24576 
60 DA IA f 75. 219 21. 203. 71 40. 3. 62. 23. 201 
70 DATA 203. 79 40. 3. 62. 15 201, 203. 87 40, 3. 62, 

27 201 
80 DATA 203, 95. 40. 3 62 29 201 123, 219. 254 

201 
90 DATA 28393 28423. 28432. 28471 

GULPMAN 
Do programu ładującego dopisujemy następujące limę 

35 GOSUB 80 
80 LET s-0 FOR i=33000 TO 3304 REAO a: 

POKE i, a LET s-s+a NEXT 
90 IF s >■ 4029 THEN PR N "POPRAW DANE' 

STOP 
100 POKE 25932 205 POKE 25933 232 POKE 

25934 128 
110 RETURN 
120 DA A 175, 219. 21 203 103. 40. 3 62 57. 201. 

203.71 40.3.62,56 
130 DATA 201, 203, 79. 40. 3. 62 53 201. 203 87 

40.3,62 54 201 
140 DATA 203. 95. 40. 3. 62. 55 201 58, 8 92 201 

CHEOUERED FLAG 
1 Program ładujący grę o długości 28 B poprawiamy na 

s'ępuiąco: 
10 LET s=0. FOR 1=64000 TO 64087: READ a 

POKE i. a LET s-s+a NEXTi 
20 IF s «• 8716 THEN PRINT .POPRAW DANE 

STOP 
30 OAD" 
40 DATA 245 62, 253. 184 32 43. 175 219 21 

203. 103 
50 DATA 40. 18 203. 71.40 5. 241 62 23.24 64 
80 DATA 203. 79 40, 57 241.62,30.24, 55. 203. 71 
70 DATA 40 5 241 62, 27, 24 46. 203, 79 40. 39 
80 DATA 241. 62. 29, 24 37 62 239 84. 32 12 

175 
90 DA A 219,21 203.95 40 22.241.62.30 24 20 

100 DATA 62.223. 184, 32. 12.175. 219.21.203, 87, 
40 

110 DATA 5. 241 62. 30.24 3.241.237. 120, 18 201 
2 POKET do czwartego segmenlu o długości 38400 B 
wprowadzamy przy jsomocy programu COPY-COPY 

54545.205 54546 0 54547.250 
Uważny Czytelnik z (>ewnoscią dostrzeż* ze w propo 

nowanym sposobie przeiśoa z klawiatury na joystick" ła¬ 
dowany w podprogramie kod klawisza jest ponow-ne spr,: 
wdzony przez program główny Jednakże uniwersalność 
lak układanych podprogramów obsług* loyslicka kompen¬ 
suje lę usterkę, a w praktyce nie wpływa na szybkość dzia¬ 
łania programu. . . 

Adam Gawłowski 
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WŁASNE ZNAK!- 
NA EKRANIE JOYCE’A 

Komenda SYMBOL dostępna 
w Basicu Amstrada CPC 6128 
pozwala definiować własne 
znaki na ekranie. Jest to niez¬ 
wykle użyteczne jeśli chcemy 
korzystać np. z polskich liter 
lub tworzyć potrzebne w grach 
symbole. 

Amsirad PCW 8256 (Joyce) nie ma wbudowanego inter¬ 
pretera języka Bas*c a dostępny na dyskietce MaHard Ba 
sic, z powodu swoi jjrzenaszatnośc. pozbawiony test pro¬ 
cedur zależnych od sprzętu — np dostępu do generatora 
znaków Wprowadzenie nowych symooli do generatora 
mozirwe jest poprzez dopisanie fragmentu kodu rozsze¬ 
rzającego system operacyjny komputera 

Rozszerzeń e to nazywa RSX em (ang Resident Sy 
stem eXlension) napisano w assemb orze procesora Z80 
(patrz rys t Zbiór SYMBOL MAC} Gotowy program <n- 
fctalutfcy dostęp do generatora znaków można uzyskać 
wykonując następujące oocracje 
A>m80 - symbol 

assembtacia zbioru SYMBOL MAC przy pomocy as 
semblera M80 
A>*łik symbol! opi 

konsolidacja zbioru SYMBOL REL. utworzonego przez 
assembler A>ren symbo. rsx - symbol pd 

zmiana nazwy zbioru SYMBOL REL. otrzymanego przez 
program LINK z opcją OP 
A>gcncom symbol jnull| 

Utworzenie zbioru SYMBOLU COM który należy wy 
wołać bezpośrednio przed programem odwołującym się 
do generatora znaków 
Programy GENCOM.COM i LINK COM znajdują się na 
irzeciei stronie dyskietki systemowej 
Problem komumkaci między RSX em a programem napi¬ 
sanym przez użytkownika rozwiązano w naslęiniiący S|»- 
sób: 

1 metalizacja rejestrów procesora Z80 
C - 79. numer RSX'a 
DE - adres wektora złożonego z 9 ba.tów. 
Pierwszy bajt wektora zawiera kod ASCII zmień ane- 
go znaku. Osiem następnych bajtów delmiuie osiem 
kolejnych wierszy znaku 

2. Wywołanie lunkci> BDOS'a (skok do adresu 0005) w 
Turbo-Pascalu dzięw procedurom BDOS i ADOR. 
jest to wyjątkowo proste i me wymaga żadnego frag¬ 
mentu w kodzie maszynowym 

Na rysunku 2 (zbiór SYMBOL PAS) przedstawiono pro¬ 
gram zmieniający trzy znak o kodach 240, 24t, 242. Za 
stosowana w programie procedura SYMBOL stanowi ogni 
wo fwsredme między użytkown kiem a RSX'em Procedu¬ 
ra ta ma 9 argumentów typu BYTE 1 podstawianych na 
wspomniany wcześniei wektor, którego adres przekazy 
wany jest przez reiestr DE 

Uruchomienie programu Pascalowego wymaga nasię 
pująeych kroków 

1 kompilacj. na dysk zbioru SYBMOL PAS W wyniku 
tej operacji otrzymujemy zbiór SMBOL COM W tym miej¬ 
scu tracimy zbiór SYMBOL.COM utworzony po operacji 
gencom symbol (nui1), 

2 wprowadzeń* komendy 
A>gencom symbol symbol 

Powslafy w wyniku tych operacji zbiór SYMBOL COM 
można uruchomić 

A>symbol 
Na rys 3 przedstawiono rezultat działania przykładowego 
nrogramu 
Uwag 
t Ponieważ RSX zajmuje powną część pamięci dostęp 
nej dla użytkownika (tzw TPA — Transicnt Progiam Area). 
końcowy adres zbioru typu COM generowanego przez 
kompilator turbo Pascala. musi być mmeiszy niz zwykle 

— np COOOJ H Adres ten ustawiany jest przez opcję E 
(END ADDRESS). po wybraniu O (compiler OPIION) kom- 
pitaci' na dysk, 
2 Przy wykonywaniu ojye^ac|i 

A>gencon symbol symbol 
na dyskietce w stacji A muszą się znajdować następu¬ 
jące zbiory 
a GENCON COM 
b SYMBOL.COM — wynikowy zbiór kompilatora Pas¬ 
cala 
c SYMBOL RSX — zbiór uzyskany ze zbioru SYM 
BOL MAC po opisanych wcześniei krokach 

3 Jeśli program użytkownika, odwoiuiący su; do genera 
lora znaków nosi inną nazwę np DEMO.COM. to operac- 
ia 
A>gencom demo symbol 
dołączy do zbioru DEMO.COM RSX'a a SYMBOL RSX 
Uruchomienie programu DEMO przed ostatnio opisaną 
operacją n>e da fiożądanego etektu zmiany generatora 
znaków ekranu, ale mc zawiesi tez komputera 
4 Innym sposobem uruchomienia DEMO COM otrzyma¬ 
nego bezpośrednio po kompitacii |est wykonam:. następu 
jącej sekwencji polecci’ 

A>gencom symbol. rsx (nuli) 
A>symbol 
A>demo 
W tym przypadku mamy dwa zbiory typu COM SYM 

BOL i DEMO, Zbiór SYMBOL.COM instaluje RSX a. a pro 
gram DEMO korzysta z niego, 
5 Ciekawy !■ wygodny) efekt daie operacja. 

A>gencom turbo com symbol.rsx 
W ej wyniku dostajemy nową wersję kompilatora Turbo- 
Pascala. która pozwala korzystać z procedury jjascalowej 
SYMBOL w trakcie kompilacji do pamięci, bez opuszcza¬ 
nia kompilatora Po-eceme: 

A>gencom turbo 
odtwarza nam oryginalny zbiór TURBO COM 

Osobom korzystającym z Mai l d Basica pozostaje nie¬ 
wątpliwa przyjemność napisania fragmentu programu rea¬ 
lizującego procedurę SYMBOL przy pomocy wstawk w 
kodzie maszynowym 

Jonasz Mayer 

C?ccr3.3 Syibci Dseo- 
UiiimiłJittśtstUtmiusmmnttsltwtJmtmmt) 

<* Przykład :is‘.o;:uar.u oroesery SYP3CL » ircęrame i' 
(I pastaiottyn, Yyknysuno 3St'i Jdircłującsgo ś;s * 
t£ <J'j systenu ooeracyjnego prze: pascilona p-ocalu'* ł) 
(I 5DCS. O 
( t t C ł -Tl 5-udr er 133' t 
(imilfJilJl{ttjitintimtt«‘.:!;t:at:t;!;tt;t;titttwi 

,rS oy;,e? procsdurs 3V!fco2 Clap,t: 
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A ’ P * 
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&!.* 1 := Cha-*to C ' ■ r - . k.- T 
:= *3 7 4 = 'i . 5 

b1 S.ł = -t 
iciśiTJ.accr.p' 

=r:; (S o* syte:'. *1 

~ z - * nj 0 

begin (t SYNSDL 0E"O * 
«r:‘.ęin(‘2ra<. o *ioda:" 2-0,ii 242 srij-4 moiasiia SV**S2_ 
»r.win:£fr 124*.' . :ftr U , -rCC 10 
sysMhliO.IW .512 5" i’4 iii iii 
sy»:oi 241 ł-jj M3 5=; --a r- 
svsbó. 242 — 2E H V- :0 ii 
w.irinf Irak: i 2-, ii'.Ul :c twlru :-::?c-jry 
»r *»!r ci: 240 - 2- 0.:*r 242 

»yspsk SYJ00Ł .-PflS 

łOsynho 
Znaki o kolach: 240 241,242 przed ugttolamet* procedur!) SWBOL 

a e i 
Znaki o kodach 249.241,242 po nyMolamu prccedury SWBOL 

? * 2 

*>1 
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KATALOG DYSKOWY 
W ostatnim numerze z 1987 roku przedstawi¬ 

liśmy Wam program umożliwiaiacy korzystanie 
ze spisu zawartości kasety magnetofonowej we¬ 
wnątrz programu w BASIC-u. Teraz kolei na dys¬ 
kietkę. 

Zamieszczony poniżej listing należy 
uważnie wpisać do komputera i na 
wszelki wypadek zapamiętać na dyskiet 
ce Rozkazem RUN uruchamiany pro¬ 
gram i odczekujemy kilkanaście sekund, 
az pojaw sę znany dobrze komunikat 

Ready", Jeśii otrzymamy wcześruei ko¬ 
munikat 'Blad w DATAMI*, to znaczy, że 
popem liśmy błą przy przepisywaniu i 
daną linię należy poprawić Komunikaty 
Basica (np *Syntax error") mogę rów¬ 
nież świadczyć o błędzie przy kopiowa¬ 
niu listingu. 

Dodatkową pomocą przy przepisywa¬ 
niu są sumy kontrolne umieszczone w 
nawiasach kwadratowych na prawo Od 
każdej linii programu Jeżeli przed roz¬ 
poczęć iem wpisywana uruchomiliśmy 
program "Weryfikator’ z nr 1/1988. to 
po każdym naciśnięciu ENTER ukaże się 
liczba, która musi być równa sumie kon¬ 
trolnej. Nerówność oznacza pomy*kę w 
Ostatnio wprowadzonej linii 

Po poiawieniu się komunikatu "Rea 
dy" możemy skasować program komen¬ 
dą NEW. gdyż spełnił on swoje zadanie 
procedura w języku maszynowym zosla 
ta załadowana do pamięć począwszy Od 
adresu &9D00 Ponieważ ładowanie pro¬ 
gramu do pamięci z linii DATA trwa az 15 
sekund, to opłaca się zapamiętać teraz 
fragment pamięci rozkazem 

SAVE DCAT BIN ,b&9000,&4l0 
aby ładować go potem trzema rozkaza 
mi 

MEMORY &9CFFLOAD "DCAT BIN'. 
&9D00:CAIL &9D00 
zamiast za każdym razem od nowa uru¬ 
chamiać program w Basicu. 

Procedura dodaje do Basica dwie 
nowe komendy RSX: :DCAT i INFO. 

Rorkaz DCAT służy do wpisania kata¬ 
logu dyskietki dc tablicy slnngów. Jego 
wywołanie wygląda następująco: 

DCAT @a$(0),dr 
Parametr dr jest wy azeniem całkowi¬ 

tym daiącym wartość 0 lub 1 i oznacza 
siacie dysków, na którei przeglądany ma 
być katalog (0 = A 1 « B) Opuszczenie 
parametru dr powoduje wybranie siac|i 
domyślnej (ustawionej przez A 6 lub 
DRIVE) 

Tablica stringowa a$ (można oczywiś¬ 
cie użyć innej nazwy) musi posiadać co 
naimnej tyle elementów (stnngów) o 
długości większej od 17 ile jest zbiorów 
na dyskietce. Jeśli będzie ich mniej to 
komputer wypisze komunikat Table too 
smali" Zawartość stringów jest przy tym 
nieistotna. Komenda zamieni miejscami 
elementy tablicy tak, aby właściwe ele¬ 
menty natazły się na początku r wpssze 
do mch nazwy zbiorów z dyskietki w na¬ 
stępującym formacie- 

*00:NAZWA_#TYP»#z“ 
00 — numer użytkownika (USER); 

może przyjmować wartości od 00 do 15 
NAZWA ■ ośmioznakowa nazwa pliku 

(ewentualnie dopełniona spacjami) np 
CIOCPM3 

TYP — trzyznakowe rozszerzenie naz¬ 
wy (ew dopełnione spacjami np. EMS. 
BAS. B-iN COM) 

• — oznacza plik zabezpieczony 
przed zapisem (R/O). spaqa zamiast 
gwiazdki oznacza zwykły plik 

# — oznacza plik systemowy (nie po¬ 
kazywany przez CAT i DIR — nasza ko¬ 
menda poka uje takie pliki)- dla plików 
zwykłych w tym miejscu jest spacja 

z — |esl pojedyńczym znalem, które 

go kod mówi o wielkości pliku tzn. |eśli 
ASC(z)- 15 to pkk zajmuje 15 kB 

Stnngi zawierające nazwy zbiorów są 
przez DCAT sortowane alfabetycznie 
(tak jak przez CAT), przy czym brany jest 
pod uwagę również numer użytkownika, 
lo znaczy string 00 ZZZZ " icst przed 
Stnngiem "01 AAAA Ponieważ znak 
z (wielkości pliku) ma najczęściej kod 
mniejszy od 32, czyli iest znakiem steru¬ 
jącym, to nie należy wyświetlać elemen¬ 
tów tablicy w całości, lecz następująco 

PRINT (LEFT$(a$(i),17).ASC(MID$ 
a$(i .18,1)) 

Otrzymany w ten sposób napis od 00 
do # i obok wielkość pliku w kilobajtach 
.i1 iest numerem elementu tablicy. 

Jeżeli string. do którego wpisano infor¬ 
mację o zbiorze ma długość większą od 
18, to znak od 19 do ostatniego pozo¬ 
stają ni ezmiemone 

Ze względu na specyfikę obsługi slrin- 
gów w Amsiradzie nie wolno w progra¬ 
mie nicjalizcwać tablicy przez przypisa 
nie pojedyrtczego stringu np 
aS(i) "01234567890123456789 Na 
leży posłużyć się przypisaniem dowolne 
go wyrażenia stnngowego np 

a$(i) - ”0"+ 1234567890123456789 
lub krócej: a$(i)-SPACE${18) 

Jeżeli tę samą tabl cę używamy do 
wczytania katalogu z kilku dyskielek. to 
należy ą za każdym razem inicjalizować, 
by móc stwierdzić, ile zbiorów iest na ko- 
lejnei dyskietce (jeśli będzie mniej, to w 
mezainicjalizowanej tablicy pozostaną 
stnngi z informacją o zbiorach jjoprzed- 

ego katalogu) 
Drugą komendą, którą daie nam pro¬ 

gram jest INFO Wywołuje się ją nastę¬ 
pująco 

iNFO.@nazwa$.@a%.@b%.@c%. 
@d%.@e% 

nazwaS — iest zmienną stnngową 
zawiera ącą nazwę zbio¬ 
ru. o którym informację 
chcemy uzyskać, nazwa 
me może zaw erać ozna 
ozena staC|i ("a:”) ani 
numeru użytkownika 
CO:*); wszystkie pacie 
są ignorowane użytków 
nicy CPC 664 i 6128 
mogą zamiast @nazwa$ 
podać nazwaS lub bez¬ 
pośrednio slring 

a%,b%,c%,d%.e% są zmiennym cał 
kowilymi o dowolnej ale określonej war 
lości. Po wykonaniu komendy zostaną w 
mch um eszczone następujące inlormac- 
ie: 

a% — typ zbioru: 0 — Basic 
1 — Basic zabezpieczony (SAVE,p) 
2 — program w języku maszynowym 
22 — zbiór ASCII lub program COM 

b% — adres ładowania programu 
maszynowego: dla Basica za¬ 
wsze 368: dla ASCII meokre 
ślone 

c% — długość zbioru, dla ASCII nie¬ 
określone 

d% — jeżeli wielkość zbioru prze 
kracza 64 kB tutaj umieszcza 
ny jest najbardziej znaczący 
bait dtugośCf zbioru (prawe 
zawsze 0. dla ASCII nieokre¬ 
ślony) 

e% — adres autostartu dla progra¬ 
mów maszynowych urucha¬ 
mianych komendą RUN dla 
Bas ca — 0; dla ASCII nieo¬ 
kreślone 

Nazwy zmiennych mogą być oczywiś¬ 
cie różne od łych. [wdanych w przykła¬ 
dzie. 

Zbiór szukany iest zawsze na domyśl 
nej stac|i dysków i domyślnym obszarze 
użytkownika (które można ustawić ko¬ 
mendami A, B DRIVE i USER). Jeżeli 
nie zostan ę znaleziony lo komputer wy 
pisze. "File not tound" lecz nie przerwie 
programu 

Pi zedstawiony w numerze 12/1987 
katalog kasetowy można załadować do 
pamięć- razem z katalogiem dyskowym, 
co umożliwia na przykład pisanie progra¬ 
mów automatycznego kopiowania dys 
kietek na kasety odwrotn e Najpierw 
należy załadować poprzedni program a 
dopiero petem przedstawiony powyżej 

Sergiusz Wolicki 

10 DATA 2lll9d01099dc3dibcl59d (1218) 390 DATA 
20 DATA c3569tc31t9dJ533303044 (12621 400 DATA 
30 DATA 4341d4494|46cf00210000 (1647) 410 DATA 
40 DATA 39220łalf52a7dbi7i321b (19761 420 DATA 
30 DATA al237i321aalflfi©6c251 (18131 430 DATA 
60 DATA 9f0605dd*5cdb39(2b7i3d (14131 440 DATA 
70 DATA c2519(10f5tdb39f7tb7ca (18081 450 DATA 
80 DATA S19f47ddtl237t23666(11 ((6991 460 DATA 
90 DATA 29al3alaal!2130t097tcd (15933 470 DATA 
100 DATA td9(23(i20260((e3acaSl (1379) 480 DATA 
110 DATA 9ffi2i28l20dca5l9fl213 (12131 490 DATA 
120 DATA 10t6cdbi9fOtO4cdbt9(18 (1251) 500 DATA 
130 DATA 23cdbt9ł0t040528(37ico (1501 510 DATA 
140 DATA td9(23fi2028(4ft3aca51 (1662) 520 DATA 
150 DATA 9H(2(ca519(0dca5l9T12 (513) 530 DATA 
160 DATA I316t23i0012131213l2dd (12081 540 DATA 
170 DATA f5cd81a0cd62a0d2609łe5 (9491 550 DATA 
180 DATA cdc69(tl20(31110001916 (1272) 560 DATA 
190 DATA 007tb7175(300ll43alcal (9021 570 DATA 
200 DATA e6c02109002003210600tb (1079) 580 DATA 
210 DATA 0600edS20430fb19053aIc (1248) 590 DATA 
220 DATA alt6c0b53c32lcal3aldal (22431 600 DATA 
230 DATA 60321dalcdd6a00643213b (1454) 610 DATA 
240 DATA alfd2l000616005t23fdl9 (1080) 620 DATA 
250 DATA 10ła5t2356fde5elfd213b (6231 630 DATA 
260 DATA aIb7ad520ti 620631d4tl2 (16081 640 DATA 
270 DATA ddalcdb39fłd7»la7723(d (11201 650 DATA 
280 DATA 7tlb77cdb39(fd7t427723 (18831 660 DATA 
290 DATA a(77cdb39łłd7i407723łd (12261 670 DATA 
300 DATA 7t4177cdb39ffd7tl57723 (9491 680 DATA 
310 DATA (d7tl677cdb39(7123a(77 (16631 690 DATA 
320 DATA c921000039220faH52a7d (16771 700 DATA 
330 DATA be7e32lba U13d281a3dc2 (10281 710 DATA 
340 DATA 5l9(dd7t0lb?c25!9fdd7t (12351 720 OATA 
350 OATA 00(t02tf2519fdd23dd2532 (1335) 730 DATA 
360 DATA Ibaldd6(00dd66012211al (15841 740 DATA 
370 DATA 2213al2b2b2bJ*3dc25!9ł (7951 750 DATA 
380 DATA 2b562oS(2b7t(i02c2519( (20711 760 DATA 

192217al210000221Salcd 
81a0cd62a0d07i(*1031f 7 
cd(69Tdd2allal2ai5al(b 
7bb228121bd5cd(aa0dl2B 
7- 38 8dd23dd23dd2318ta 
dd(52al3altb2al7alb7(d 
52da5b9fd5::dt cdfOaOle 
I2300513131318i83220al 
2221altb2l29al011200td 
b0ddt5dleitbb7td52t5cI 
dd(5t!d5t5dll3132b78bl 
2802tdb8cl,3a20al7723td 
5b21al7323722al5al2322 
15a12al3al2323232213al 
c3af9icdff)a0t5ddil3a3a 
aldd8611dd7711c3a(9t21 
7194I80d21839416062190 
9418 32 a29fid7b6ła!7» 
fi24c8cd5abb2318f65061 
726l6d65746572266S7272 
64 720d0a24446973632065 
727264 720d0a24546!626c 
652074646420736d616c6c 
0dOa2446696c65206t6474 
206664756(640d0a24dd6i 
O0dd66Oldd23dd23c93t2O 
0dc61213184al129allab* 
c0060bl3237t(674441ab9 
c0104513237ie614441ab9 
c013 32323 it6 444 ab? 
c94t61d84t7bd0d620ć91l 
29al7i23c6002744t64004 
040404c630l21379t604c6 
3012133i3al2l306087t(6 
7412231310483t2el21301 
00007i2307cbl0l412137( 
2307cbl11412137(167412 
23153(2ac63838023(2012 

(8571 770 DATA 133(23cb3938023(201213 
(14211780 DATA 2323237(04040444(6(028 
(15661790 DATA 010c79(6141213c92a!(łl 
(27301800 DATA H20001922l(al3al9al3c 
(595) 810 DATA 3219il4(40d0(60437c0cd 
(1409)820 DATA d6i0221(ilc9210błl3llb 
(21251 830 DATA alb72803210calcdd4bcd2 
(1426)840 DATA 5694cdlb002l0dalcdd4bc 
(16743 850 DATA d256942223al793225al21 
(1822) 860 DATA 0(alcdd4bcd256942226al 
(1615) 870 DATA 793228al2a42b(l 10d003a 
(1794) 880 DATA Ibalb72803ll4d00197(32 
(1578) 890 DATA Idal23237(321cłl3(4432 
(11881 900 DATA I9alc93albal543aldal57 
(18071 910 DATA 3ilcal443c321cil213bal 
(19481 920 DATA d(23ald25694c9dd7(00dd 
(12061 930 DATA 6ł01dd6602c9cdf0a01129 
(584) 940 DATA al06041ab(1323d8c01048 
(1395) 950 DATA c9clc28485000000000000 
(1377) 960 ’ 
(14271 970 ’ KATALOG DYSKONT 
£1084)980 '(cl S.N. 
(1758)990 * 
(14531 1000 1F HEJ* (HlłłEM, 4)<*ft33A* THE 
(12481 N PfiINT 'Załaduj jtazczt raz po 
(972) zrobitntu RES£T.*iEN 
£1194) 1010 KEnORY l9CFFtc!«0 
(1417) 1020 FOR k«0 TO 94 
(1027) 1030 READ a* 
(12821 1040 FOR t«0 TO 10 
(21651 1050 byt(«VALia6*żl1!DI(all2i)kl, 
(10981 2)1 
(1597) 1060 FOKĘ t9000+ktll*llbyt( 
(7201 1070 t!«c!łbyt( 
(1656) 1060 NEXT ),k 
(1342) 1090 IF c 0109750 TKEN 'Blad u 
(1511) DATA !!!*iEHD 
(4691 1100 CAIL &9000 

(5901 
(6271 
(1218) 
(1582) 
(1149) 
(751) 
(12551 
(1579) 
(1479) 
£1747) 
(11041 
(1357) 
(1154) 
(1238) 
(1462) 
(19351 
(1898) 
(9601 
(1601) 
(1171 
(1585) 
(413) 
(117) 
(77421 

(6181 
(1382) 
(309) 
£439) 
(816) 

(1743) 
(10511 
(4261 
(19721 

(621) 
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Otrzymałem iuż kilka opisów — bardzo dziękuję. 
Mam pośbę nie opisujcie gier typu bi|-zabij. Le¬ 
gendę można zawsze wymysleć. a przecież chodzi 
o uchwycenie właściwego sensu i celu gry wraz z 
ew podpowiedziami Na piąte notowanie nadeszło 
2185 propozycji na 149 tytułów 

SABOTEURII 

ARKANOD 

GUNFRIGHT 

CHIMERA 

STAROUAKE 

TRASHMAN 

EX0L0N 

EOUINOX 

MtKIE 

TURBO ESPRII 

Nagrody otrzymują Gabrysia Czarnecka i Dom«n4< 
MolSki 

TURBO ESPRIT 
W rozrywkowe] części światowego 

softwarae'u juz chyba niczego nowego nie można 
wymysleć Nieomal każda nowopowstała gra |est 

urozmaicone w różny sposob v/erS|a pewnego 

standardu Poza gram typu .bij-zabą1 bodaize 

naiwcześmej wymyślono symulacje jazdy samo¬ 

chodem W roku 1986 firma Dureil |ako kolejna 

podięła ten temat (W tym miejscu wzdychasz 
drogi Czytelniku, machasz ręka ! mamroczesz nie¬ 

zrozumiale coś o Pole Posmon Road Race ) 
Na pewno Mtke Richardson przew dział to dla 

tego wymyślił połączenie kilku „starych pomy¬ 

słów. Chcesz jezdzić szybkim samochodem'? Pro¬ 

szę bardzo! Lotus Esprit Essex Turbo stoi do Two¬ 

jej dyspozycji (w rzeczywistości 210 koni mechani¬ 

cznych i 245 km/h) — to chyba niezły pomysł, pra¬ 

wda? 
James Bond miał w swoim Aston Martin karabin 

maszynowy, dlaczego Ty nie mógłbyś go mieć"? 
Ściganymi obiektami będą samochody handlarzy 

narkotyków Jak widzisz, nic nowego. Jeszcze raz 

mozesz być stróżem prawa (i to nawet przed roz¬ 

poczęciem gry. gdyż firma w specjalnym anonsie 

apeluje o wskazywanie im osób kopiujących niele¬ 

galnie ich programy — 100 funtów nagrody). 

Ruszamy! Najpierw formalność wybór mieisca 

akcji, (jedno z czterech angielskich miast), definio¬ 

wanie klawiszy, wybór stopnia trudności (od i do 

4 Gra ma staranną oprawę dźwiękową, menu po 

zwalt wybrać na początku jedno z czterech miast a 

lastępme udostępnia do wglądu tabelę wyników 

tabelę kar, pczwata zapisać tabelę wyników na taś 

mie lub załadować własną. Po zdef mowamu klawi¬ 
szy (bardzo ważny jest FIRE) najlepiej zacząć od 

punktu 7, tj. od ćwiczeń w prowadzeniu poiazdu 

W czasie jednej gry wolno Ci rozbić go cztery razy 

ale podczas treningu jezdzisz do pierwszej kraksy 

Czy gra ta jest symulatorem'? Raczej nie, gdyż 
sama „jazda nie daje pełnej satysfakcji Końcowy 

efekt osiągniesz jedynie wówczas, gdy przeszko¬ 
dzisz przestępcom w sprzedaży narkotyków Roz¬ 

poczynając grę, skup się więc natychmiast na poś¬ 

cigu. U dołu ekranu pojawiać się będą komunikaty 

z Centrali o zauważeniu poszukiwanych samocho¬ 
dów w pewnych regionach miasta (korzystaj z pla¬ 

nu i otrzymanych współrzędnych) oraz ewentual¬ 

nym zbliżaniu się któregoś z nich (dla odróżnienia 

są innego koloru). Ilość punktów zwiększa się po 

przechwyceniu narkotyków lub po zniszczeniu po¬ 

jazdu przestępców. Więcei zdobędziesz za unieru¬ 
chomienie go doprowadzenie do poddania się 

Karę otrzymasz za każde uchybienie w prawidło¬ 

wym prowadzeniu Twego Esprila. 
Na ulicach trćjpasmowych |est najłatwiej, ale 

spróbuj skręcić przy dużej prędkości w jednopas- 

mową uliczkę! (Zakręca się naciskając jednocześ¬ 

nie FIRE i kierunek skrętu). Wystrzegaj się ulic śle 

pych (od tego masz plan) — bardzo trudno iest po¬ 
tem zawróoć- W potrzebie skorzystaj z usług stacji 
benzynowei (trzeba podjechać do niei poboczem i 

zatrzymać się przy dystrybutorach). 
Po zakończeniu gry, od ilości punktów zdoby¬ 

tych odejmowana test ilość punktów karnych, a 

różnicę zapisuje s«ę w odpowiedniej tabeli Jed 
nym z poważniejszych mankamentów lej gry 

jest brak możliwości zmiany rmeisca akcji (mia¬ 

sta), gdyż po zakończeniu możesz korzystać 

tylko z menu głównego Drobne braki me są je¬ 

dnak ważne Turbo Esprit dla młodych kierow¬ 

ców! Symulacja i emocje, także możliwość ro 

zluzmema napiętych nerwów — autor zadbał o 

to. by na ulicach me brakowało przechodniów 

do przejechania ani robotników na drabinach 

do zrzucania ich stamtąd. Ach1 Drobny szcze¬ 
gół Nie zapomnij że w Anglii obowiązuje ruch 

lewostronny 

Autor Mtke Richardson 
Firma Durełl Software 
Komputer ZX Spectrum 48/+, Commodore 

64/128 Amstrad 

(pb) 

) 
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SPUTTING IMAGES 
Widzisz codziennie w telewizji i ga¬ 

zetach twarze sławnych ludzi — polityków przy 
wódców, konstruktorów. Czy potrafisz odtworzyć je 
z pamięci? Sprawdzić to mozesz wgrywaąc pro¬ 
gram Splittmg Images napisany przez firmę Do- 
mark Pomysł oparty iest na popularnym w angiel¬ 
skiej telewszii programie pod tym samym tytułem 

PÓ załadowaniu gry (w wersii Spectrum) na ekra¬ 
nie ukazuje się plansza służąca do wyboru rodzaiu 
sterowania oraz do rozpoczęcia gry 

Cały ekran podzielony jest na dwie części: infor¬ 
macyjna i właściwa Część informacyjna to zegar 
licznik punktów, licznik możliwych pomyłek oraz 
zdjęcie układanego właśnie wizerunku Część wła 
ściwa to kwadrat 5x5 poi. Lewe pole oznaczone 
strzałka służy jako wypluwacz części obrazka Wy 
pfucie możliwe iest po naiechamu kursorem na 
strzałkę i wciśnięcie FIRE Z kwadracika wylatu|e 
(eden lub więcej przystających kwadratów z częś¬ 
ciami układanej postaci. Czasem zamiast niei wpa¬ 
da bomba z palącym się lontem, rakieta, kran, flaga 
lub różne inne drobiazg Nie wyrzucona w po ę 
bomba wybuchnie, zabierając Ci jedno „życie" 
Mozesz ją zalać wodę z kranu. jeśli masz go na 
planszy. 

Po naprowadzeniu kursora na jeden z kwadratów 
przedstawiających część wizerunku, na bocznym 

zdięciu, w części informacyjnej zobaczysz biały 
kwadrat Jest to miejsce, w którym powinien znaj¬ 
dować się dany kwadracik Gdy teraz naciśmesz 
FlRE i poruszysz joystickiem np. w lewo, część 
obrazka na którei iest kursor, posunie się w lewo 
aż do napotkan a pierwszej przeszkody (ściana lub 
inny obrazek). Gdy na ścianie znajduje się zadra¬ 
panie obrazek odbiie się od niego w przeciwna 
stronę 

Gdy ułożysz już cały obrazek, zdziwisz się jak 
dokładna może być grafika Twojego komputera i 
otrzymasz do ułożenia następny wizerunek. W mia 
rę upływu czasu gra staje się coraz trudniejsza 
(więcej bomb, mniei czasu, bezwładność przesu 
wanych kawałków) Ostatni obrazek układasz me 
widząc go Gra się tu na wyczucie, patrząc na zdję¬ 
cie w informacyjnej części ekranu. 

Gra iest bardzo zajmująca; łączy w sobie ele¬ 
menty logiki i zręczności. Jest dopracowana pod 
każdym względem i na pewno spodoba się każde¬ 
mu 
Firma Domark 
Komputer Commodore 64/128 ZX Spectrum 

48K/ (mp) 

Ratujoe1 Poszukuje instrukcji do gry B-1 NUCLEAR 
BOMBER na Atan 65 XE 

Zygmunt Piętak ul Plastowska 1 A m 4 
41 100 Siemianowice 

Pilnie szukam nieśmiertelności w grze KISSIN KOU- 
SINS naAta 65XE 

Damian Wołczyrtsk ul Słowackiego 34 m 18 
42-400 Zawiercie 

Na czym poiegaią następujące gry KNIGHT RIDER 
MIAMI VICE. STEER HAWK MUTATIONS7 Mam kompu¬ 
ter Spectrum *2. 

Piotr Wąsko ul Żurawia 31 m 9 59-300 Lubin 
Liczę na waszą pomoc — potrzebny mi jest opis do gry 

BATTLE FOR MIDWAY na Speclrum 48 
Marcin Szubsk ul. Niecała 6 m 62 00-098 Warszawa 
Pomóżcie mi Potrzebuję dokładny opis SILENT SERV1 

CE na Atan 800 XI 
Damian Smażynskl ul Poniatowskiego 19 tn 11 

41 500 Chorzów 
Mam 11 lat jestem posiadaczem Spectrum Nie wiem 

gdz»e iest śmigłowiec w grze SABOTEUR. Pomóżcie! 
Marcin Wrona ul Noskowskiego 6 m 13 

58-506 Jeleń s Góra 
Moja prośba dotyczy dokładnego opisu gier CHIMERA 

HOBBIT i BROADSIDES Dwóchoslatmch nie jyotrahę na¬ 
wet rozpocząć 

Czesław Nowak ul Sokólska 35 44-273 Rybnik 11 
Nie mogę uruchomię takich gier na C-16: LEAPER Vl: 

DEO POKER OPERATION HAWALL Proszę o pomoc 
Anita Kwlatkowaka ul Tkacka 15 m 2 

58-500 Jelenia Góra 
Mam 16 lat Jestem nwatidą .przykutym ' na stałe do 

wózka r walidzkiego Od kuku miesięcy mam Atari 65 XE 
Mozę znajdzie się ktoś kto udostępn mi ciekawe gry (na 
kasetach i programy na Atar Najbardziej zależy mi na 
ROAD ROCK MONTEZUMA S REVENGE. PHARAOH'S 
CURSE. PUSTOP II. PITFAL 11II. 

Janusz Nawrock ul Proszkowska 25 m 15 
45-759 Opole 

Liczę na pomoc w zdobyciu opisów do gie : WINTER 
GAM S. MISS PACMAN WARHAWK w wersji na Atan 
65 XE 

Tomasz Słowik ul Robotnicza 18 73-120 Chociwel 
Nie wiem iak skończyć grę MONTEZUMA S REVEN 

GE Dochodzę do kaganka zabieram go ■ potem krążę w 
kółko Proszę o ralunek' 

Magda Pająk ul Ziębła 24 m 1 44-100 Gliwice 
Mam kolegę, który ma komputer Alari 600 XL z magne¬ 

tofonem, ale przychodzi z mm do mnie. gdy mam jakieś 
ciekawe gry Ja do n«go me chodzę, ponieważ me lubię 
poruszać się na wózki inwalidzkim Wolę przebywać w 
domu Pragnąłbym, aby ktoś przystał mi choaa2 programy 
gier na kartkach. Na komputer, niestety, nie stać mnie. 

Michał Przybylski ul. Daleka 27 m 54 25-319 Kielce 
Proszę o pomoc w grze Astenx and Ihe Magie Cauldron 

w wcrsj> na Speclrum Gd*e jest piąty kawałek kotła i co 
robićdaiei9 

Robert Hetoer ul Chorzowska 20 m 42 41-910 Bytom 
Proszę o pomoc w ukończeniu gry w MONTY MOlE-2 

Przechodzę przez w ele komnat oraz dwa mury. które giną 
po ostatnim skarbie ■ dochodzę do komnaty w której jeździ 
wózeczek do pochyłe) blokady Nie wiem jak zlikwidować 
mur i zebrać Koteine skarby 

Teresa Czarnecka ul Reymonta 23 m 239 
01-840 Warszawa 

LISTY DO LISTY 

-KRÓL I KRÓLOWA GIER 

GABRYSIA CZARNECKA lat 5 
Przedszkole Nr 219 w We szawie 
Zainteresowana gry komputerowe. bai>u. c ążki z 
obrazkami. Ulubiona gra Bomb Jack 
Fos-adany komputer Speclrum 
Gabrysię nauczył korzystać z komputera starszy brat t2 
letni Hubed 

DOMINIK MOLSKI lat 12 
Szkoła Podstawowa nr 222 Warszawa 
Zainteresowania spod muzyka niepoważna, komputery 
Ulubrona gra Sileni Senece 
Posiadany komputer: Atari 65XE (od grudnia 1987) 

Droga Redakcjo! 
Przeczytałem list Arkadiusza Szyszko z ostatniego nu¬ 

meru Bajtka dotyczący gry CHUCK1E EGG Posiadam tak 
że od n edawrm komputer ATAR1130 XE magnetofon tir 
mowy Widziałem wersję te| gry na SPECTRUM moim 
zdaniem wersja na ATARI p*aw e mczym się od mej me róż¬ 
ni Arek napisał ze ostatne .życie" stracił na 21 pozio¬ 
mie. Ja natomiast kilka razy męczyłem s ę na 24 z nadzie 
ą że iest to ostatni poziom Zdziw.lem się gdy przesze¬ 

dłem ten poziom rozpoczynając dalszą zabaw;; w pierw 
szym pomieszczeniu Ale zobaczyłem me dwie lecz pięć 
kur latającą kaczkę Przez dalsze pomieszczenie z tru¬ 
dem przeszedłem do 32 poziomu gdzie zakończyłem grę 
utratą ostatniego życia Nie pam ęiam dokładnie ile zdo¬ 
byłem punktów ale na pewno jłowyzej 400 tysięcy 

Chciałbym poinformować czytelników Bajtka, co ich 
czeka po 21 poziomie Do 24 jyoziomu. lak iak opisał to 
Arek chodzą kury i lata kaczka Na 25 poziomie znów ie- 
steśmy w pierwszym pomieszczeniu ale z większą lością 
kur i oczywiśoe latającą kaczką W dalszych pomieszczę 
mach będzie tez więcej kur az do 32 poz*omu A co dalei 
— me wiem Do 32 poziomu doszedłem w ponad godzinę 
i 30 minut. Premię w jx>staa dodatkowego życia otrzy 
mujemy po przeiściu każdej komnaty 

ul. 
Robert Lipski 

Niepodległości 6/16 
20-24! 245 Lublin 
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CEBIT’88 

—WYCIECZKA 
W PRZYSZŁOŚĆ 

KORESPONDENCJA 
WŁASNA 

Biegnąca przez Hanower 
autostrada na dzień sta e 
sle droga jednokierunkowa 
Owa jednokierunkowość 
polega lednak na tym, że 
gdv rano wszystkie samo 
chody mkną tylko w kierun¬ 
ku ..do terenów targowych . 
w południe policiancl zmie¬ 
niają znaki I wszystkie 
sześć pasów ruchu skiero¬ 
wanych jest „od*. 

Podobnie jak fuch samchodów również 
wszystkie inne przejawy życia masła są 
podporządkowane jednemu: wszystko dla 
CeBlTu i jego gości Bo CeBIT każdemu fa¬ 
nowi informatyki i każdemu biznesmenowi 
działającemu w branży komputerowej powi 

men wydać sie raiem na Ziemi 
O przepustką do lego ra|u .Banek" za¬ 

biega) dość długo Dopiero jednak w tym 
roku udafo nam s<e dopiąć celu i nasza 
.ekij^a znalazła ię pośród 440 tys szczę¬ 
śliwców. którzy pomiędzy 16 a 23 marca 
wkroczyli do 'iczących w sumie 300 lys 
metrów kwadratowych powierzchni hal tar¬ 
gowych 2300 wystawców z 40 krajów za¬ 
prezentowało w mch wszystko co tylko ko¬ 
jarzy sie bądź czasem me bardzo, z kom¬ 
puterami i ich technika 

Z tym kojarzeniem rzeczywiście mogę 
być kłopoty Cóż jednak obić w sytuacji, 
gdy de facto komputerem jest zarówno 
kasa sklejtowa część Unii produkcyjnej ma¬ 
szyna do pisania telefon | k i aparat foto¬ 
graficzny? 

Stoiska największych firm mogłyby z po 
wodzeniem stanowić samodzielne wysta 
wy Ich obsługa liczyła czasem t kilkaset 
osób - hosless, specjalistów od oprogra¬ 
mowania handlowców Jak żartował ne 
którzy Epson czy Nixdorl m ełi stale przy 
swoich eksponatach więcej obsługi niż 
zwiedzających 

Ci ostatni me zawiedi Przez cały dzieó 
od dziewiątej rano do szóstei wieczorem 
we wszystkich salach kłębiły się tłumy Śre¬ 
dnia wieku zwiedzających podobna była do 
tej. jaką obserwowaliśmy na warszawskiej 
wystawie Komputer 88 — ok t5—17 lal. 
Umiejętności — zróżnicowane W przeci¬ 
wieństwie jednak do zwyczajów panujących 
na rodz mych wystawach wszystkiego nie¬ 
mal wolno było dotknąć, spróbować Naj¬ 
więcej frajdy mieli młodzi goście wystawy w 
Obozie komputerowym zlokalizowanym 

n jednej z hal Tam właśnie można było 
prawdzić swe umiejętności, podyskutować 

o sprzęcie i programach, a nawet otrzymać 
ciekawą ofertę pracy w zawodzie związa¬ 
nym z informatyką 

Dość iednak o atmosferze i w dzach Co 
zaprezentowały firmy znane z łamów Bajl- 
ka"? — to chyba pytanie nr 1 każdego 
kompulerfana. Otóż generalnie trzeba po¬ 
wiedzieć, że żadnych rewelacji w dzicdzi- 

Średnia wieku zwiedzających nic była 

wyisza od 20 łat 
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nie sprzętu .powszechnego użytku me 
zaprezentowano chyba głównie r tego po¬ 
wodu że rewelacje te powstały juz wcześ¬ 
niej. Mowa oczywiście o Commodore Ami¬ 
ga (na CeBIT obecne były wersje 500 
1000. 1500,12000) oraz A tan serii ST(520. 
1040 Mega Mega ST2). Amiga chociaż 
drozsza. m. n dzięki swej wspaniałej grati- 
ce sprzedaje sie znakomicie t |ak powie 
dział nam w wywiadzie (pełny jego Icksl 
znajdziecie w mającym się ukazać wkrótce 
specjalnym wydań u BaKka" .Tylko o 
Commodore") dyrektor generalny Commo 
dore Electronics Ltd Paul Moloney koncern 
me nadąża z produkcją za rosnącym lawi¬ 
nowo popytem na ten komputer Paul Molo¬ 
ney przekazał nam również sensacyjne 
wręcz wieści na lemat planowanej przez 
Commodore ekspansji na rynek polski 
(szczegóły we wspomnianym wywiadzie1). 

Commodore wyróżniał się spośród n 
nych wystawców jeszcze jednym Jako je 
dyna firma dumnie i z podniesionym czo¬ 
łem tansowaf wciąż 8- bitowy mikrokompu¬ 
ter — .nieśmiertelny" C-64 w czwartym juz 

wydaniu Alari pokazało 65XE |uż tylko jako 
element gry telewizyjnej. Amstrad me za¬ 
rzuci) wprawdzie produkcj modelu 6t28 
lecz go nie eksponował, zaś dotychczaso¬ 
wy partne Amstrada na rynku zachodnio 
niemieckim — Schneider przestawił się iuż 

wyłącznie na PC- 
Perfekcja Amigi. Alan ST a w dziedzufe 

8-bitowcćw C-64 tak chyba przytłoczyła 

Najnowsza popularna 

drukarka „Stara" — LC10 Colour 
miała na CeBIT swoją światową premierą 



potencjalnych konkurentów, że w zasadzie 
na wymienionych przez nas komputerach 
kończy się przedstawiona na CeBIT lista 
maszyn domowych (jeśli za laka uznać mo¬ 
żna w ogóle np Amigo 1000) Setki mniej¬ 

szych producentów rzucrty srę głównie w 
kierunku linii PC tam szukając handlowej 
szansy 

.Klony IBM lub dokładniej mówiąc, 
komputery stosujące le same systemy ope¬ 
racyjne akceptując u większa lub mniejsza 
część oprogramowania IBM były w olercie 
niemal wszystkich (irm, nawet takich me ko- 
larzęcych e nam dotąd z tego typu produ 
kęsa jak Ricoh, Canon. Epison czy Rank Xe 
rox Jednak największa .silą ognia dysjx> 
nowaly w tej specjalności Irrmy daleko¬ 
wschodnie Były ich na CeBIT selki Niektó 
re dopiero wchodziły na europejski rynek, 
szukały lu dyslrybutorów i dealerów Pęka 
zały m in pnerwszc kopie IBM PS2 Jak za 
piewnit nas np pan William Wang z lirmy 
Pro Systems ©terowany przez mego SE 30 
te dokładny odpowiednik PS2-30. lyle że o 
jedna czwarta tańszy A jeszcze niedawno 
IBM mówił o . kopiowa n śc swego 
nowego produktu1 

Prawdziwa rewolucja odbywa się w dztc 
dżinie przenośnych PC Najróżniejsze por- 
tabte Toshiby Sharpa. Amstrada i setek in¬ 
nych firm maja dziś mewyobraZa ne wręcz 
możliwości Oparte na procesorach Intela 
80286 i 80386 wyposażone sa w znakomite 
plazmowe > ciektokrysiaiiczne ekrany, t MB 
pamięci operacyjnej, często twarde dyski a 
także (w miejsce jednego z 3.5 calowych 
lloppow) w stacje 550-megabajtowych op¬ 
tycznych dysków CD-ROM 

W ogóle możliwości rozbudowy pamięci 
w komputerach wzrastają błyskawicznie 
Mimo wzrostu cen kości RAM dotychczas 
stosowanych pojemności (!) juz wprowadza 
się nowe — 4 MB. W dziedzinie pamięci 
optycznych najciekawsze chyba byty wsjjo- 
mniane CD r taśma optyczna zaprezento¬ 
wana jjrzez ICI Electronics o pojemności 
300 gigabajtów z możliwością rozszerzenia 
do 300000 w przypadku polepszenia jakoś¬ 
ci laserów służących do zapisu t odczytu. 

Wśród producentów drukarek trwa wciąż 
niezwykle ostra rywalizacja bez wyraźnych 
faworytów. Posiadacz największego chyba 
stoiska — Epson zaprezentował drukarkę 
48-rgłowę Za dwa tata pokażę 256-iglowę 
— podkpiwali konkurenci Rzeczywiście 
pomysł, chociaż ciekawy technicznie, (ja¬ 
kość druku zadziwiajęca). nie przyimie się 
chyba chocby z lego powodu ze cena no¬ 
wego Epsona równa się cenom na drukarki 
laserowe Tych ostatnich byty na CeBIT se¬ 

tki Wspótjaraca .lasem:wek" z kserokopie/ 
kami scannerami. komputerem i naświet- 
laikami drukarskimi stwarza zupełnie nowe 
możmwości w poigrafn. Nic dziwnego za 
lem. ze mniej I bardziej profesjonalny Des¬ 
ktop Publishmg byt jednym z najmocniej 
eksponowanych zastosowań mikrokomjłu 
terów 

Wśród drukarek d a amaierów brylowali o 

sami co zwykle Japończycy. .Star" — naj¬ 
popularniejsza dziś bez wętpiema lirma w 
naszym kraju, a nr. 2 na świec e zgodnie z 
zajjowiedzię przedstawił kolorową wersie 
popularnei LC-10 Ta drukarka, we wszyst 
kich swoich odmianach (zaprezentujemy 
wkrótce test jej wersji na Commodore) ma 
szansę stać się naprawdę biurowym i ama¬ 
torskim standardem przynajmniej w na 
szym kraiu Przeszkodzić mu w tym będzie 
zapewne chciał Citizen, który również po 
kazał kilka interesujących projX)zycji druka¬ 

rek średniej klasy Citizen i Star byty zresz- 
tę partnerami fwlskich handlowców z Mm 
tronemr” • dyrekcji zakładów Mera z Błonia 
podczas rozmów na temat unowocześnie¬ 
nia rodzimych drukarek Wieść niesie, ze 
tym razem rozmowy leszcze nie przyniosły 
konkretnych rezultatów 

Polska na CeBIT reprezentowana była 
przez sporę grupę dziennikarzy, paru właś¬ 
cicieli tumy komputerowych szukających 
okaz|t do zakupu tanich PC oraz ewentual¬ 
nej sprzedaży softwaru * przez wspomniany 
wyżej Metroric*" który zainstalował na¬ 
wet swo|6 stoisko N estety oferia na nim 
przedstawiona miata raczej wartość muze¬ 
alną w zestawieniu z tym. co pokazali mm 

Ekpa .Bajtka" przyjmowana byta gościn¬ 
nie. chooaz na ogół pierwszy rzut oka roz¬ 
mówców na jakość cruku naszego pisma 

nasuwał im poderzene. ze jesteśmy gazę 
iką szkolną Dofnero informacja o nakładzie 
wywoływała szok a uprzejmą obojętność 
zmieniała w zainteresowanie. A my oczy¬ 
wiście me wyjaśnialiśmy nigdzie, ze i tak 

Bajtek to jedno z najporządniej wydawa 
nych w Polsce pism 

Do wrażeń z Hanowerskiej imprezy bę 
dziemy jeszcze zajjewne nte raz wracać. 
Pokazała nam ona dobitnie czym jest nad 
chodząca era informatyczna iak wiele nas. 
Polaków, od mej dzieli To już jednak temat 
na oddzielne rozważania jak mawiają poli¬ 
tycy i naukowcy 

Tekst i zdjęcia 
Grzegorz Onichimoioski 

Roman Poznański 

a 
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oto 

nowa gwiazda: 
faEGllK LC-10 

Najwyższy poziom technologii japońskiej: 

Szeroki wybór zestawów znaków: 

ABC Data Im- und Export GmbH 
AugustastraBe 40. 5300 Bonn 2, RFN 
tel. 0228/35.44.80.-90. telex 88.55.66 

/o funk 

Łatwość użytkowania: 

Szybkość druku: 

Druk kolorowy: 

Rewelacyjne ceny: 

Pełna oferta: 

Funkcja „PAPER PARK” możl wość stosowania 
pojedynczych stron oraz papieru z perforacją 

8 rożnych krojów wbudowanych w drukarkę i zna¬ 
ki ASCII/IBM wersja Commodore 064/128 zna 
ki dowolnie programowane 

Kilkanaście funkcji wybieranych za pomocą przy¬ 
cisków na obudow e 

120 lub 144 zn/sek w trybie standard; 30 lub 36 
zn/sek w trybie korespondencyjnym 

Wersja LOl 0 colour, drukuje w 7 kolorach! 

LC-10 lub LC-10C (do C 64/128) — DM 450 
LC-10 colour lub LC-10C colour— DM 590 
plus transport DM 40, kabel: DM 20 

Oczywiście oferujemy Państwu pełną gamę dru¬ 
karek Star łącznie z nasnowszą drukarką lase¬ 
rową LS-08 (8 str/ min), 1 MB kompatybilna z HP 
Laser Jet II) za DM 4500 

T^driikaika 

ABC Computersystems 
Alt Moabit 80 
1000 Berlin 21 
tel. 391 50 99 
Telex 181.365 

ABC Data GmbH 

D tmar Koet-Str. 13 

2000 Hamburg 11 

tel 31 40 03 

Telex 21 66 002 
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Vrfl 

Próg filo of byt o 
Txt t(>xi 

sł i ing [UJ: 

B byto 

i Intogoi 

pi oclmIui o Stop 
bogiń 

wi Italii ('Konio- programu '). 
hult 

Ćll(l 

begtn 

Cli Ser; 

wrlteln V DeRompllatoi- Turbo 

wi !t« ln (‘Program Len pozwala na przok.^zLałc.enio‘>. 

wiit.-ln (‘pi-ugramu w Jeżyku maszynowym do formy '). 

wi iteln (‘tekstu procedury Inline akceptowane 1 ); 

wi iteln ('przez jezvk Tui L>o-Pasoal ) 

wflteln C'F‘rogi-am czyta plik (program wejściowy! ‘>; 

writeln (‘XXXX.COM 1 tworzy odpowiadający mu plik’), 
wi Iteln (wyjściowy XX?(X.INL ). 

wi iteln ( Aby dołaczvc otrzymany kod <!■ > pi-ngi-amu w") 

wi iteln (‘Tui-bo należy w odpowiednim Jego miele u ). 
wi Iteln ( napisać'.') 

wi Iteln C <-.I XXXX.INb> *>; 

wi Iteln CZat rzeienla ’). 

wi Iteln C i Dekompiłowany pj-ogi-am powinien L>v<* 
wi Iteln ( i elok«iv łlny *.> 

wi Iteln O 2. \ przypadku Turbo v 3 0 dekontpilac Ja ma ł 

wi Iteln (‘sens gdy plik XXXX.INL nie zajmie i iece.l ) 

wilt.eln (‘niż ć>-łk 

wi it eln CV t.ych przypadkach program można uruchomił > 

wilt.eln (*z i iieti za programu v Turbo przy pomocy’); 

wi iteln (‘procedury Exwcutw.‘); 
wiiteln 

wi iteln ( Nazwa pliku dekompiloy anc-gu? ‘ > 

wi iteln ('(l ylkt* ENTFR * koniec programu 

reatl (Nazwa), wi Iteln wi iteln 

If Nazwa ■ “ th» n Stop 

i :■ I~ongtli (Nazwał 

while (I > 0) and (N w * (il <> ) do 

i ■ picd < 1). 

If 1 O 0 t licn Deiete (Nazva i. 1-4>■ 
t^l-ł 

wi iteln ( Dekoinpilacja p liku Nazwa .C<)M‘v 

Assign (Próg. Nazwa -*■ '.COM >. 

Assign (T,\t. sNaZ‘..a * INL’"4, 

wi iteln ( na plJk tekstowy '. Nazwa INL ) 
res«*t cPi-og), 

If lOResult <> 0 tht-n begtn 

wt iteln ( Nie mogę znaleźć pliku Nazwa. COM > 
Stop 

end 

rewrlte (Txt>, 

If IOResult O 0 thon begln 

wrlteln CNle mogę utworzyć pliku Nazv/a INL") 

Stop 

end 

wi-lte (Txt ‘iriline O 

i - 6 
while not eof (Próg) do begln 

i ead (Próg B) 

wiite (Txt B) 

if B > 99 then 1 :■ i + 

else 

if B > 9 tlien i » 1 + 3 
else 1 ■ i + 2; 

if 1 > T 0 then begln 

wiIteln (T\t). 

i ■ 0 
end 

ii not eof < Próg) then wi ile (Txt. / ) 

else wi iteln (Txt, > > 

end 

Close (Txt); 

Closo (Próg); 

wi iteln CO k ). 

Stop 

end 

TURBO PASCAL 
A JĘZYK MASZYNOWY 

Niekiedy zachodzi potrzeba wyko¬ 
rzystania we własnym programie pro¬ 
gramu innego, zapisanego w innym 
języku programowania (np. asemble¬ 
rze) albo wręcz dostępnego nam je¬ 
dynie w postaci kodu maszynowego. 
Turbo Pascal częściowo udostępnia 
narzędzia pozwalające na włączanie 
„obcych” programów do programów 
w Turbo. Sa to: 

1 inslrukcja exteme Oio przykład ie użycia. 
proceduro YZ 
extemal 8FE00 

Słowo ettemel formuje kompaatc ie procedura XYZ zoslame skompi- 
owana i um eszczona w pamięci niezależnie od kompilowanego progra 
mu w Pascalu L czba całkowita stanowiąca parametr instrukcii exlerna 
określa adres początku tej procedury Wykonanie procedury XYZ ne 
może zmieniać wartość* reiestru SP (wskaźnika stosu). 

2 Procedura Execute Oto jeden z moznwych przykładów użycia (za 
kladamy żo zmienna F jest doweneao typu plkoweg 

Assgn (F A UMER COM ); 
£xecuie (F); 

Taka sekwenqa Assign i Execute powoduje wykonane znajdującego się 
na dysku A fMogramu TIMER Ogólnie rzecz o*o wołanie O.ocute 
(F) powoduje wykonanie programu zawartego na pliku dyskowym związa¬ 
nym ze zmienną F 
Procedura Execule test bardzo przydatna, jeżeli chcemy w naszym pro¬ 
gramie użyć innego p ograrnu o duzei objętości (chociażby edytora) Co 
innego |ednak. gdybyśmy chcie- w ton sposób dołączyć program ruewiet* 
ki. za 10 wywoływany wielokrotnie. Wówczas każdorazowe wczytywanie to z dysku me ma większego sensu (gdy chcemy np w ten sposób wy 
wietlic czas systemowy). 
3 Czytelnik znawcy dobrze Turbo Pascal zauwazy w tym miejscu. Ze 

jesl proste rozwiązanie i taluego proNomu, a mianowicie procedura (a 
może raczej nstrukcja?) Inline Pozwala ona na bezpośrednie włączenie 
kodu maszynowego do programu w Pascal u Oto przykład nie ma on 
większego sensu od strony użytkowej, ale za to demonstruje wszystkie 
mozwwosci generowania kodu przez użytkownika: 

inlme ( 123 / SFA / XyzDuze / » +10 / -01 /■ 1234 ) 
Z przykładu tego wynika wspomniana wyżej Irudność terminologiczna: 

Inline wyposażono w składnię odpowiadającą z grubsza wywołaniu pro¬ 
cedury Procedurą to iednak me test. gdyż umieszczere jjowyzszego na Cisu w program e n e odpowiad wywołaniu żadnego podprog-amu Pro- 

lemu tego n e będziemy tu rozstrzygali — ważniejsze od dyskusji termi¬ 
nologicznych jest wszakże sprawne posługiwanie się otrzymanym narzę 
dzierr 

Jak widzimy, rolę parametrów Intine spełnia Ciąg liczb całkowitych, od 
dzielonych znakami ’7" W roli tych liczb mogą występować, poczynając 
od lewej 

a State całkow te w postaci dziesiętnej, 
b Stałe całkowite w postaci szesnastkowej 
c. Identyfikatory zmiennych W miejscu wystąpienia takiego identyiika 

lora kompilator wstawia dwubajtowy adres zmiennej 
d Stan iczmika adresowego (PC) w momencie wykonania programu 

reprezentowany przez znak gwiazdki Jego użycie umożliwia adresowa 
rwę względne w obrębie kodu. 

e Wszystkie powyżej wymieniono |X>stacie liczb możemy łączyć w 
wyrażenie przy pomocy operacji + i -. 

Owa ostatnie wyrażenia w podanym przykładzie wiążą się z długością 
kodu generowanego dla każdego z nich W normalnej sytuacji kompilator 
sprawdza czy wartość czby jest mme-sza od 256 i za cznie od wyniku 
sprawdzenia generuje jeden tub dwa bajty kodu Nie dotyczy to adresów 
zmiennych, które zawsze są reprezentowane w postaci pory bajtów Re 
gułę tą możemy zmiomć przy użyciu znaków mniejszości i większości 
Pierwszy z nich oznacza, ze należy wygenerować kod iednobajtowy, za¬ 
wierający tylko młodszy bajt podanej hczby. Drugi rnlormuie kompilator, 
żc podana liczba ma być umieszczona w dwóch bajtach 

Tyle na temat instrukcji (procedury)) intine Pom.no wielu opisanych 
powyżej udogodnień w jej stosowan u. ma ona jedną podstawową wadę: 
t zęba znać kod maszynowy Poza tym programowanie bezpośrednio w 
tym kodzie iest wyjątkowo tiudne i podatne na Wedy 

Idealnym rozwiązaniem byłoby połączenie Turbo Pascal-a z asemble¬ 
rem Zamieszczony obok program pokazuje w jaki sposób rozwiązałem 
ten problem dla własnych potrzeb — jak dotychczas jestem z niego zado 
wotony. 

Potrzebny fragment programu paszę w asemblerze, a następoic w od 
powiedm dla tego lęzyka sposób testu ę i uruchamiam Wynikiem tych 
op>erac|i jest gotowa i sprawdzona wstawka do programu w Pascalu Na¬ 
stępnie asmoWuię ją do postaci kodu maszynowego dbaiąc uprzednio o 
to. aby kod ten byś relokowalny 

Teraz pozostaje do zrobienia naprawdę niewiele. Oazymany Iragment 
kodu przetwarzam przy pomocy zamieszczonego obok programu do po 
staci wymaganej przez Turbo Pascal tzn procedury (nstrukcji?) Inline z 
odpowiednim ciągem liczb 

Otrzymany w ten sposób tekst (zawarty na nowym pliku) dołączam do 
tekstu programu bądź bezpośrednio, bądź też pyzy pomocy dyrektywy 
kompilacji SI 

W podobny sposób można także przekształcać gotowe programy (tzn. 
takie, gdzie < pon jemy tytko ich postacią skompilowaną) w część pro¬ 
gramu w Pascal-u. Obowiązuje wówczas w dalszym ciągu wymóg reloko- 
wamości kodu Dodatkowo Turbo Pascal nakłada na tekst źródłowy pro¬ 
gramu wymóg nicprzekraczama objętości 64 KB Biorąc pod uwagę, ze 
tekst zawarty w Inlme iesl średnio co najmniej 4 razy tfuższy od genero 
wanego kodu. użycie lei metody jest sensowne co najwyżej dla piogra 
mów liczących 10-12 KB Ne test to dużo. ale dla pyogramów większych 
woąż mamy dostępną procedu rę Execuic 

Opisaną metodę polecam użytkownikom Turbo Pascal-a do cwontual 
nego spozylkowania A może kłoś wymyśli wygodn eisze rozwiązań e° 

Marek Wyrwidąb 
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NASTĘPNY KROK 
będzie zależał od translatora Ale o 
zgrozo! W Turbo Pascalu na IBM PC 
program działa poprawnie (przynai- 
mniei dla niewielkich przekroczeń do¬ 
puszczalnych n)! Czy w takim razie 
nie powinniśmy po prostu sie cie¬ 
szyć? Odpowiem przykładem 

Załóżmy, że nasz program operuie 
na dwóch wielomianach, drugi z nich 
zapisując w tablicy B. Deklaracje wy- 

lądają tak: A B array[0 10) ot real 
opóki tablscy B zaczynamy używać 

dopiero, gdy wielomian A jest juz obli¬ 
czony. wszystko jest O K Gdy jednak 
po wczytaniu współczynników do ta 
blicy A, ale przed obliczeniem wielo- 

Pziś w dalszym ciągu zajmiemy sie programa¬ 
mi i tvm. co lest z mmi nierozerwalnie związane 
— błędami. To drugie może zainteresować nie 
tylko programistów. 

Programując w zeszłym miesiącu 
algorytm Homera stanęliśmy przed 
problemem zapisania danych w pa 
mięci. Dla różnych danych potrzebne 
są tablice o różnych długościach Naj 
lepiej byłoby deklarować tablice w 
czasie działania programu — po 
wczytaniu wielkości danych, ale więk¬ 
szość |ęzyków programowania nie do¬ 
puszcza takiego rozwiązan a • Tabli¬ 
ca może być zdefiniowana tylko raz 
często jej zakres musi być ustalony 
już w momencie tłumaczenia progra¬ 
mu. czyli musi być stałą (np w Pasca¬ 
lu czy w FORTRANIE). 

Typowym rozwiązaniem tego pro¬ 
blemu jest zadeklarowanie tablicy mo¬ 
gącej pomieścić każde z oczekiwa 
nych danych, a następnie dla każdego 
zadania wykorzystujemy początkowy 
fragment tej tablicy. Popatrzmy |esz 
cze raz na fragment programu liczące 
go wartość wielomianu 
A:array[0 100]ofrea 

readln (n) 

for i:=0 to n do A[i) =i 
w -A[n), 
lon n 1 down to Odo w. =*w »x+A[iJ 

Oczywiście, podobn metodę moż¬ 
na zastosować do tablic wielowymia¬ 
rowych. 

Skoro napisaliśmy program, to trze¬ 
ba go przetestować Zapewne zrobi¬ 
my to tak weźmiemy kilka wielomia¬ 
nów niewielkiego stopnia, obliczymy 
na papierze czy kalkulatorze ich war 
tość i sprawdzimy czy program daje 
taki sam wyn k Jeśli tak uznamy ze 
mamy dobry program do obliczania 
wartości wielomianów. 

Autor takiego programu może się 
cieszyć, ja też. Bo dostałem właśnie 
świetny przykład na program który 
jest błędny ale może długo działać 

bezbłędnie zanim pewnego pięknego 
dma me padnie Szczególnie długo 
będzie działał poprawnie gdy testo 
wać i używać będzie go sam autor. Ma 
on bowiem zakodowane w podświa 
domości. ze NIE WOLNO podawać w 
danych wartości n większei mz 100 * * 
) Oczywiste jest. że gdy n=100 to 
program będzie odwoływał się do me 
istniejących elementów tablicy i trud¬ 
no oczekiwać dobrych rezultatów 

Możliwe są tu dwa warianty rozwoiu 
sytuacji w zależności od języka pro 
gramowama i translatora. Program 
może byc liczony z kontrolą indek¬ 
sów. oznacza to, ze przy każdym wy¬ 
stąpieniu odwołania A[ij sprawdzane 
iest w momencie wykonania, czy war 
tość i me przekracza dopuszczalnej 
(określonej w definicji tablicy) wartoś 
ci Jeśli przekracza sygnalizowany 
jest błąd wykonan a. Jest to wariant 
optymalny - błąd nie może prze|ść 
niezauważony - ale też i kosz owny. 
Wykonanie programów często korzy 
stających z tablic zostaie znacznie 
spowolnione, gdyż każde odwołanie 
wymaga kontroli Niektóre translatory 
w ogóle me przewidują kontroli mdek 
sow. N ektore po w:aą kontrolę tę 
włączać lub wyłączać przez wybór od 
powiedmch opc|i w momencie transla¬ 
cji. Często postępujemy tak w czasie 
testowania liczymy program z kontrolą 
ndcksow, do eksploatacji przekazuje¬ 
my wersję kodu bez tej kontroli 

Pójdźmy teraz drugą znacznie cie¬ 
kawszą ścieżką'**): kontrola indek 
sów wyłączona więc program ..bez 
skrupułów" będz e sięga* do nieist¬ 
niejących elementów tablicy Zaczy 
nym ód eksperymentu, deklaru emy 
tablicę nie [0.. 100) tylko np [ .2) 
(wtedy dopuszczalne n 2). zęby ła 
two moc ręcznie sprawdzać wyniki i 
puszczamy program Wynik na pewno 

mianu wstawimy do B jakieś wartości, 
to nasz program zaczyna chodzić w 
straszne buraki — me sygnalizuje błę¬ 
du a liczy zle! Mało tego nie wszyst¬ 
kie przypadki, tylko niektóre Mało 
tego, liczy zlc przypadki, które przed¬ 
tem liczył dobrze! Chociaż jedyną 
zmianą w programie było wstawienie 
instrukcji wczytującej wartości do ta¬ 
blicy B a więc instrukcji nie mających 
nic wspóinego z wielomianem A! Dla¬ 
czego zaczął iiczyc źle’ 

Zaczynamy podejrzewać wszystko 
komputer, kompiator ba ogłaszamy, 
ze jesteśmy w posiadaniu niezbitego 
dowodu że translator Pascala nie 
działa poprawnie Ale robimy to po¬ 
chopnie zbyt pochopnie 

Wróćmy do zarzutów i przyirzyimy 
się im uważnie kompilator (lub kom¬ 
puter) jest zły. bo dodaliśmy instrukc¬ 
je w których nawet nie występuje ża¬ 
den z elementów wielomianu, a obli¬ 
czenie wielomianu zostało popsute. 
Oczywistą nieprawdą (może nie na 
pierwszy rzut oka. ale oczywistą) jest 
stwierdzenie ze dodane instrukcje 
nie używają elementów wielomianu 
Dlaczego nieprawdą? Dlatego, ze 
używają1 Używają, tych elementów, 
które bezprawnie zostały umieszczo¬ 
ne w obszarze pamięci przeznaczo¬ 
nym na tab icę B Bezprawnie, ale z 
naszej, a nie komputera winy. prze¬ 
cież podaliśmy niedopuszczalnie dużą 
(dla tego p<ogramu) wartość n. Po¬ 
patrzmy na rysunek obrazujący roz 
mieszczenie elementów tablicy w pa 
mięci operacyjnej 

A(0] A[1) Aj99, Aj 00) BjO) B[1| B[i00j 

Jeżeli n jest większe od 100 pętla 
operuiąca na wtelom anie odwołuj 
się do mewtniejących elementów 
A[ 101). A(102] td a więc bezczelnie 
włazi na elementy tablicy B Dopóki 
tablicy B me używamy przed oblicze 
mami z wielomianem A uchodzi nam 
to na sucho Ot cała tajemnica |ak 
zwykle okazuje się ze błędu trzeba 
było szukać we własnym programie 
Podkreślmy |ednak- cały proces obi - 
czania wartość iest poprawny błę 
dem iest tylko dopuszczenie do obli¬ 
czeń niepoprawnych za dużych da¬ 
nych Więc szukanie błędu w samym 
liczeniu czy też w schemacie Homera 
będzie bezskuteczne 

Mało tego. wyobraźmy sobie sytua¬ 
cję jeszcze gorszą dane opisujące 
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wielomian nie są podawane przez 
operatora, lecz powstały |ako wynik 
pracy innego programu i są przekazy¬ 
wane z programu do programu w ra¬ 
mach rozbudowanego systemu infor 
matycznego, rozwiązującego jakiś 
duży problem W programie produku 
lącym wielomiany, które ma;ą być 
obliczane, jest niewielki Wąd który 
powoduje, ze raz na pewien czas po 
wstaje w elomian o stopniu większym 
od największego dopuszczalnego 
Wskazuję taki przypadek |ako szcze¬ 
gólnie złośliwy, gdyż błąd nie dość. że 
trudny do zauważenia (pojawia się nie 
za każdym razem), jest trudny do zlo¬ 
kalizowania — ostateczny błędny wy 
nik otrzymujemy z poprawnego pod 
programu, me z tego w którym błąd 
rzeczywiście powstał. 

Oprócz szczegółów technicznych 
(zakresy tablic, kontrola danych itd.) 
postarajmy się wyciągnąć z opisanej 
sytuaci także bardziej ogólną naukę: 
błąd w programie może być naprawdę 
bardzo trudny do znalezienia może 
nawet występować daleko od miejsca 
w którym wykryliśmy objawy. Zawsze 
lednak należy go szukać właśnie tam 
w programie nigdy zaś w błędnym 
działaniu komputera Np w opisanym 
wyżej przypadku doświadczony pro¬ 
gramista poradzi sobie dobrze i szyb 
ko wstawiając na początku programu 
kontrolny wydruk tego, co dostaje jako 
dane A jeszcze bardziej doswiadczo 
ny wcale nie będz e czekał, aż pojaw 
się błąd. tylko zrób to co trzeba było 
zrobić na początku - wstaw kontrolę 
poprawności danych |uz w chwili pisa 
ma programu. 

Napiszmy więc wreszcie obiecany 
juz miesiąc temu program, program 
hor (input output) 
const 

nmax=20 
var 
x.w eai 

n.i integer. 
A: arrayjO nmaxj ot real; 

begin 
writeln('Poda| stop eń n‘) 
readn(n) 
if n>nmax then 

writeln( Błąd — max. dopuszczalna 
wartość n wynosi nmax) 
else 

begin 
(generacja danych testowych) 
for i =0 to n do A[i : = i, 
wnteln(‘Podą x‘); 
readln(x). 
(początek obliczeń) 
w;=A(n), 
for i; = n 1 downto 0 do 
w w*x + A(i); 
writelnfDla x '.x'. wartość wielo 

mianu wynos w) 
end 

end. 
Zupa z gwoździa najtępiej smakuje 

gdy dodać do niej trochę innych przy¬ 
praw Na podobnej zasadzie powyź 
szy nieduży program iest tematem ca¬ 
łego artykułu Bądźmy jednak oszczę¬ 
dni Za miesiąc spróbujemy dodać in¬ 
nych przypraw i ugotować z tego sa 
mego gwoździa zupę o innym smaku 

Andrzej Pdaszek 

Możliwość tzw dynamiczne 
go deklarowania tablic stnieie np 
w ęzyku programowania ALGOL 
60 ego mutacjach. Język ten dziś 
już częściowo zapomniany był 
przez wiele lat niezwykle popułar- 
ny 

** Jest to jedno z uzasadnień 
propozycj aby prosie o pomoc 
przy testowaniu kogoś nie znające¬ 
go programu 

***’ Jest to bardzo interesujące 
dopóki prowadzimy rozważania te 
oretyczne Ludzie którym sytuacja 
podobna do opisanej dalej przyda 
ży s ę w praktyce wcale me są za 
chwyceń Na ogół to co mają do 
powedzenia zupełnie nie nadaje 
się do druku 



§S>' 
V 

T01 

85 

w 

PRZECZYTAĆ 
zabawy z Bas cem dostrzeżemy (ego wady i doj¬ 
dź emy do wniosku że brakuje w nim środków 
zapewniających sprawna realizacja niektórych 
zadań Na eży wtedy pomyśleć czy nie warto 
czasami przestud ować podręcznika jakiegoś 
innego języka 

Zaznajomienie się z ciekawym i bardzo efek 
tywnym narzędziem programowania umożliwi 
nam kslężka Jana Ruszczyca „Poznajemy 
FORTH’, wydana przez SOETO FORTH należy 
do języków strukturalnych I jest bardzo popular 
ny na świecie Jego przydatność potw erdziły 
liczne programy wymagajęce szybkiego prze¬ 
twarzania danych Użyto go między Innymi w 
radioastronomii do sterowania robotam prze¬ 
mysłowymi. Pomógł również w uzyskaniu do¬ 
brze znanych wszystkim kinomanom efektów 
w filmach science fiction z serii Gwiezdne 
wojny" oraz opracowaniu wielu gier arkado¬ 
wych dla komputerów Atarl 

Kslężka przeznaczona Jest nie tylko dla pro- Z fesjonalistów Wyodrębniono w mej część za 
EORTH.FM wierajęcę wstępne Informac e o języku, jego h - 
rvnm gtorjj f zastosowaniach Zasady programowa- 

Łatwość korzystania z Baslcu który zgłasza nla wykładane sę krok po kroku dzięki czemu 
się zwykle natychmiast po włęczeniu zasilania ich opanowanie możliwe jest nawet dla aika 
mikrokomputera nie jest okolicznością zachę- Autor umiejętnie zaprezentował odm enność 
caiacę do poznawania innych języków progra- rozwiązań użytych w FORTH-cie które n ewąt- 
mowanla Jednakże już po kilkunastu dniach pliwfe zaszokują programistów przyzwyczajo¬ 

nych do Basica Główne cechy charakterysty¬ 
czne to oparcie języka na podstawowej jed 
nostce programowe; zwanej słowem możli¬ 
wość grupowan a słów w słowniku posługiwa¬ 
nie się w obliczeń ach stosem oraz odwrotną 
notacją polską Cechy te sprawiają że program 
napisany w FORTH jest zbliżony szybkością 
działania do programów utworzonych przy po¬ 
mocy asemblera 

Druga częśc koncentruje się na praktycznym 
zastosowań u poznanych struktur języka kom 
pllacjl operacjach wykonywanych na tablicach 
i działań u operatorów logicznych Zawarte tu 
Informacje o współpracy ze stacją dysków 
asemblerze stanowiącym integralną część sy 
stemu I edytorze są niezbędną podstawą do 
rozpoczęć a samodzielnego programowania 
Przy okazji dowiadujemy się, że edytor FORTH 
może być wykorzystany do pisania tekstów lub 
programów w języku C Książkę zamykają przy¬ 
kłady prostych gier oraz aneksy I bibliografię, 
opisem edytora komunikatami błędów i spi¬ 
sem słów występujących w FORTH 

Jan Ruszczyć, „Poznajemy FORTH”, SOE¬ 
TO, Warszawa, uf. Hoża 50, 1987, wyd. I, 
nakład 3000 egz., cena 950 zł. 

PIERWSZY MATEMATYCZNY 
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Zadanie: Napisać program, który w ciągu 60 sekund obliczy i 
przechowa w tablicy więcej liczb pierwszych. 

Def. Liczba pierwsza to taka 
liczba naturalna, która dzieli się 
bez reszty TYLKO sama przez 

siebie przez liczbę 1 Do liczb 

pierwszych zaliczamy 1 2 3 
5 7, 11 13 

Odpowiedzią ma być przy 

słany program p sany wyłącz 

nie w |ęzyku BASIC Należy ró 

wniez do programu dołączyć 
dokładny opis działania progra¬ 

mu Opis rozwiązania proble¬ 

mu i schemat blokowy oraz po 
dać typ komputera na którym 
zadanie zostało rozwiązane 

Należy podać otrzymaną ilość 

I czb pierwszych 

UWAGA!!! Wszystkie pro¬ 
gramy (pretendujące do wy¬ 
granej) będą wpisane na je¬ 
den komputer po to, aby wy¬ 
grał algorytm, a nie szybszy 
procesor Każdy więc ma ró¬ 

wne szanse Liczą się pomy¬ 
sły 

Regulamin 
1) Program ma być nap sany 

przy użyciu języka BASIC Do¬ 
puszczone są następujące in¬ 

strukcje i funkcje PRINT, 

GOTO GOSUB RETURN IF 

THEN LET, DIM FOR 
NEXT STEP AND OR NOT 

RND ABS INT SQR EXP 
ATN COS SIN TAN, LOG (lo- 
garytm naturalny), PI (liczba 
Pi), SGN + 

UWAGA Przy podstawianiu 

obowiązkowe jest używanie 

rozbudowanej instrukcji LET 
2) Obliczone liczby pierwsze 
mają być przechowane w |aw 

nie określonym wektorze (tabli¬ 
cy) i nie muszą być w trakcie 
obliczeń wyprowadzane na 
monitor 

3) Program zaczyna się od linii 

o numerze 1 z przyrostem linii 

co 1 
4) Program zawiera po jednej 

instrukcji w linii 
5) Czas 60 sekund mierzony 

jest od momentu wykonania 

pierwszego obliczenia (me jest 
brany pod uwagę czas potrzeb¬ 

ny na zadeklarowanie tablicy 

dlatego prosimy o dokonanie de¬ 
klaracji na początku programu i 

zaznaczenie początku obliczeń 
np przez PRSNT* START". 
UWAGA. Jedyną instrukcją dopu¬ 

szczoną przed PRINT"START" 

jest instrukcja DIM 
Redakcja ze swej strony by 

zachęcić do rywalizacji, zobo- 

wązuje się podawać najlepsze 
dotychczasowe wyn kr w kilku 
kolejnych numerach BAJTKA 

przed definitywnym rozstrzyg¬ 

nięciem konkursu 

CZYTELNIKU „BAJTKA” 

Jest chciałbyś stać się po¬ 
siadaczem kompletnego ro¬ 
cznika 87 naszego pisma 
lub brakuje Ci po edynczych 
egzemplarzy z ubiegłego 
roku napisz do nas1 

Przesyłamy zaległe eg¬ 
zemplarze wszystkim tym, 
którzy przyślę nam przekaz 
(rocznik —1200 zł + 100 zł 
za przesyłkę) lub zamówią 
przesyłkę za zaliczeniem po¬ 
cztowym Prosimy tylko — 
nie wysyłajcie p en ędzy w 
kopertach* 

UWAGA! 
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WSZYSTKO DLA WSZYSTKICH 

WPHW O/DĄBROWA GÓRNICZA 
SKLEP NR 163 

J! ELEKTRON J) 

41-300 Dąbrowa Górnicza 
ul. Sobieskiego 17 

Jeden z pierwszych i najtań¬ 
szych uspołecznionych punk¬ 
tów sprzedaży sprzętu mini¬ 
komputerowego prowadzi skup 
i sprzedaż: 

minikomputerów 8 bitowych 
(ceny sprzedaży) 

np Spectrum 128K+2 — 400 000,- 
Atari 65XE+mag 350 000,- 

130XE+mag 420 000,- 
520ST+SM124 1 800 000,- 

Amstrad CPC464 z zie.m — 520 000 - 
CPC6128zziei m— 950 000 

Commodore C128 — 500 000,- 

drukarki (z kablami) 
np DMP2000 650 000 

STAR NL 10 830 000,- 

SC 15 — 1 150 000- 
NX 15 1 250 000- 

• systemy minikomputerowe PC XT/AT w dowolnej kon 
figuracji 

• urządzenia peryferyjne 
• sprzęt video i CTV 

np magnetowid SANYO 31OOEE — 980 000 
JVC HR D210EE — 1 150 000 

telewizor SANYO 21 ” — 1 150 000 - 
SANYO 26’ - 1 650 000- 
Panason c 26” — 1 750 000 

• sprzęt i wyposażenie dyskietki kable kasety pojem¬ 
niki elementy elektroniczne urządzenia dodatkowe 

Sklep prowadzi sprzedaż 
pozarynkową. 
Udziela gwarancji i zapewnia serwis poprzez PPT „ABM 
Sp zoo w Dąbrowie Górniczej ul. Czerwonych Sztan 
darów 94 
Zapraszamy do sklepu w godz 10 00—18 00 
Dąbrowa Górnicza, ul. Sobieskiego 17 tel 62 23 71 

K-83 

Vi 
WOJŁWÓDZK E 
PRZEDSIĘBIORSTWO 
HANDLU WEWNĘTRZNEGO 
ODDZIAŁ W TYCHACH 

IDEOBIT 
43-100 Tychy, ale o ZMP 77 
łel 27 69 75 

— minikomputery 8-bito- 
we (Atari, Commodore, 
Schneider Amstrad 

— minikomputery 16 bito¬ 
we kompatybilne z IBM 
PC 

— drukarki 10" i 15” firm 
STAR, EPSON, AM¬ 
STRAD 

— magnetowidy 
— kamery video 
— anteny satelitarne 
— aparaturę badawczo-na¬ 

ukową 
Zapewniamy o atrakcyjnych 
cenach 

G-7 

- MICROMAN- 
Programy na Atari 800 XL, 

Spectrum 48 KB, Commo¬ 

dore 16/116/+4 na miejscu 

lub za zaliczeniem poczto¬ 

wym Informacje za załącze¬ 

niem koperty i znaczka po¬ 

cztowego 40-181 Katowice 

ul Osikowa 66 tel. 58-51-06 
D-38 

ATASERW 
39-460 Nowa Dęba. skr poczt 
Tel. TARNOBRZEG 46 22 58 
oferuje świetne rozwiązania sprzętowe 
do ATARI 
1 TOP DR!VE 1050 (lepszy mz HAP¬ 

PY) 
2 NTERFEJS CENTRONICS 
3 ROZSZERZENIA PAMIĘCI DO 128 i 

256K8 
4 PIÓRO SWIETiNE 
5 BASIC XE KARTRIDŻ 
6 PROGRAMATOREPROM 
7 KARTRIDŻE Z DOWOLNYM PRO 

GRAMEM 
Inlormacte po otrzymaniu koperty zwrot¬ 
ny K 52 

NAJSZYBCIEJ' 

NAJPEWNIEJ' NAJTANIEJ' 
STUDIO KOMPUTEROWE HOO- 
ZY Sopot Boti Monto Cassino 
21D. kod 81 706 udostępnia w naj 
większym wyborze oprogramowanie 
i literaturę do 

ATARI 
— unikalne worsj© kasdtow* progra 

mów dy^kowycfi 
— na&zę dewizę — Jakość* 

Wsl$p lub napisz — informacja po¬ 
czt* gratis PO otrzymaniu koperty 
zwrotnej Otaz znaczka 

G-37 

ATARI BASIC wersja polska 
Cena 2000 zł Zamówienia prze¬ 
kazem 
Żurko, 43-100 Tychy, Nałkow 
sklej 24/10 d 50 

PROGRAMOWE i SPRZĘTOWE 
DLf. WSZYSTKICH ATARI 
modeli ninr\l 
ORAZ KOMPUTERÓW PRACUJĄCYCH 
P 0 D 
SYSTEMEM 

HYSYUI POCZTĄ 

* 

ATARI 
Szeroki wybór oprogramo¬ 
wania 
na kasetach i dyskietkach. 

• co piąty program bezpła¬ 

tnie 
• gwarancja jakości 
• rachunki 
• katalogi gratis 
ATR-SOFTWARE 
66-542 Zwierzyn P-1 

D-33 

* 
Konputerowa 
41-200 Sosnowiec K-91 

D « programujących w języku 

Atari Basic lub Turbo Basic XL 
program 

TEKST KODER 
pozwalający na pełne wykorzysta 
nie możliwości graficznych kompu 

tera we własnych programach 
Opia I programy Demo gratis, po 
przesianiu kasety I znaczków R. 
Pantota 37-450 Stalowa Wola akr 

poczt 1594 

G-29 

ZX SPECTRUM 
Naprawy komputerów 

fnterleisy do joysteków 

-ATARI 
Inierfeis magnetofonu 
Możliwość wysytki pocztą. 
Jerzy Dymeckt ul Meissnera 
14 m I 03 982 WARSZAWA 
tel 15-93-38 po południu p j. 

STUDIO KIJÓW ANKA 
AMSTRAD • ATARI XL XE ST 
• COMMODORE 64 128 
Poleca literaturę i programy na ka¬ 
setach I dyskach Warszawa ul. Tar¬ 
gowa 26 Rachunki oraz wysyłka po¬ 
cztę informacje za załączeniem ko¬ 
perty znaczka q ^ 

TELERADIONAPRAWA 

W-wa 610 38-77 
poleca wejścia monitorowe 

dekodery PAL SECAM NTSC 
0-6? 

GRY, PROGRAMY UŻYTKOWE OPI¬ 
SY NA ATARI XL/XE 

OFERUJE 
„MIKROFAN", 45-064 OPOLE 1 

SKR POCZT 158 (informacje za za- 
») łączeniem znaczka) G-45 

Sp zedam ATARI (520 STM) 
354 44-100 Gliwice Michałow 
Skiego20 teł 31-55*84 

D 58 

Wymiana programów — 
— ZX SPECTRUM 
Fryderyk Bedura 
44-200 Rybnik 
Dworcowa 5/41 G 39 

26 BAJTEK 5/88 



WSZYSTKO DLA WSZYSTKICH 
NAJWIĘKSZY DYSTRYBUTOR 

PERYFERII KOMPUTEROWYCH W RFN 

SYNELEC 
Datensysteme 
GmbH 
Postfach 151727 

8000 Miinchen 15 

tU 5212289 

tal 089/519278 

CITIZEN 
oferuje: 

A) DRUKARKI MOZAIKOWE CITIZEN Cena/szt Transport 
DM DM 

LSP 120D(9ig«eł 10 cali 120 Zn/s) 430 40 
MSP 15E (9 igieł 15 cali. 160 Zn/s) 668 40 
MSP 40 (9 igieł 10 cali 200 Zn/s) 715 40 
MSP-45 9 igieł 15 cali, 200 Zn/s) 895 40 
MSP-50 (9 igieł, 10 cali, 300/250 Źn/s) 1190 40 
MSP-55 f9 igieł, 15 cali, 300/250 Zn/s) 1350 40 
HOP-40 (24 gły 10 cal 200 Zn/s) 990 40 
HOP 45 (24 igły 15 cali 200 Zn/s) 1450 40 
Drukarka Laserowa (6 str/min.) 3990 80 

Kasety do drukarek 
10" (przy 10 szt.) 190 20 
15" (przy 10 szt.) 240 20 

Kable podłączeniowe do komputerów 20 

B) PLOTTERY SECONIC 

SPL410(D!NA3) 1638 40 
SPL 430 (DIN A3) 1638 40 
SPL 450 (DIN A3) 2050 40 
SPL 600 (DIN A2) 5814 80 
SPL 800 (DIN Al) 6850 120 
SPL 1000 (DIN A0) 12335 160 

C) MONITOR GRAFICZNY CONRAC19” 6900 120 

D) TERMINALE 
ESPRiT OPUS 220 999 80 
ESPRiT OPUS 2 799 80 
ESPRiT OPUS 4 999 80 

E) STREAMERY ARCHIVE 
Archive FT 60 + cartridge 1310 40 
Archive ST 600 + 1 cartndge 1310 40 

F) DYSKI SEAGATE 

Seagate 20 MB ST 225 499 40 
Seagate 40 MB ST 251 849 40 
Seagate 20 M8 ST 225 z kontr kablem 645 40 

40 Seagate 40 MB ST 251 z kontr kabIłem 949 

G) DYSKIETKI MAXELL 
51/4 cala 
MDI-D przy 1000 szt 
MD2-D przy 1000 szt. 
MDI -DD przy 1000 szt. 
MD2DD przy 1000 szt 
MD2 HDprzy 1000 szt. 

1.31 80; 

1,68 80 
2,06 80l 
2,12 80 
3 40 801 

3,5 cala 
MF1-DD przy 1000 szt 2,62 
MF2-DD przy 1000 szt 2,68 
MF2-HD przy 1000 szt 6,54 

3 cale 
CF2 przy 1000 szt 4,45 

WARUNKI HANDLOWE: 

80 

a 

• Oferowany sprzęt zamówić można korespondencyjnie dokonując 
przelewu z konta A telegraficznie na nasze konto bankowe 

• Do sumy każdego prze ewu prosimy dodać DM 10,- na pokrycie kosz¬ 
tów przelewu bankowego 

• Po dokonaniu przelewu prosimy o wysłanie do nas kopii dowodu 
wpłaty wraz z dokładną specyfikacją. 

• Ceny należy rozumieć jako ceny z naszego składu w Miinchen (FO B 
Miinchen) 

• Przy większych zakupach udzielamy rabatów 

# 

NINIEJSZYM ZAMAWIAM: 
1 .. DM . 

2 . DM . 

3 .. DM . 

Koszty manipulacji bankowych DM 10 

Razem DM . 

Załączam czek lub kopię zlecenia bankowego na przelew w/w sumy na konto nr 7137320 w Beyerlsche Vere gnsbank Miinchen BLZ 
70020270 zrealizowanego w dniu.J..J..przez bank ... .oddział . w . 
Podpis wpłacającego.. Nazwisko I Imię......Data . 

NAZWISKO I IMIĘ ODBIORCY . 
ADRES ODBIORCY . 

BAJTEK 5/88 27 
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CENY NA DZIEŃ 09.04.88 

GIEŁDA PEWEX RFN 
BAJTKA BALTONA sred. 

tys.zł) (USD] i IDM; 

SINCLAIR 
ZX81 35 — 39 

ZX Spectrum 48 KB 120 115 110-130 

ZX Spectrum Plus 140 — 180-210 

ZX Spectrum 128 + 2 240 — 220 

Drukarka SEIKOSHAGP50S 90 — 99 

TiMEX2048 140 146 — 

Joystick 4.5-7 — 4-6 

COMMODORE 
C-64 210 219 299 

C 128 300 299 450 

C-128D 750 - 900 

Amiga 500 
1 

14 min - 1000 

Magnetofon t53t 45 48 30 

1- 
Staqa dyskietek 1541 2(0 - 399 

Stacja dyskietek 571 240 299 460 

Drukarka GP500 190 — 149 

Dyskietki 51/4 (średnia jakość) 0,8-1.5 3.5 03-1.5 

ATARI 
65 XE 150 125 100 

t30Xfc 220 199 300 

Stacja dyskietek 1050 230 187 350 

ATARI 520 STMst. dysk. 05Mb 1.1 min 798 800 

AMSTRAD 
464 z monit monodnomat 280 350 

6128 z mon*. monocfromat 450 — 700 

6128 z moniłorem kolorowym 550 - 1000 

Dyskietki 3 5 - 6-9 

Stacja dyskietek 3 do 464 380 399 

PC 1512 SD MD 1.0 min — 999 

i 

WYZWANIE 
HACKEROM 

Piractwo komputerowe które jako zjawisko nelela 
toby tępić dla stałych bywalców giełd jest Jedynym 
źródłem zdobywania oprogramowania Bo też kogo 
bytoby stać z kieszonkowego od rodź ców na kupno 
w renomowanych firmach dowolnego programu 
chronionego prawami autorskim!? Natomiast opera¬ 
tywni włamywacze komputerowi nie ponosząc ko¬ 
sztów autorsk ch honorariów mogą dostarczyć opro¬ 
gramowanie po całkiem dostępnych cenach 

Tymczasem japońska firma Nlppon Tetegraph and 
Te ephone (NTT) zapowiedziała wprowadzenie wiosnę 
tego roku układu scalonego generującego I spraw 
dzalącego azyfr dzlęk któremu można używać syste¬ 
mów komputerowych zabezpieczonych w ten sposób 
przed dostępem do Informacji osób niepowołanych 

Czas pokaże na Ile zabezpieczenie okaże się skute¬ 
czne I czym odpowiedzą giełdowi „fachowcy 

(gr) 

INDYWIDUALNY 

BANK 
DANYCH 

Alicja Wilczek, lat 16 Posiada mikrokomputer Ti- 
mex 2048 kompatybilny z ZX-Spectrum Oprogra¬ 
mowanie gry i programy użytkowe m in LOGO 
Zainteresowania: gry komputerowe, muzyka rozry¬ 
wkowa i informatyka Adres: 41-922 Bytom, ul Ka 
lei 32/8. 

Marcin Łapkowskl lat 14 Posiada ATARI 1040 
STF oraz ATAR! 520 STF. Oprogramowanie okoto 
50 gier oraz wiele programów użytkowych, posiada 
rówmez wiele pism francuskich o Atari Adres 22 
rue de la BEAUME. 38-180 SEYSSINS. Grenoble, 
France oraz w Polsce 41-804 Zabrze, ul. Zaolziań- 
ska3/4. 

Paweł Świątek lat 11 Posiada ATAR1130 XE sta 
cją dysków ATARI 1050 oraz drukarkę LEGEND 
808 i monitor kolorowy Oprogramowanie1 ponad 
100 gier i około 25 programów użytkowych, w tym 
dużo graficznych do drukarki Chętnie nawiąże 
kontakt z użytkownikami ATARI, którzy posiadają 
stację dysków Adres. 31-106 Kraków ul Wygoda 
11/2 

Radosław Laskowski, lat 14. Posiada mikrokom¬ 
puter C-64, monitor, magnetofon, joystick, pióro 
świetlne, organki. Oprogramowanie ponad 50 pro¬ 
gramów. Proponuię wymianę doświadczeń oraz 
programów. Adres 83-400 Kościerzyna, ul. T Ro¬ 
gali 30 

Ireneusz Kapler. lat 12. Posiada ZX-81 + 16 kb. 
Oprogramowanie gry. programy użytkowe i edu¬ 
kacyjne Proponuje wymanę programów. Adres- 
43-126 Katowice, ul Bielska 10/4 

Andrzej Hofman, lat 27 Posiada ZX Spectrum 48 
kb Oprogramowanie programy użytkowe, eduka¬ 
cyjne kilkaset gier Proponuje wymianę doswiad 
czeń. Adres 43-300 Bielsko-Biała, ul I Armu Woj¬ 
ska Polskiego 4/41 

Jarosław Radzikowski, lat 32. Posiada mikrokom¬ 
puter ATARI 800 XL z magnetofonem XC-12 
Oprogramowanie: gry i programy użytkowe. Propo¬ 
nuję wymianę oprogramowania. Adres: 71-540 
Szczecin, ul. Cedyńska 26/5. 

Rafał Swlerczynski, lat 11. Posiada mikrokompu¬ 
ter Amstrad CPC 464 monitor zielony, joystic 
Oprogramowanie gry oraz programy użytkowe 
Proponuje wymianę oprogramowania oraz do¬ 
świadczeń. Adres: 02-777 Warszawa, ul Rogoziń 
sk ego 15 m 54 

Piotr Strzyżewski, lat 17. Posiada ATARI 800 XL. 
stację dysków turbo 1050. magnetofon XC-12, Pro¬ 
ponuje wymianę oprogramowania. Adres 89-203 
Rynaczewo. ul Szubińska 29 woj bydgoskie 

Karol Ruplk, lat 14. Posiada mikrokomputer Com- 
modore 64 wraz z całym wyposażeniem oraz około 
300 programów głównie gier Proponuj wymianę 
oprogramowania Adres 41-908 Bytom. ul. Feliń¬ 
skiego 173/1 

Przemysław Palmowskl. lat 17. Posiada mikro¬ 
komputer Amstrad/Schneider CPC-464 Pragnie 
nawiązać kontakt w celu wymiany gier i programów 
użytkowych Adres 72-510 Międzyzdroje, ul. Ko¬ 
lejowa 28/5 

AGENCJA % '^&S5 
INFORMATYCZNA 

SKRYTKA F— 254 - T" 
•41-200 SOSMCCiiEC 

ofer również wysyłkouo-FOCZti: 
PROGRAMY, 

INSTRUKCJE 
OP!SY SCHEMATY TECHNICZNYCH 

I JDOSKOHALEft KOMPUTERÓW 

GCORM AMSTRAD ATARI 
COMMODORE IBM SHARP I 
K.i rłiLOG-I lHłTMŁKiiCY, TNF-SR2PI.ATNE 

Agencyjny Zakład Usługowy SPHW 
Warszawa ul. Mokotowska 61 wy 
konuje usługi w zakresie 

— SERWIS m krokomputerów ZX 
SPECTRUM i COMMODORE 64 

— gry programy na SPECTRUM 
COMMODORE ATARI 

— wejść a monitorowe w OTV i 
OTYĆ 

Czynny w godz 12 00 — 19 00 te! 
28 20 27 

D-56 

Tamo wypożyczysz w 

* ADI-LENDING * 
— na teren Dolnego Śląska — 

sprzęt komputerowy ATARI 
— na cały kraj — programy lite¬ 

raturę na ATARI AMSTRA 
DA COMMODORE 

INFORMACJE 
58 400 Kamienna Góra 
skr pocztowa 73 G-24 

BIURO USŁUG 
KOMPUTEROWYCH 

BONUS 
• sprzęt 
• oprogramowań e 
• Iłeratura 
• materiały komputerowa 

— ATARI XE/XUST 
— AMSTRAD CPC/PCW/PC 
— IBM PC XT/AT 
— COMMODORE 64/126 

oraz 
• interfejay do magnetofonów I 

drukarek Atarl 
• Catridge Basic XL, XE Action 

Warszawa 
At St Zjednoczonych 69. pawi 
lon C-4 (dawnie) Grochowska 
207) 

w godz 11 00 — 19,00 
D 201 
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SPRZĘŻENIE ZWROTNE 
Na listy czytelników odpo¬ 
wiada Marcin Waligórski 

Zająłem się niedawno problemem a raczej ciekawo¬ 
stkę matematyczni tzw magicznym kwadratem w 
którym sumy liczb zawartych w wierszach aę sobie 
równe I równe sumom Iczb w kolumnach I na obydwu 

przekątnych 
Udało ml się napisać program który bezbłędnie li¬ 

czy (znajduje -przyp M.W.) wy tej wymienione kwad¬ 
raty dla boku od 3 do 87 (dla 89 rezultatem działania 
programu fest komunikat „Out of memory "). 

Niestety, program wykonuje alf tylko dia kwadra¬ 
tów o nieparzystym boku Mam w zw ązku z tym proś¬ 
bę Proszę o informację czy w ogóle Istnieją kwadraty 
o bokach parzystej długości? Wtedy lako dłużnik uzu¬ 
pełnią swój program i przyślę w finalnej postaci Jeże¬ 
li nie chętnie dostarczę go w obecnej postaci olie re¬ 
dakcję to zainteresuje Program napisałem w Basłc-u 
więc liczy się dość wolno 

Bogdan Kurowsk 
Potok 6/3 

68-132 Przewóz 

Dla prograrmsty-nowicjusza rozwiązanie postawionego 
powytej problemu może wydawać sie banalne Wystar¬ 
czyłoby przecież utworzyć kwadratowe tablicę o zadanym 
boku a następnie, próba za próbę generować wszystkie 
możliwe kombinacie liczb |ę wypełniających i sprawdzać, 
czy oirzymaliśmy kwadrai magiczny poprzez porównanie 
odpowiednich sum Algorytm ten miałby jeszcze tę dodat¬ 
kowa zaletę, że moglibyśmy w ten sposób znaleźć nie tyl¬ 
ko ieden ale wszystkie kwadraty o danym boku i wartoś¬ 
ciach liczb zawartych w pewnym skończonym przedziale 

Pomysł prosty, tyle ze niewykonalny Złożoność cza 
sowa takiego algorytmu wyraża się wzorem (np)T gdzie p 
l ist długością boku kwadratu, zaś n — długością rozpatry¬ 
wanego przedziału Ten wzór sprawia, ze już dla niewiel¬ 
kich zadań tego typu uruchamianie programu nie ma nai 
mmeiszego sensu; przy najszybszych obecnie produko¬ 
wanych komputerach i tak na wynik trzeba byłoby czekać 
latami 

Ten krótki wstęp dedykuję czytelnikom, którzy się nad 
tym problemem nie zastanawiał’ nie zaś p. Kurowskiemu 
który, jak wnoszę z danych podanych w liście juz zdęzył 
podane ozwięzanie świadom e odrzucić. 

A teraz odpowiedź na postawione pytanie tak. kwadraty 
magiczne o parzystej długości boku istnieję Nawet rzeko¬ 
mo najstarszy znany europejski kwadrat magiczny we- 
czniony na jednym z obrazów Durera. datowanym 1514 
ma bok długości 4 

16 3 2 13 

5 10 8 
T 

9 6 7 12 

• * 
14 1 

Przytead ten zaczerpnąłem z doskonale zapewne zna 
nej młodszym czytelnikom .Bajtka księzki Sz. Jeleńskie 
go ,,Liava i' wyd. VIII. WSziP 1982 Autor poświęca w 
niej cały III rozdział figurom magicznym — a w szczegól¬ 
ności algorytmów tworzenia kwadratów magicznych Algo¬ 
rytmów tych iest wiele iecz rzecz ciekawa, że żaden z 
nich nie działa iednocześn e dla dowolnej liczby (Mrzystei 
lak i nieparzystej — i tu leży zapewne źródło Pańskich kło¬ 
potów Zachęcam do tektury i do podz elenia się wynikami 
swojei (trący z redakcja i czytelnikami Bajtka 

INTERFACE 
-DO SPECTRUM- 
system Kempston 7 760 zł 
system Sinclair (dla dwóch jo¬ 
ysticków) . 8 900 - zł 
JOYSTICK 
(również do Atari 65 XE 1130 
XE) 5 600 zł 
Gwarancja interface 12 m cy 

joystick 6 m-cy 
Wysyłka natychmiastowa za zalicze¬ 
niem pocztowym 
Dla instytucji rachunki płatne przelewem 
Elektromechanika ul Cegieln ana 17 
32-410 DOBCZYCE 

G-25 

Od kliku miesięcy uczę się programować w Turbo 
Pascal-u Ostatnio natrafiłem na problem, z którym 
nie mogę sobie poradzić Chciałbym napisać jakąś 
grą zręcznościową I potrzebuję utyć łunkcji, której 
wartością byłby ostatnio wciśnięty klawisz klawiatury. 
Wiem, te w Basic-u funkcję taką jest INKEYS s w Hi- 
soft Pascał-u INCH Czy jest funkc/a o podobnym 
działaniu w Turbo Pascal-u na IBM PC? Jeteli jest to 
iska?Jetel jej nie ma to jak Ją zastąpić Innymi instru 
kcjam (lub nawet kodem maszynowym)? W Turbo 
jest jedynie instrukcja KeyPressed aie ona tylko 
sprawdza czy został wciśnięty jakikolwiek klawisz, a 
to ml nte wystarcza Proszę o pomoc 

Paweł Dec 
ul Chełmońskiego 8/1 

35-111 Rzeszów 

Turbo Pascal nie zawiera analogicznej funkcji standar¬ 
dowej ale jej odpowiednik Jest łatwo napisać samemu 
Jest to o tyle proste, ze Turbo Pascal iest wyposażony w 
slandardowę zmienna plikowę Kbd która odzwierciedla 
stan klawiatury, z pominięciem układu weiścia — wyjścia 
Pascal-a. Pliku Kbd można używać tylko do czytania. Ope¬ 
racja reed (Kbd, Znak) odpowiada nadaniu zmiennej Znak 
typu cher wartości odpowiadającej aktualnie wciśniętemu 
klawiszowi Oto. jak rozwiązanie to można wykorzystać dla 
utworzenia odpowiednika znanej z diafeklu Hisofi lunkcji 
Inch 

functlon Inch cha 
varZ chai, 
begln 

ead(Kbd, Z) Inch = Z 
end; 
Ponieważ wartość funkcji Inch me iest określona w mo¬ 

mencie. w którym rne iest wciśnięty żaden klawisz powin 
mśmy jei używać tylko w połączeniu z funkcję KeyPres¬ 
sed 

If KeyPressed then Klawisz - Inch 
lub. jeże! chcemy aby komputer oczekiwał na wciśnięcie 
pewnego klawisza 

repeat until Keypressed 
Klawisz :« Inch 

Jestem posiadaczem komputera Atarl W Ba ku 
nr 7/19 z Itpca 1987 roku zamieszczony był program 
„Zmiana napisów w programach Po jego wpisaniu 
wystąpłt błąd 9 w linii 40 Komputer posiadam od nie¬ 
dawna I Jeszcze niewiele umiem więc nie udało mi się 
go poprawić. Mam jeszcze jedną prośbę komputer 
Atarl ma spore możliwość muzyczne ale pomyślcie 
sami dać 500zf (!!!) za byle program ? Proszę wydru¬ 
kujcie choćby krótki program, który delty dostęp do 
szerokich możliwości Atari. 

Krzysiek 
(nazwisko I adres do wiadomości redakcji) 

Odjxtwio-r w imieniu całei red kq .Bajt k nigdy nie 
uważał i nie uważa ze programy komputerowe powinno 
się otrzymywać za darmo dlatego tez sprzeciwiamy się 
(niezbyt zresztę jasnemu) stanowisku czytelnika K-lka lal 
niepodzielnego panowania puratów na naszym rynku i cię 
gły. coraz bardzie; dotkliwy brak odpowiednich norm praw¬ 
nych zdężyl uż stworzyć masę trudności producentom 
(Mlskiego oprogramowania i duże '■pustoszenia w psychi¬ 
ce polskich nabywców tegoż 

Do czego ciężymy? Do normalnej sytuacji, w które prze¬ 
ciętny użytkownik komputera nie kupuje „byle progra¬ 
mów*, a tylko te wybrane, najlepsze, za które płaci po 500 
zl (a być może więcej, jeżeli oprogramowanie jest tego 
warte) Z drugiei strony chcemy by polski producent opra- 
gramowama mógł bez obawy sprzedawać swój produkt 
masowo i bez sztucznego śrubowania w górę ceny w 
przeświadczeniu, że w krótkim czasie wpływy ustanę na 
skutek kradzieży jego pomysłów i pracy Proszę mi wie 
rzyć, drogi czytelniku że aka sytuacja jest jedynę szansę 
na rozwój polskiej produkcji oprogramowania dla potrzeb 
kraju, szansę, którę od kriku lat zaprzepaszczamy 

Proszę o odpowiedź na 3 pytania dotyczące kompu 
tera ZX Spectrum 

1 Na czym polega arytmetyka BCD? 
2. Czy powrót z przerwania maskowa nego można 

wykonać przez RET a nie przez RETI? Czym różnią 
ałę te rozkazy? 

3. Jak zaprogramowany jest podkład dźwiękowy w 

grach (np ery buch strzałj? 
(nazwisko I adres do wiadomości redakcji) 

Skrót BCD me dotyczy arytmetyki ale sposobu kodowa¬ 
nia liczb całkowitych (Binary Coded Deomal — dwóikowo 
kodowany zapis dzesiętny). Kodowanie liczby polega na 
tym ze jei zapis dziesiętny przekładamy jedynie częścio 
wo na układ binarny. M anowicte kod j|emy dwójkowo każ 
dę cytrę zapisu dziesiętnego osobno Jak tatwo obliczyć, 
dla zakodowania |ednej cyfry wystarczę nam 4 bity zatem 
w jednym bajcie mieścimy dwie cytry dz esiętne Wadę 
tego systemu jest pamięciochłonność W iednym bajcie 
możemy zmieścić liczbę calkowitę z zakresu 0 99, wobec 
0 255 przy zwykłej konwersji binarnej Zaletę jest zgod 
ność zapisu liczby z naszę intuicję i co za tym idzie — nie¬ 
co prostsze staje się zadanie zapisu procedur arytmetycz¬ 
nych dla liczb zapisanych w BCD 

Powrót z przerwania maskowalnego powinien odbywać 
się poprzez RETI. Różnica pomiędzy obiema instrukcjami 
iest następuięca wskutek wykonan a RET ze stosu pobie¬ 
rana iest wartość odpowiadająca adresowi powrotu, a na 
stępn e PC przyjmuje tę wartość (czyli następuje skok pod 
pobrany adres} W przypadku powrotu z przerwania zależy 
nam jednak nie tylko na odtworzeniu wartość PC. lecz tak 
że wszystkich pozostałych rejestrów — bowiem musimy 
odtworzyć całkowicie stan procesora sprzed wykonania 
przerwana Stęd tez przywracana |Cst nie tytko stara wat 
tość PC. ale też wszystkich pozostałych rejestrów. Bez roz¬ 
kazu RET) można się obyć ale trzeba wówczas aibo dbać 
o to. aby podczas obsługi przerwania nie naruszyć zawar 
tości rejestrów albo (i) własnoręczn e przy pomocy in¬ 
nych nstrukcji zadbać o odtworzenie ich stanu. Uważam 
ze skoro mamy do dyspozycji nstrukcję RETI gra me jest 
warta świeczk 

Elekty dźwiękowe znane nam dobrze z różnych gier 
programowane sę .na piechotę na podstawie dokładne] 
znaiomośc charakterystyki dźwięku, jaki ma byó wytwo 
rzony W przypadku mniejszych wymagań można efektów 
np. wybuchu poszukiwać .na wyczucie' poprzez ekspe 
rymentalny dobór prętl- steruięcych membranę głośnika — 
wszystko to oczywiście z poziomu asemblera! Pisałem już 
w tei rubryce, że w ZX Spectrum procesor bezpośtedmo 
przekazuje wysokie lub niskie napięcie na port odpowiada 
ęcy membranie zainstalowanego głośniczka Stęd tyłe 
kłopotów 

Przykładem uzyskania nietypowych elektów druga z po¬ 
danych metod może być program .Spectrum t klakson" 
zamieszczony w nrze 2/86 naszego miesięcznika Warto 
może z mego skorzystać 

Marcin Waligórski 

Posiadaczkę głównej nagrody w Swiętecznym 
Konkursie .Bajtka została pani Bożena Po¬ 
toczny. 
— To byl poprostu przejaw sprawiedliwości 
losu — powiedziała nam pani Bożena mam 15 
letniego Bartka I 13 letniego Szymona Kom¬ 
puter wylosowany przez nas w Swiętecznym 
konkursie „Bajtka” jest dla moich chłoptców 
jakoby rekompensatę za rozpacz z Jaką przy¬ 
jęli nledawnę kradzież Ich Atarl. Teraz znów 
maję swoją ulublonę zabawkę 

BAJTEK 5/88 29 



CzaSC Maluchy' 
launatyl itcia z a panna, ia n 

tym numarza “Bajt km“ bardzo użala 
miajsca poSmacono programom do 
radagonania czasopism. Hy Przad - 
szkolaki nża będziemy gorsi i zro¬ 
bimy sobia ułasną gazatę. 

Do HydMnta g*z*ty na papiarzt potrze¬ 
bna )Ht drukarka Naa wystarczy koaputar, 
talawizor lub aonitor 1 LOGO 

Powiadzay, la nasza gazata bgdzła sla 

nazywała "BajtuS* Trzeba wagc zaprojektować 
je winiety, czyli tytut 

to Minięta 
pr I.] 
pr [. BAJTUS.J 
pr [tygodnik Szafy z Zabawkaai . nr 1) 
pr [.] 

end 

Redagowani* pi«aa rozpocznieey - zupeł¬ 
ni* >ak m prawdziwej gazecie - od napisania 
artykułów tkoga one wyglądać na przykład takt 

to kronika.towarzyska 
pr [.KRONIKA TOWARZYSKA.] 
pr [Lalka Barbie urządza m sobotę bal nal 
pr [drugiej półce. Zaproszenia otrzyeali) 
pr [aiędzy mnyei Pajacyk i Miś. Na bal] 
pr (nie została natoaiast zaproszona lalka] 
pr [Zuzia (ta meduza) . Podobno lalki] 
pr [pokłóciły sie ostatnio o nony serwis) 
pr [do kawy.) 
end 

to kronika.NypadkÓN 
pr [.KRONIKA NYPADKON.J 
pr (Cheile grozy przeżyli wczoraj u nocy] 
pr [aleszkaAcy a wyz ze półki. Niesforna] 
pr [Małpka Miki zaaiast spać postanouiła] 
pr [uybrać się na spacer i spadła z półki] 
pr [na podłogę. Dopiero rano znalazły ,ą) 
pr [dzieci. Teraz Miki leży n łóżeczku] 
pr (i leczy ZMichmęty ogon.] 
end 

to ze.świata 
pr [. ZE SN1ATA.] 
pr (Lalki Krysi z II b dostały nouy doaek.l 
pr [Są m ma piękne aebelki: fotele,} 
pr [łóżeczka. M kuchni niszą piękne garnki] 
pr (i Mielka patelnia. Najładniejsze] 
pr (jednak sa różowe firanki u kwiatki.) 
end 

to prograa.podNÓrkoNy 
pr [. FROSRAM PODNORKONY_ .1 
pr [6 00 - Pan Mleczarz przynosi aleko] 
pr iB CO - iraisnie Burka] 
pr £T GO - Przychodzi par, Listonosz] 
pr [11 00 - Hasa Miesza pranie) 
pr [14 00 - Dzieci wracają ze szkoły] 
or (1* DO - Wyrzucanie saieci) 
end 

co wielki.wyścig 
pr [.WIELKI WY5CI6.] 
pr [Saaochody z trzeciej półki odbyły] 
pr [wielki wyścig Dookoła Dywanu. Wygrała] 
pr [nieoczekiwanie Zielona Ciężarówka.] 
pr [Nszyscy spodziewali się, ze zwycięży) 
pr (Hyścigówka z Czerwonya Pasta, ale na) 
pr [ostatnia zakręcie odpadło jej koło.] 
end 

to aecz.piłkarski 
pr [. KECZ PIŁKARSKI.] 
pr [Wczoraj wieczorea Piłkarze na) 
pr [Sprężynkach rozegrali aecz, który] 
pr (zakoóczył się wymkiea 2 :2. Dogrywki) 
pr [nie było, bo piłka potoczyła się] 
pr [gdzieś pod szafę i dzieci nie aogły) 
pr (jej znaleźć. Tata obiecał, ze] 
pr [przyniesie nową kulkę z łożyska.) 
end 

to kto.aisiowi.urwał.ucho7 
pr (.KTO MISIOWI URWAŁ UCHO7.] 
pr (Wywiad z Hisiea.l 
pr (-Jak dzieci bawią się z Tobą Misiu?] 
pr [-Niektóre są bardzo aiłe. Śpiewają ail 
pr [piosenki, szyją dla ame ubranka,) 
pr [kładą spać do łóżeczka.) 
pr [-Powiedziałeś: Niektóre sa aiłe.] 
pr [-Bo są tez takie, które bardzo brzydko] 
pr (się bawią. Kiedyś taki jeden Krzyś] 
pr [prawie urwał ai ucho1 Maaa ausiała ail 
pr [go przyszywać.] 
pr [-Czy to była Twoja najgorsza przygoda?) 
pr [-Najgorzej było, gdy dzieci] 
pr [postanowiły ame wykąpać. Przez dwa] 
pr [tygodnie wisiałeś potea obok] 
pr [kaloryfera. Już ayślałea, ze nigdy] 
pr [nie będę siał sucho w brzuszku.] 
pr [A potea to szczotkowanie futra... Srrr1] 
pr [-Dziękuję za rozaowę Misiu.) 
end 

to nowa.buda.Burka 
pr [.NONA BUDA BURKA.] 
pr [Burek dostał nową budę. Ładna?] 
end 

to zagadka 
pr t. ZAGADKA.} 
pr [Zołte, puszyste piórka,] 
pr [okrągłe, grube brzuszki,] 
pr [oczka jak dwa paciorki. ] 
pr [i płaskie, krzywe nóżki.] 
end 

M prjiHditwtj gazecie pcaMony lo*|■ł<* *»% 
i I u«t r «r )•- Sp rćv • narysować ,«* wygi ecie 

..i_m- -'juda turk.». 

CS 

ht pu lt 90 fd 100 lt 90 fd 50 lt 180 
pd fd 120 rt 45 fd 100 rt 90 fd 100 
rt 45 fd 120 rt 90 fd 140 
pu hoae pd 
repeat 12 [fd 17 lt 301 
end 

Haey ut wszystkie eateriaty. Teraz 
wystarczy poroze&eszczaó je na poszczególnych 
stronach naszej gazety. 

to stronal 
ts 
winieta 
pr O 
kronika.towarzyska 
pr [) 
ze.świata 
pr [) 
pr [) 
pr [.1) 
end 

to strona2 
ts 
kto.aisiowi.urwał.ucho7 
pr (] pr O pr O 
pr [.2) 
end 

to strona3 
ts 
kromka.wypadków 
pr U 
prograa,podwórkowy 
pr [) 
zagadka 
pr [.31 
end 

to stronaś 
cs 
rys.buda 
nowa.buda.Burka 
end 

to strona5 
ts 
pr (...sport ... sport ... sport ..] 

pr O 
wielki.wyścig 
pr (] pr [] 
aecz.piłkarski 
pr [} pr [} pr U 
pr [. .5] 
end 

Od tej chwili odpowiedział na polecenia! 
“stronal“, “strona2"... b*dzi* wyświetlenie na 
ekranie zadane f strony, rtozeey jeszcze nauczyć 
koaputart aby na rozkaz gazeta wyświetlał 
pierwszy stronę. 

to gazeta 
stronal 
end 

Hyilr. .e nie zabraknie Waa 4antai »i 
wyn.i u M.-e,-st-łw do takie*, .gazeta* 
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WSZYSTKO DLA WSZYSTKIC 

UWAGA! 
MODELARZE • KLUBY MODELARSKIE • INSTRUKTORZY 

NOWO OTWARTY SKLEP MODELARSKO-POLITECHNICZNY 

HOBBY’ 
ZAPRASZA 

Bogaty wybór zestawów modelu lotniczych pływają¬ 
cych kołowych, materiałów i akcesor ów modelarskich 
Modeli plastikowych osprzętu do makiet kolejowych 
Silniki Aparatura CARTRIDGE: ATARI BA¬ 
SIC XL BASIC XE ACTION LOGO INTERFACE ATARI- 

CENTRONICS 
Sklep prowadzi również KUPNO-SPRZEDAŻ 
wszelkiego sprzętu i materiałów modelarsko politechni¬ 
cznych produkcji kra owej i zagranicznej 
Rachunki 
ZAPRASZAMY!!! 
WARSZAWA, ulica SIENNA — 89 (przy Żelaznej). 

IJH 

alka Żelazna 

i) 221 fti 17 

62*303 WRZEŚNIA 
ult20PatAzierailca AZ/17 

63-000 SROM IAKP 

r^zzzzzzzz 
j 00 
9 NAJPOPULARNIEJSZYCH 

PROGRAMOM DOŁĄCZAMY 
r r - c “' " .z 

NIE CZEKAJ, NIE ZWLEKAJ 
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COMPUTER 
S E R V I C E 

IBM®PCXT/AT 
KOMPATYBILNE 

ZXSpectrum 

Amstrad TIMEX 
Schneider Sharp 

@ Reg Trade Marks ot IBM Corporation 

PMS ELEKTRONIK 
WARSZAWA 

ul.LEGIONOWA Z3,£301-343 

system 

_ Przedsiębiorstwo Wielobranżowe „System” 
działa jako wyłączny przedstawiciel serwisowy firmy: 

MEGA 
KURFURSTENDAMM 202 1000 BERLIN 15 
Tel 8825641 tlx 182888 MEGA 
KTÓRA DOSTARCZA SPRZĘT ELEKTRONICZNY WYSOKIEJ KLASY 
W TYM PC/XT/AT/RT, 16 I 32 BITOWE, DRUKARKI, PLOTERY, DIGI¬ 
TIZERY, MAGNETOWIDY. DYSKIETKI, TAŚMY BARWIĄCE TP IN¬ 
FORMACJĘ TECHNICZNO-HANDLOWĄ (KATALOGI I CENNIKI) MOŻ¬ 
NA UZYSKAĆ W SIEDZIBIE FIRMY: 

.SYSTEM” 
WARSZAWA, UL WOLSKA ROG MŁYNARSKIEJ (PRZEJŚCIE POD¬ 
ZIEMNE OBOK PDT WOLA) 
TEL. 32-80-93 tle 817819 pws pl K-48 

NIE TYLKO KOMPUTERY 

Dokończenie ze str. 32 
nych a w clęgu ostatnich kilku lat 
SOGAT stracił 75 tys m ejsc pracy 
Np w zecemi „T mesa I Sunday Tl 
mesa* pracowało przy Flaet Street 
ponad 600 ludzi teraz w Wapping — 
już dla cztarech tytułów - w ększą 
pracę wykonuje tylko 139 osób Eddle 
Shah, włai ciele, pierwszago koloro¬ 
wego w Anglii dziennika, robionej 
nia tylko za pomocą komputerów, ale 
lasera I satelity zatrudniał 600 osób 
w tym 125 dziennikarzy „Daily Tele- 
graph”, o podobnym nakładzie — 1,2 
min egzemplarzy — zatrudniał wów¬ 
czas drukując gazetę tradycyjnie — 
3 5 tys ludzi 

Nowa technologie wprowadza się 
dlatego żeby obniżyć koszty produk 
cji i zredukować zatrudnienie Jak 
więc rozw kląć tę sprzeczność intere¬ 
sów? 

Do rewolucji technologicznej, twie¬ 
rdzili zw ązkowcy trzeba przygotować 
krat, zorganizować ją tak aby nie po¬ 
głębiała tragicznej sytuacji na rynku 
pracy, nie eliminowała z dnia na dzień 
całych zswodow specjalności W 
Ano liczba bezrobotnych przekro¬ 
czyła 4 miliony Konserwatyści w wal¬ 
ce ze związkami a w rzeczywistości z 
Partią Pracy nie liczą kosztów i kon¬ 
sekwencji społecznych Co bowiem 
ma robić 45-50 etni człowiek który 
nawet dostał kilkanaście tysięcy fun¬ 
tów odszked wanla i przez rok zasi¬ 
łek dla bezrobotnych? Za wcześnie 
aby byc rancistą za |>ózno, żeby 
uczyć się nowego zawodu Dla druka 
rzy zresztą zmiana zawodu zawsze 
idzie w parze z degradacją Dzięki 
przywilejom wywalczonym Jeszcze 
wówczas gdy wśród niewykształco¬ 
nej klasy robotniczej stanowili wyso¬ 
ko wykwalifikowana elitę zarabiają 
dobrze 250 do 350 funtów tygodnio- dobrze 250 do 350 funtów tygodnio¬ 
wo jeśli dodatkowo pracują w soboty 
(średnia angielska ok 200 funtów ty 
godniowo) 

Kilkumiesięczny protest drukarzy 
poparł także Zwązek Dziennikarzy 
(NUJ) Solidarność z kolegami, mówii firzywódcy związku jest konieczna 
ak nigdy Nla chodziło o ratowanie 
Fleet Street, nostalgiczne westchnie¬ 
nia za atmosfarą jej okolicy pubami 
starymi murami; prasie groził koniec 
niezależnego dziennikarstwa Do cza¬ 
su bowiem pojawienia ale magnatów 
prasowych — 16 spośród 17 tytułów 
o zasięgu o-,, tnokraiowym jest w rę¬ 
kach siedmiu ludzi — właściciela ko¬ 
chali to, co robili. Jeśli konkurowali 
ze sobą, to korzystał na tym czyta In k 
Dzisiaj czego ma ukrywają właścicie¬ 
le gazata jest produktem o wszyst¬ 
kim decyduje pieniądz Mniejszą 
wagę przykłada się więc do jakości 
tekstów tak że przy ęło się powie¬ 
dzenie .Nieważna jakość, upewnij 
się czy i tu jość się zgadza” 

Po dwóch latach od wydarzeń w 
W pping większość tytułów central¬ 
nych drukuje się w Anglii wykony 
stu $c nowe technologie składu i dru 
ku Kolejne kilkadziesiąt tysięcy ludzi 
stracił. pracę ale redukcje przepro 
wadzono już mniej burzliwie, wypła¬ 
cano większe odszkodowania orga¬ 
nizowano kuray m in. komputerowe 
stwarzając moilU .Ac i przekwalifiko¬ 
wania się, powstało wiele małych firm 
drukarskich. ,.Jzie część zwalnianych 
znalazła zatrudnienie 

Czy nam, w Polsce grozi podobna 
rewolucja technologiczna? Na razie 
nie, bo po pierwsze nie mamy ar¬ 
mat Prawa ekonomiczne są jednak 
nieuŁia rane 1 prędzej czy później 
któryś z naszych zakładów poligraf! 
cznych etanie przed koniecznością 
zredukowania sześciu alódmych per¬ 
sonelu Możne jednak przewidywać 
— biorąc pod uwagę dotychczasową 
praktykę gosredarczą —- że trzech 
czwartych załogi nla będzie można 
zwolnić jedynych żywicieli rodzin 
zasłużonych odznaczonych tych 
przed emeryturą Hp. Nawał zwalnia¬ 
nym nie hądzła też grozić jak w An- 

mm 
.*7*T 

w kraju, gdzie jest więcej miejsc 
chętnych do pracy 

Wojciech Markiewicz 
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REWOLUCJA 
PRZY ■ - d as y drukowano ,• '/ety trądy- 

P • cyjnie Mimo ż« w Europie Zachód 
niej ni« mówiąc o Stanach Zjadno 
czonych, nowe techniki składu i dru¬ 
ku wprowadzono jui na początku lat 
siedemdziesiątych tutaj w niejednej 

Premier Margaret Thatcher całkowi- drukami składano tekaty na lino ty¬ 
cie f h aria Murdocha Stwierdź ła pach wyprodukowanych jaszcza w 
m In., m wydawcy ma|ą całkowite ubiegłym stuleciu 
prawo korzystania ze wszystkich Sn- Właściciele wiaiu tytułów brytyjs- 
strumentów prawnych, jakie są do ich klej prasy bali sią inwestować bali 
dyspozycji Pani Tnatcher dodała że sią ciągle jaszcza allnych związków 
zbyt długi już był opór w^buc wpro- zawodowych, atrajków Opór związ- 
wadzanla zmian w technologii druku ków wobec wprowadzania zmian w 

Tymczasem Centrala Związków Za- technologii składu i druku nie był ir- 
wodowycłt (TUC) podjął pm-edurą racjonalny Christopher Robb ns, se- 
zawtaaz ni Związku Elektryków (EE* kreta rz londyńskiego oddziału SO- 
TPU) za to że jego członkowie podjął! GAJ powiedział m w marcu 1986 r 
alą drukowania gazet Murdoch*, za- ~ o jest problem społeczny a nia 
atąpując atrajkuiących drukarzy Z technologiczny T n©!ogłe są 

Straciło kolei przywódca elektryków ostrzegł wspaniałą rzecz" pod warunkiem ża 
ża wystąpi na drogą sądową przeciw- zy*kl z Ich zastosowania nie bądą 
ko TUC, jeśli jego związek, który wal- wp adały tylko do kieszeni właściciela 
czy o miejsce pracy dla swoich człon- Jesteśmy za nowymi technikami, ałe 
ków, zostanie zawieszony muslrm utrzymać jak najwiąkszą licz- 

Stworzyto to zupełnie nową aytuac- N miejsc pracy 
ją w tradycyjnych konfliktach praco- , Byfy to czasy kiedy w samym tylko 
dawca-związk Tym razem już nie Londynie byłe 40C- tys. bezrobot- 
sam magnat prasowy kontra druka Dokończenie na Str. 31 

The Sunday Time 

Sun ’ i gazety niedzielnej ..News of the Worl 

6 tvs ludzi straciło prace za sprawa komputerów 


